Steirische
Statistiken

Naturliche
Bevolkerungsbewegung 2022

Vornamenstatistik 2022

Heft 7/2023

Abteilung 17 Landes- und Regionalentwicklung

g Das Land

Referat Statistik und Geoinformation

e
&/ Steiermark

www.statistik.steiermark.at

=?» Regionen




Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2022

Steirische Statistiken, Heft 7/2023

Naturliche

Bevolkerungsbewegung 2022

Vornamenstatistik 2022

Um zu einer offentlichen Bewusstseinsbil-
dung beziglich der Vorgange in der Nattrli-
chen Bevolkerungsbewegung der Steiermark
beizutragen, werden die Ergebnisse eines Jah-
res von der Landesstatistik umfassend analy-
siert und in einer Publikation dokumentiert.
Erkenntnisse von Zusammenhéngen konnen
fur spezifische Entscheidungen und Planun-
gen hilfreich sein.

Im Vergleich zu den Ergebnissen des Jahres
2021 sind im Berichtsjahr 2022 folgende Ent-
wicklungen fur unser Bundesland zu vermer-
ken: Deutlich mehr Paare haben sich erfreuli-
cherweise 2022 zu einer Eheschliefung ent-
schlossen, der Wert ist sogar deutlich héher
als vor Pandemiebeginn. Die Scheidungszah-
len sind riicklaufig und erreichen sogar einen
neuen Tiefststand seit 1986. Zum zweiten
Mal seit 1980 - nach einem Riickgang im Jahr
2021 - hat die Zahl der Verstorbenen die
14.000er Marke Uberschritten und liegt somit
wieder deutlich tiber dem Niveau vor der Pan-
demie. Die Geburtenzahlen sind dieses Mal
deutlich gefallen.

Seit November 2014 werden die Daten der
Geburten, Sterbefdlle und EheschlieRungen
Uber das Zentrale Personenstandsregister
(ZPR) gemeldet. Dadurch werden auch die im
Ausland stattgefundenen Geburten, Sterbe-
falle und EheschlieBungen erfasst, was zu-

sammen mit weiteren methodischen Ande-
rungen ab 2015 leider nur mehr eine bedingte
Vergleichbarkeit mit den Jahren davor zu-
l&sst.

Um auch kleinrdumig Beobachtungen zu er-
maoglichen, sind im Tabellenanhang die Ge-
burten und Sterbefalle inkl. relativer Raten
auf der Gemeindeebene dargestellt.

Eng mit der Geburt in Zusammenhang steht
natirlich die Vergabe eines VVornamens. Es ist
daher schon Tradition, dass nach dem Bericht
uber die Natirliche Bevolkerungsbewegung
eine Auswertung der Vornamenstatistik ange-
schlossen wird, die 2022 bei den Buben dies-
mal von Paul und bei den Méadchen wieder
von Marie angefihrt wird.

Ein Blick auf unsere Homepage unter
www.statistik.steiermark.at bietet weitere In-
formationsmaglichkeiten zur Natirlichen Be-
volkerungsbewegung der Geburten, Sterbe-
falle, EheschlieBungen und Scheidungen so-
wie anderen statistischen Themenbereichen.

Zu erwéhnen wadre noch, dass aus Lesbar-
keits- und Platzgrinden oft nur die ménnliche
Form verwendet wird, die Aussagen aber fur
beide Geschlechter gelten.

Graz, im September 2023
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Nattrliche Bevolkerungs-
bewegung 2022

1

Uberblick

1.1 Hauptergebnisse 2022

—5

Die Zahl der Geburten betragt im Jahr
2022 genau 10.691 und ist damit um 666
bzw. 5,9% niedriger als im Vorjahr
(2021: 11.357). Die Unehelichenrate hat
sich mit 48,5% im Vergleich zum Vorjahr
nur geringfligig veréndert (2021: 48,6%).
Durch den deutlichen Geburtenriickgang
verringerte sich die Zahl der Kinder pro
Frau von 1,47 im Jahr 2021 auf 1,38. Das
heilt, auf 10 Frauen kommen in etwa 14
Kinder, wobei allerdings etwas mehr als
jede 4. Frau bei Fortsetzung des derzeiti-
gen Trends Uberhaupt keine Kinder mehr
bekommen wird.

Bei der Auswertung der Vornamen der
Neugeborenen liegt 2022 bei den Buben
der Name Paul auf Platz 1, gefolgt von Fe-
lix, Jakob und Noah. Bei den Mé&dchen ist
2022 wieder der Name Marie - diesmal
vor Emilia und Mia - an erster Stelle anzu-
treffen. In der Mehrjahresauswertung
2010-2022 befinden sich auf Platz 1 noch
immer Maximilian und Anna.

Im Jahr 2022 wurde in der Steiermark mit
14.176 Sterbeféallen nach 2020 zum zwei-
ten Mal seit 1980 die 14.000er Grenze
Uberschritten. Nach einem Rickgang im
Jahr 2021 auf 13.532 stieg die Zahl der
Verstorbenen um 644 Félle bzw. +4,8%
wieder an. Die Zahl der an COVID-19
Gestorbenen ist dabei rucklaufig (2022:
967, 2021: 1.135, 2020: 1.207).

Die Lebenserwartung hat sich durch den
Anstieg der Sterblichkeit sowohl bei den
Frauen als auch den Mannern im Jahr 2022
etwas verringert (2022: Frauen 84,1
Jahre bzw. Manner 79,0 Jahre; 2021:

Frauen 84,2 Jahre bzw. Méanner 79,3 Jahre,
2019 sogar noch 84,7 bzw. 79,5 Jahre!).
Die Sauglingssterblichkeit in der Steier-
mark ist 2022 mit 1,4 pro 1.000 Lebendge-
burten im Bundeslandervergleich die
niedrigste und weit unter dem Bundes-
schnitt von 2,4.

Das Geburtendefizit hat sich 2022 wieder
vergrolert (-3.485; 2021: -2.175) und ist
nach 2020 der zweithdchste Wert seit
dem 2. Weltkrieg.

Das Jahr 2022 ubertrifft mit 6.730 Ehe-
schlielBungen nicht nur die Ergebnisse der
Vorjahre deutlich (2021: 5.737, 2020:
5.757), sie ist auch die hochste Zahl seit
1987 (1). Die EheschlieBungsziffer betragt
aktuell 5,3 Ehen pro 1.000 Einwohner.
Unter Beibehaltung der derzeitigen alters-
spezifischen Erstheiratshdufigkeiten wer-
den etwas unter zwei Drittel der steiri-
schen Frauen und Manner jemals heira-
ten. Regional sieht man, dass wie bereits
in den Vorjahren die Heiratsraten im stad-
tischen Bereich (speziell GroRraum Graz)
tendenziell héher als im landlichen sind.
Seit 2019 ddrfen auch gleichgeschlechtli-
che Paare vor den Traualtar treten, 2022
waren es 43 mannliche und 64 weibliche
Paare. Ebenfalls seit 2019 ist auch flr ver-
schiedengeschlechtliche Paare die Be-
griindung einer eingetragenen Partner-
schaft moglich. 2022 wagten 188 Paare -
hauptséchlich  verschiedengeschlechtli-
che (179 bzw. 95,2%) - diesen Schritt.
Die Scheidungszahlen sind 2022 wieder
gesunken, diesmal um -2,6% auf genau
1.905. Das ist der niedrigste Wert seit
1986. Die sogenannte Gesamtschei-
dungsrate liegt nun bei 33,5% (2021:
34,4%). Regional gab es im Funfjahres-
schnitt 2018-22 die hochsten Raten in
Leibnitz und Graz-Umgebung, die nied-
rigsten in Murau und Hartberg-Firsten-
feld.
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Tabelle 1
Steiermark: Die naturliche Bevdlkerungsbewegung 2020-2022

(endglltige Ergebnisse)

Ereignisse 2022 2021
Lebendgeburten 10.691 11.357
davon unehelich abs. 5.189 5.520

in % 48,5 48,6
Sterbefélle 14.176 13.532
Geburtendefizit -3.485 -2.175
EheschlielRungen 6.730 5.737
Ehescheidungen 1.905 1.956

Veranderung 2021/22
2020

absolut in %
10.933 -666 -5,9
5.258 -331 -6,0

48,1 - -

14.449 644 4.8
-3.516 -1.310 60,2
5.757 993 17,3
2.005 -51 -2,6

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

1.2 Naturliche Bevdlkerungsbewe-
gung der auslandischen Wohn-
bevdlkerung

Welche Auswirkungen die internationale Zu-
wanderung der vergangenen Jahre auf die na-
tirliche Bevolkerungshewegung in der Steier-
mark hat, zeigt die folgende Tabelle.

Die auslandischen Geburten (= ausléandische
Staatsangehorigkeit des Kindes, also genau
dann, wenn weder Mutter noch ehelicher Va-
ter Osterreicher sind, wobei durch eine gesetz-
liche Anderung ab 2017 auch bei unehelichen
Geburten von auslandischer Mutter und inlén-
dischem Vater die Mdglichkeit der dsterreichi-
schen Staatsburgerschaft fur das Kind besteht)
sind im Vergleich zum Vorjahr wieder ge-
stiegen.

Nach dem Rekordwert von 1.976 im Jahr 2016
sank die Zahl 2017 auf 1.821 (-7,8%) und
2018 weiter auf 1.725. 2019 stieg die Zahl der
auslandischen Geburten auf 1.871 (+8,5%).
2020 betrégt sie 1.865, um 6 weniger als 2019
(-0,3%). Im Berichtsjahr 2021 ging diese Zahl
um weitere 2,5% zuriick und betrug 1.8109.
Nun im Jahr 2022 gab es ein leichte Steigerung
auf 1.854 ausléndische Geburten (+1,9% bzw.

+35). Seit 1988 haben sie sich zahlenmé&Rig
aber weit mehr als verzehnfacht. Im Jahr 1999
wurde die 1.000er Marke erstmals erreicht.
Danach waren die Auslédndergeburten tenden-
ziell eher ricklaufig. 2008 wurde wieder ein
hoher Anstieg auf tber 1.000 Geburten ver-
zeichnet, der 2010 deutlich getoppt wurde.
Nach einem Absinken im Berichtsjahr 2011
hat diese Zahl 2016 den Rekordwert mit nicht
ganz 2.000 erreicht und liegt nun 2022 bei
1.854.

Die Zahl der inlandischen Geburten erreicht
2022 einen neuen Tiefststand (8.837) und
liegt deutlich unter der 9.000er Grenze, was
bisher - ausgenommen 2014 mit 8.946 - noch
nie der Fall war. Das sind um 701 bzw. 7,3%
weniger als 2021, damals betrug diese Zahl
9.538.

Die 1.854 Lebendgeborenen mit auslandischer
Staatsangehdrigkeit machen mit 17,3% 2022
etwas mehr als ein Sechstel der gesamten Le-
bendgeburten eines Jahres in der Steiermark
aus (2021 16,0%), was n Uber dem Bevolke-
rungsanteil der auslandischen Wohnbevélke-
rung von derzeit 15,7% (Stand 1.1.2023) liegt.
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Tabelle 2
Steiermark: Die natilrliche Bevolkerungsbewegung der In- und Auslander seit 1988
Lebendgeborene Gestorbene Geburtentiberschuss
Jahr Inlander Auslénder Inlander Auslénder Inlander  Auslénder
absolut absolut in% absolut absolut in% absolut

1988 13.174 127 1,0 12.614 132 1,0 560 -5
1990 13.071 228 1,7 12.308 139 11 763 89
1992 13.062 640 4,7 12.333 157 1,3 729 483
1994 12.136 809 6,2 11.870 163 1,4 266 646
1996 11.451 973 7.8 11.893 173 1,4 -442 800
1998 10.195 973 8,7 11.658 162 1,4 -1.463 811
2000 9.683 992 9,3 11.464 135 1,2 -1.781 857
2001 9.146 868 8,7 11.251 115 1,0 -2.105 753
2002 9.551 911 8,7 11.358 149 1,3 -1.807 762
2003 9.548 816 7,9 11.686 143 1,2 -2.138 673
2004 9.580 884 8,4 11.353 131 1,1 -1.773 753
2005 9.522 929 8,9 11.322 131 1,1 -1.800 798
2006 9.378 908 8,8 11.352 121 1,1 -1.974 787
2007 9.270 897 8,8 11.264 131 1,1 -1.994 766
2008 9.222 1.033 10,1 11.540 185 1,6 -2.318 848
2009 9.162 1.026 10,1 11.888 205 1,7 -2.726 821
2010 9.224 1.176 11,3 11.630 222 1,9 -2.406 954
2011 9.091 1.100 10,8 11.457 211 1,8 -2.366 889
2012 9.069 1.280 12,4 11.754 236 2,0 -2.685 1.044
2013 9.010 1.305 12,7 11.498 262 2,2 -2.488 1.043
2014 8.946 1.470 14,1 11.541 326 2,7 -2.595 1.144
2015 9.382 1.761 15,8 12.511 310 2,4 -3.129 1.451
2016 9.238 1.976 17,6 11.969 342 2,8 -2.731 1.634
2017* 9.564 1.821 16,0 12.458 375 2,9 -2.894 1.446
2018* 9.320 1.725 15,6 12.231 362 2,9 -2.911 1.363
2019* 9.099 1.871 17,1 12.292 399 3,0 -3.193 1.472
2020* 9.068 1.865 17,1 13.997 452 3,1 -4.929 1.413
2021* 9.538 1.819 16,0 13.097 435 3,2 -3.559 1.384
2022* 8.837 1.854 17,3 13.701 475 3,4 -4.864 1.379

*ab 2017 auch bei unehelichen Geburten von ausléndischer Mutter und inlandischem Vater Moglichkeit der
Osterreichischen Staatsbiirgerschaft fir das Kind (gesetzliche Anderung)
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die Zahl der Geburten von auslandischen
Mdttern betrug 2022 genau 2.534 (2021:
2.537, 2020: 2.601, 2019: 2.620, 2018: 2.417,
2017: 2.573, 2016: 2.532, 2015: 2.328, 2013:
1.808, 2011: 1.699, 2009: 1.628, 2007: 1.527),
das sind genau 23,7% aller Geburten (zur Er-
innerung ein Kind bekommt wie gesagt auf-
grund einer gesetzlichen Anderung genau
dann die Osterreichische Staatsbirgerschaft,
wenn mindestens ein Elternteil Osterreicher ist
siehe oben). Im Vergleich zu 2021 ist die Zahl
nahezu gleichgeblieben (-3 bzw. -0,1%).

Da es in den letzten Jahren und Jahrzehnten in
der Steiermark viele Einbiirgerungen gegeben
hat (in Summe der letzten 25 Jahre Uber
33.600, bei einem Bestand von derzeit -
1.1.2023 - genau 172.055 Auslandern; aller-
dings mit starkem Ruickgang der Einbiirge-
rungszahlen seit Inkrafttreten des neuen
Staatsbirgerschaftsgesetzes 2006), ist zusatz-
lich auch die Zahl der Geburten von Mittern
nach dem Geburtsland interessant. Demnach
gab es 2022 exakt 2.745 (2021: 2.803, 2020
2.904, 2019: 2.942, 2018: 2.759, 2017: 2.939,
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2016: 2.884, 2013: 2.157, 2010: 2.104, 2007:
2.132) Lebendgeburten von im Ausland gebo-
renen Muttern, das ist rund ein Viertel (2022:
25,7%, 2021: 24,7%, 2020: 26,6%, 2019:
26,8%, 2018: 25,0% 2017: 25,8%, 2016:
25,7%, 2013: 20,9%, 2001 erst 13,4%) aller
Geburten, davon fast die Halfte in Graz-Stadt
(genau 1.326). In Graz macht dieser Anteil
46,7% (2021: 46,1%, 2020: 49,3%, 2019:
47,6%, 2018: 45,5%, 2017: 48,1%, 2016:
44,8%, 2015: 43,4%, 2012: 40,5%) aus, d.h.
fast die Halfte aller Grazer Geburten stammen
von Muttern mit Geburtsort im Ausland.

Kombiniert man Geburtsland mit Staatsbir-
gerschaft, bekommt man auch noch Informati-
onen Uber die Herkunft der Mdtter, wobei aus-
landische Herkunft dann zutrifft, wenn entwe-
der das Geburtsland und/oder die Staatsbiir-
gerschaft Ausland sind. So wurden 2022 in der
Steiermark genau 2.865 Kinder von Miittern
mit auslandischer Herkunft geboren, das
entspricht 26,8% aller Geburten (2021: 25,7%,
2020 27,3%, 2019: 27,5%, 2018: 25,7%, 2017:
26,2%, 2016: 2.948, 2013: 21,3%), wobei die
meisten dieser Matter auch im Ausland gebo-
ren wurden. In Graz waren es genau 1.381 von
2.840 Kindern, also 48,6% von Miittern aus-
landischer Herkuntft.

Da die internationalen Zuwanderer noch rela-
tiv jung sind, ist auch die Sterblichkeit in der
auslandischen Wohnbevélkerung sehr ge-
ring. Der Anteil an den gesamten Sterbefallen
liegt im Jahr 2022 mit 3,4% leicht Gber dem
Niveau des Vorjahres (3,2%).

Die errechnete Lebenserwartung ergibt nor-
malerweise fir Auslander hohe Werte. Nach-
dem im Vorjahr die Abweichungen im Ver-
gleich zur Gesamtbevolkerung 6 Monate
(Manner) bzw. 2 Monate (Frauen) betrug, liegt
nun, 2022, die errechnete Lebenserwartung
bei den auslandischen Mannern im Steier-
markschnitt von 79,0 Jahren, bei den auslandi-
schen Frauen ist die Lebenserwartung diesmal

mit etwas mehr als 5 Monate darunter zu fin-
den (83,6 Jahre zu 84,1 Jahre bei der weibli-
chen Gesamtbevolkerung). Die Abweichun-
gen kdénnen auch aufgrund der geringen Beset-
zungszahlen problematisch sein (2022 hatten
lediglich 475 Gestorbene bzw. 3,4% eine
nicht-Osterreichische Staatsbirgerschaft). Flr
2022 wurde auch wieder die Lebenserwartung
fur im Ausland Geborene berechnet, hier er-
geben sich aufgrund der héheren Besetzungs-
zahlen (1.266 Gestorbene bzw. 8,9% wurden
im Ausland geboren) und der mit der Gesamt-
bevolkerung eher vergleichbaren Altersstruk-
tur durchaus relevante Werte von 79,0 Jahren
fur Manner (2021: 79,2) und 83,7 Jahren fir
Frauen (2021: 84,1). Im Vergleich liegen diese
Werte fir das Jahr 2022 bei den Frauen in etwa
5 Monate unter, bei den Mé&nnern im Niveau
der steirischen Gesamtbevolkerung.

Die Sterblichkeit in der auslandischen Wohn-
bevolkerung war aber bis 1989 héher als die
jeweiligen Geburtenziffern, wodurch sich im
Gegensatz zur inlandischen Bevélkerung Ge-
burtendefizite ergaben. Seit 1990 waren bei
den Auslandern (speziell durch den sukzessi-
ven Familiennachzug) jedoch insbesondere zu
Beginn der 90er Jahre stark steigende Gebur-
tenuberschiisse zu registrieren. Die Geburten-
bilanz fiel auch im Jahr 2022 mit einem Plus
von 1.379 wieder sehr positiv aus und ist somit
die siebthochste je erreichte. Jedoch reicht
dieser von der auslédndischen Wohnbevolke-
rung (Bevolkerungsanteil wie erwéhnt 13,6%)
in der Steiermark erzielte Geburteniiberschuss
wie schon seit 1997 bei weitem nicht aus, um
das 2022 gegeniiber dem Vorjahr wieder ge-
stiegene sehr hohe Geburtendefizit der Inlan-
der auszugleichen.

Auffallend ist dartber hinaus, dass die Unehe-
lichenrate in der nicht-Gsterreichischen
Wohnbevélkerung (24,8%, bezogen auf die
Staatsangehorigkeit der Mutter) bei den Le-
bendgeborenen deutlich geringer als bei den

—8



Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2022

Steirische Statistiken, Heft 7/2023

Osterreicherinnen (55,9%) ist. Die Uneheli-
chenrate bei den Osterreichischen Staatsbiirge-
rinnen stieg noch dazu in den vergangenen
Jahren in der Steiermark von 38,6% (1993)
tber 48,9% (2003) auf nun eben 55,9% stark,
wahrend es bei den Nicht-Osterreicherinnen
zwischen 1993 (13,7%) und 2003 (14,7%)
kaum eine Verénderung gab, erst seither steigt
die Rate (auf nun eben 24,8%), trotzdem bleibt
der Abstand zu den Inlénderinnen enorm!

2 Statistische Analyse
der Lebendgeburten
2022

2.1 Entwicklung der Geburtenzah-
len und Geburtenbilanzen bis
2022

Die Zahl der Geburten fiel im Jahr 2022 um
5,9% oder in absoluten Zahlen um 666 Kinder
gegeniiber 2021 und liegt nun mit 10.691 Ge-
burten deutlich unter dem Niveau der letzten
Jahre. Zur Erinnerung im Vorjahr wurde mit
11.357 Geburten der zweithdchste Stand seit
1998 erreicht.

Bei langfristiger Betrachtung macht die Ge-
burtenentwicklung eine Talfahrt (siehe Grafik
1). Einer der Hauptgrunde fir die tendenziell
immer geringer werdenden Geburtenzahlen
(siehe Anhangtabelle 1) ist das mittel- und
langerfristige Sinken der Frauenzahl im
Hauptgebaralter (20 bis unter 35 Jahre), von
1992 (Hochststand seit 1961) bis 2013 ist diese
Zahl um fast ein Funftel (19,8%) von 142.913
auf 114.559 im Jahresdurchschnitt gesunken,
2014 bis 2016 ist die Zahl jeweils leicht gestie-
gen, seit 2017 wieder im Sinkflug (2022:
110.789, 2021: 111.126, 2020: 112.432, 2019:
113.479, 2018: 114.581, 2017: 115.556, 2016:
116.322, 2015: 115.916, 2014: 115.438).

2022 betragt die Geburtenziffer (Lebendge-
burten auf 1.000 Einwohner) 8,5. Dieses Er-
gebnis liegt fernab der Hochststdnde in den
60er bis 80er Jahren, aber auch unter dem Ni-
veau der vorangegangenen Jahre (1961: 20,0,
1963: 20,2 - Hochststand seit 1961, 1971:
15,1, 1981: 12,3, 1991: 11,7, 2001: 8,4, 2011:
8,4, 2014: 8,6, 2015 und 2016: je 9,1, 2017:
9,2, 2018: 8,9, 2019 und 2020: je 8,8, 2021:
9,1).

Betrachtet man die Entwicklung der absolu-
ten Geburtenzahlen in den letzten Jahren, so
liegt die Zahl in Vergleich zu den Vorjahren
zwar deutlich Gber dem 10-Jahrestiefststand
von 2013 und zwar um +376 Geburten bzw.
+3,6%, aber deutlich unter der 11.000 Marke,
die in den Jahren 2015 bis 2017 sowie 2021
deutlich Gberschritten wurde. In den 90er Jah-
ren kam es am Anfang zu einem Anstieg (1990
auf 1991 um +4,3%) sowie von 1995 auf 1996
(+1,6%). Von 2001 auf 2002 zeigte sich nach
einem ziemlich groRen Riickgang ein erfreuli-
cher Anstieg um 4,5%, auch von 2003 auf
2004, von 2007 auf 2008 und von 2009 auf
2010 erhohten sich die Zahlen leicht (zwi-
schen 0,9% und 2,1%), 2011 gab es wieder ei-
nen Riickgang um 2%, sowie meistens in den
letzten beiden Jahrzehnten mit zum Teil deut-
lichen Geburtenriickgangen. 2012 stieg die
Zahl um 1,6%, um 2013 wieder leicht zu sin-
ken. 2014 stieg die Geburtenzahl etwas, 2015
deutlich, 2016 und 2017 nochmals geringfiigig
an, 2018 gab es schlieRlich wieder einen Riick-
gang und zwar um 3%, 2019 ein weiteres mar-
ginales Minus von 0,7% gefolgt von 2020 mit
-0,3%. 2021 wurde ein deutlicher Anstieg der
Geburtenzahl verzeichnet und zwar um fast
4%. 2022 verringerte sich die Zahl der Gebur-
ten um fast 6% (1994/95: -5,6%, 1996/97: -
5,7%, 1997/98: -4,7%, 1998/99: -3,6%,
2000/01: -6,2%, 2001/02: +4,5%, 2002/03: -
0,9%, 2003/04: 1,0%, 2004/05: -0,1%,
2005/06: -1,6%, 2006/07: -1,2%, 2007/08:
+0,9%, 2008/09: -0,7%, 2009/10: +2,1%;
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2010/11: -2,0%, 2011/12: +1,6%, 2012/13: -

0,3%, 2013/14: +1,0%, 2014/15: +7,0%,
2015/16: +0,6%, 2016/17: +1,5%, 2017/18: -
3,0%, 2018/19: -0,7%; 2019/20: -0,3%,

2020/21: +3,9%; 2021/22: -5,9%).

Im Jahr 2022 hat sich die Zahl der Sterbefélle
wieder erhéht und zwar diesmal um 644 Falle
bzw. +4,8% - siehe Tabelle 11. Die Zahl uber-
schreitet das zweite Mal deutlich die 14.000
Marke. Durch die gesunkene Geburtenzahl
(wie erwéhnt -666 bzw. -5,9% - siehe Tabelle
3) hat sich die Kluft zwischen Leben und Tod
2022 wieder bedeutend vergrofiert. Das Ge-
burtendefizit hat sich 2022 um 60,2% auf -

2011: -1.477, 2010: -1.452, 2009: -1.905,
2008: -1.470) und ist somit der zweithdchste
Wert seit dem 2. Weltkrieg, der sich aus ei-
nem deutlich héheren Geburtendefizit der In-
lander und einem weiterhin hohen Geburten-
Uberschuss der Auslander, der das Defizit aber
bei weitem nicht ausgleichen kann, zusam-
mensetzt (siehe Tabelle 2).

Betrachtet man die Entwicklung der Gebur-
ten- bzw. Sterbezahlen und damit der Gebur-
tenbilanzen l&ngerfristig, so sieht man anhand
der folgenden Grafik, dass es bis Mitte der
70er Jahre zum Teil hohe Geburteniber-
schisse gab, besonders in der Zeit des Baby-

3.485 Personen vergroRert (2021: -2.175, booms bis Ende der 60er Jahre. 1978 kam es
2020: -3.516, 2019: -1.721, 2018: -1.548, dann erstmals zu einem Geburtendefizit (siehe
2017: -1.448, 2016: -1.097, 2015: -1.678, auch Anhangtabelle I).
2014: -1.451, 2013: -1.445, 2012: -1.641,

Grafik 1

Die naturliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark
1946 bis 2022

—e— Lebendgeborene
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1951 —+
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2016
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1991 —+

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Vor 2020 waren die grofRen Verénderungen in
der steirischen Geburtenbilanz fast ausschliel3-
lich auf die Zahl der Geburten zurlickzufuhren,
denn die Sterbefédlle zeigten weniger grolRe
Schwankungen, wenngleich sie auch - zumin-
dest bisher - tendenziell leicht abnahmen, was
sich aber mit der zunenmenden Uberalterung

andern wird. Zu leichten Phasen des Auf-
schwunges bei den Geburten kam es noch ein-
mal jeweils zu Beginn der 80er und 90er Jahre,
als die Geburtenbilanzen daraufhin kurzfristig
wieder stiegen. Seit 1996 ist allerdings auch
dieses letzte Hoch endgultig vorbei, und seit
1997 sind die Geburtenbilanzen durchgehend
negativ mit steigender Tendenz. 2020 hat die
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Pandemie zu einem betréchtlichen Anstieg der
Sterbefélle geflihrt und somit die Geburtenbi-
lanz in ein weitaus grofieres Minus geflhrt
(das grofite seit dem 2. Weltkrieg). Seitdem
befindet es sich auf einem deutlich héheren
Niveau (2022 — Geburtenbilanz -3.485, zwei-
hochste seit dem 2. Weltkrieg).

Das Jahr 2022 ist regional betrachtet von Ge-
burtendefiziten geprégt (12 von 13 Bezirken).
Sehr hohe Geburtendefizite (absolut - siehe
Tabelle 111 des Anhangs) haben nach wie vor
die obersteirischen Bezirke Bruck-Murzzu-
schlag und Murtal, sowie Leoben und Siud-
oststeiermark aufzuweisen.

Man findet 2022 ausschlieBlich in Graz-
Stadt (+312) einen deutlichen Geburteniiber-
schuss, der im Vergleich zu 2021 aber deutlich
niedriger ausfallt (2021 +559). Erstmals wurde
hier im Jahr 2004 ein positiver Geburtensaldo
erreicht (+53). 2005 hat sich dieser durch ver-
mehrte Geburten von Migrantinnen mehr als

vervierfacht (von 53 auf 223), 2013 wurde mit
+536 ein neuer Hochststand erreicht, der zwar
2014 nicht Obertroffen werden konnte, sehr
wohl aber von 2015 bis 2019. 2020 war der
Geburteniiberschuss mit 372 wieder deutlich
niedriger, dafur 2021 umso hoher (559 Perso-
nen).

2.2 Hauptergebnisse 2022 regional

2.2.1 Geburten absolut und relativ
(Geburtenziffer)

Landesweit kamen 2022 in Bruck-Mdurzzu-
schlag (7,0 je 1.000 Einwohner), Leoben
(7,1/1.000 Einwohner) und Stidoststeiermark
(7,3/1.000 Einwohner) am wenigsten Kinder
zur Welt, wogegen weiterhin in Graz-Stadt
und Weiz mit 9,6 bzw. 9,2 je 1.000 Einwohner
am meisten Geburten registriert wurden, ge-
folgt von Graz-Umgebung (9,1) und Leibnitz
(8,7).

Tabelle 3
Steiermark: Lebendgeborene 2022

nach Bezirken, Legitimitat, Geschlecht und Staatsangehdérigkeit

Lebendgeborene

RS c_
Bezirke > TE £ 5
(%] C - S oy
= T a9k
s ON

>a O

Graz-Stadt 2840 -58 9,6
Deutschlandsberg 461 -5,7 7,5
Graz-Umgebung 1.469 -3,2 9,1
Leibnitz 750 -3,5 8,7
Leoben 421 -6,4 7,1
Liezen 666 -6,9 8,4
Murau 213 -14 7.8
Voitsberg 390 8,0 7,6
Weiz 849 -6,9 9.2
Murtal 574 -3,9 8,0
Bruck-Murzzuschlag 684 -129 7,0
Hartberg-Firstenfeld 758 -11,1 8,3
Sudoststeiermark 616 -7,9 7,3
Steiermark 10.691 -5,9 8,5

méannlich

238
773
391
218
303
114
201
418
300
342
398
312

davon
§ < unehelich Auslander
= ©
g K abs. in%? abs. in%
1.453 1.387 1.731 1.109 39,0 933 32,9
223 200 261 56,6 29 6,3
696 823 646 44,0 204 13,9
359 356 394 525 88 11,7
203 205 216 51,3 85 20,2
363 296 370 55,6 92 13,8
99 89 124 58,2 5 2,3
189 174 216 55,4 29 7,4
431 416 433 51,0 99 11,7
274 252 322 56,1 95 16,6
342 361 323 47,2 130 19,0
360 354 404 533 29 3,8
304 245 371 60,2 36 5,8
5.461 5.230 5.502 5.189 48,5 1.854 17,3

1) Geburten auf 1.000 Einwohner, Grundzahlen STATISTIK AUSTRIA (POPREG) - Durchschnitt Bevélkerung

1.1.2022 und 1.1.2023; 2) Unehelichenquote

Quelle: Statistik Austria, Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2023; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Anders als im Vorjahr verzeichnete einzig der
Bezirk Voitsberg ein Plus (+8,0%) gegen-
tber 2021 bei der Zahl der Lebendgeborenen
(2020 auf 2021: 10 Bezirke mit einem Plus,
2019 auf 2020 waren es 6 Bezirke, 2018 auf
2019 5). Die groRten Rickgénge (im Ver-
gleich zu 2021) waren diesmal in Bruck-
Mirzzuschlag (-12,9%), Hartberg-Fursten-
feld (-11,1%) und in der Stdoststeiermark (-
7,9%) zu finden. Kaum vorhanden ist er in
Murau (-1,4%). In der Landeshauptstadt Graz
fiel die Geburtenzahl um -5,8% (2021: +2,5%,
2020: -1,8%, 2019: +0,8%, 2018: -0,2%;
2017: -1,4%, 2016: -0,3%, 2015: +12,3%,
2014: +3,5%, 2013: + 1,8% und 2012: +2,9%).

2.2.2 Regionale Gesamtfruchtbarkeits-
raten

Die Gesamtfruchtbarkeitsrate (kurz: GFR) o-
der zusammengefasste Geburtenziffer gibt an,
wie viele Kinder im Durchschnitt von einer
Frau geboren wirden, wenn sie sich ihr Leben
lang den altersspezifischen Geburtenziffern
des Beobachtungsjahres entsprechend ver-
hielte und es keine Sterblichkeit gabe. Diese
Raten wurden vor 19 Jahren erstmals aktuell
fur die Jahre 1997 bis 1999 auf der Bezirks-
ebene berechnet und danach um die Ergeb-
nisse fur 2000 bis 2022 ergénzt.

Tabelle 4

Steiermark: Gesamtfruchtbarkeitsraten auf der Bezirksebene

g 3

. (o)) (@]

Bezirk 5 §

] ]
Graz-Stadt 1,27 1,18
Deutschlandsberg 1,67 1,48
Graz-Umgebung 1,66 1,47
Leibnitz 1,72 1,54
Leoben 1,37 1,29
Liezen 1,76 1,54
Murau 1,89 1,60
Voitsberg 1,35 1,35
Weiz 1,84 1,62
Murtal 1,62 1,45
Bruck-Mirzzuschlag 1,51 1,36
Hartberg-Furstenfeld 1,87 1,67
Sidoststeiermark 1,82 1,55
Steiermark 1,61 1,44

Inlanderinnen - -

Auslanderinnen - -
Osterreich 1,63 1,49

@ 1999-03

1,23
1,28
1,22
1,28
1,21
1,34
1,23
1,23
1,34
1,32
1,18
1,30
1,29
1,28

1,36

3 N

3 S 2020* 2021* 2022*

& &

N} [N
126 1,28 127 131 121
1,41 1,48 149 151 144
139 157 154 161 155
133 151 152 153 150
126 132 126 141 131
139 157 152 164 155
145 145 145 153 153
134 1,38 147 136 147
157 1,65 1,71 1,73 161
143 155 154 161 154
139 145 138 155 136
142 156 154 1,70 151
136 149 150 151 1,42
134 142 141 147 138
127 1,34 132 140 132
195 183 1,88 1,78 1,67
143 145 144 148 141

* Bevolkerungsdaten: Steiermark: POPREG Jahresdurchschnitt 2020/2021/2022; Bezirke:
Durchschnitt 1.1.2020/1.1.2021, 1.1.2021/1.1.2022 und 1.1.2022/1.1.2023

Quelle: Statistik Austria (Naturliche Bevolkerungsbewegung, Demografische Indikatoren 1961-
2022), Regionalprognose Steiermark 2000-2050, VZ 2001, OROK (fiir GFR der Jahre 1979-
93, Regionalisierte Bev.prognose 1991-2021 sowie 2001-2031); Berechnungen und Bearbei-
tung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen maglich
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Allerdings wurde fiir die Berechnungen der
GFR der Jahre 1997 bis 1999 als Bezugsbevol-
kerung eine auf der Prognose der OROK ba-
sierende Population herangezogen, wahrend
fur 2000 die Daten der von der Statistik Aus-
tria erstellten ,,Regionalprognose Steiermark*
verwendet wurden. Fir die Berechnungen der
Berichtsjahre 2001 bis 2003 wurden fir die
Bezirke die Ergebnisse der Volkszéhlung
2001, fur 2004 die OROK-Regionalprognose
2001-2031 und POPREG (Statistik Austria),
fur 2005 bis 2022 jeweils der Durchschnitt der
Jahresanfangs- und Endbestédnde aus POPREG
herangezogen, flr die Steiermarkergebnisse
wurden bis 2003 die Bevolkerungsfortschrei-
bung und ab 2004 POPREG-Jahresdurch-
schnitte als Datenquelle gewahlt. Diese not-
wendigerweise unterschiedlichen Datenquel-
len waren bis 2005 mit ein Grund flr die zum
Teil groReren Veranderungen in den steiri-
schen Bezirken gegenliber den Ergebnissen
der Vorjahre.

Zur Minimierung von Zufallsschwankungen
(teils sehr geringe Besetzungszahlen!) sollte
vor allem der jeweilige aktuelle Funf-Jahres-
schnitt betrachtet werden (Tabelle 4), inklu-
sive einem Vergleich mit den Durchschnitts-
werten der Jahre 1979-83, 1989-93, 1999-
2003 und 2009-13 sowie den entsprechenden
Landes- und Bundeswerten.

Demnach kommen (laut aktuellem Finf-Jah-
resschnitt 2018-2022) besonders in Graz-
Stadt (1,28) aber auch in Leoben (1,32) und
Voitsberg (1,38) am wenigsten Kinder pro
Frau zur Welt.

Die hochste Gesamtfruchtbarkeitsrate fin-
det man hingegen insbesondere in Weiz mit
1,65 gefolgt von Liezen und Graz-Umge-
bung (jeweils 1,57), sowie Hartberg-Firs-
tenfeld (1,56) und Murtal (1,55), wobei die

Unterschiede tendenziell immer geringer wer-
den.

So betrug die Bandbreite im Durchschnitt
der Jahre 1979 bis 1983 (bezogen auf die
neuen seit 2013 geltenden Bezirke) noch 0,62
(Graz mit 1,27 bis Murau mit 1,89), zwischen
1989 und 1993 noch 0,49 (wiederum Graz mit
1,18 bis Hartberg-Frstenfeld mit 1,67), 1999
bis 2003 aber nur mehr 0,16 (Bruck-Mirzzu-
schlag mit 1,18 bis Liezen und Weiz mit je
1,34). Seither ist der Unterschied wieder ge-
stiegen und betrug 2009-2013 genau 0,31
(Graz und Leoben mit je 1,26 sowie Weiz mit
1,57). Aktuell fur 2018-2022 betragt die Dif-
ferenz zwischen hochstem Wert (Weiz 1,65)
und niedrigstem (Graz 1,28) 0,37 (Rundungs-
differenz). Statistisch erfassen kann man diese
sich verandernden Unterschiede auch in Form
der Streuung der Werte um den Mittelwert (=
Standardabweichung), diese betrug 1979-83
noch 0,21, 1989-93 dann 0,14, 1999-2003 nur
mehr 0,05 und 2009-13 genau 0,08. Fir die ak-
tuelle Periode 2018-2022 wurde mit 0,11 ein
nur etwas héherer Wert errechnet.

Allgemein gab es im Laufe der letzten Jahr-
zehnte in allen Bezirken mehr oder weniger
starke Ruckgéange, wobei diese in den (zu-
meist landlichen) Bezirken mit hohem Aus-
gangsniveau am starksten ausgefallen sind,
wahrend es in den stadtischen Bezirken ausge-
hend von bereits sehr niedrigen Raten nur
mehr moderate Rlckgénge bzw. leichte Zu-
wachse gegeben hat. Damit hat eine wie er-
wahnt weitere Angleichung der Werte stattge-
funden, wobei die meisten Bezirke in den letz-
ten Jahren seit der Jahrtausendwende sogar
deutliche Zuwéchse erzielen konnten.
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Grafik 2

Steiermark - Bezirke: Gesamtfruchtbarkeitsrate 2018 - 2022
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Der weitaus grofite Unterschied in der Rate
l&sst sich aber nach der Nationalitat ausma-
chen. So haben die Auslanderinnen mit einer
GFR von 1,83 im Durchschnitt der Jahre 2018
bis 2022 eine deutlich hohere Quote als die In-
landerinnen (1,34), was die Vermutung zu-
l&sst, dass sich diese Bevolkerungsgruppe im
Geburtsverhalten stérker an ihren jeweiligen
Herkunftslandern mit zumeist hoheren Gebur-
tenraten orientiert als an hiesigen Verhaltnis-
sen.

Fur 2022 wurde aufgrund der bis vor einigen
Jahren hohen Einburgerungszahlen der letzten
Jahre (siehe auch Abschnitt 1.2) auch wieder
der Unterschied nach dem Geburtsland der
Mutter berechnet, es kdnnen dhnliche Aussa-
gen wie nach der Nationalitat getroffen wer-
den, die Rate der im Inland geborenen Frauen

ist mit 1,32 gleich hoch wie die der Inlanderin-
nen. Im Vergleich zu 2021 sind diese Werte
etwas niedriger. Bei den im Ausland gebore-
nen Frauen liegt 2022 die Rate mit 1,68 etwas
uber dem Wert der Ausléanderinnen (1,67).
Diese Werte sind im Vergleich zum Vorjahr
ebenfalls niedriger ausgefallen.

Die gesamtsteirische Fruchtbarkeitsrate
(siehe auch Kapitel 2.4.2) ist nach dramati-
schen Ruckgéngen insbesondere in den 70er
Jahren auch im Laufe der 80er und 90er Jahre
weiter gesunken, wahrend es seit der Jahrtau-
sendwende eher leicht bergauf geht, und zwar
fast parallel zur Osterreich-Quote, jedoch auf
seit Beginn der 80er Jahre etwas niedrigerem
und davor etwas hoherem Niveau (siehe nach-
folgende Grafik).

Grafik 3

Entwicklung der Gesamtfertilititsrate 1961 - 2022
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Im Bundeslandervergleich ist die Steiermark
2022 in der Rangfolge auf dem drittletzten
Platz zu finden. Wien bildet mit 1,25 das

Schlusslicht, das Burgenland liegt bei 1,35
Kindern pro Frau, gefolgt von der Steiermark
(1,38). Weiterhin an der Spitze zu finden sind

__________________________________________________________________________________________| ]_ES
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Oberosterreich (1,56) und Vorarlberg (1,55),
gefolgt von Salzburg und Niederdsterreich (je
1,48), der Bundeswert betragt 1,41 (nach 1,48
im Jahr 2021, 1,44 im Jahr 2020, 1,46 im Jahr
2019, 1,48 im Jahr 2018 und 1,52 im Jahr
2017).

2.3 Legitimitat und Geburtenfolge

Wie bereits erwéhnt ist die Zahl der Geburten
im Jahr 2022 steiermarkweit um 666 bzw.
5,9% gesunken, bei den ehelichen Lebendge-
borenen hat sich die Zahl der Geburten um 335
bzw. 5,7% verringert, bei den unehelich Ge-
borenen um -331 bzw. -6,0%. Die Uneheli-
chenquote ist mit 48,5% in etwa gleichgeblie-
ben (2021 48,6%) und liegt weiterhin unter
dem Rekordniveau des Jahres 2014 (50,6%).
Dennoch kann man weiterhin sagen, dass na-
hezu jede zweite Geburt in der Steiermark
unehelich ist. Mit dieser Quote liegt die Stei-
ermark in der Bundeslanderreihung nach wie
vor hinter Kéarnten (50,8%) an zweiter Stelle
mit deutlichem Abstand zu Tirol (46,7%), dem
Burgenland (43,0%) und Salzburg (42,9%).
Die geringste Unehelichenquote wies wie
schon seit 2006 Wien (2005: Vorarlberg,
2004: Burgenland) mit einem Anteil von
35,0% auf. Unter dem Osterreichschnitt
(41,4%) liegen zusétzlich Oberosterreich
(40,5%), Niederosterreich (39,9%) und Vor-
arlberg (38,0%).

Im Vergleich zum Vorjahr hat sich die Quote
sowohl bundesweit (von 41,5% auf 41,4%) als
auch in funf Bundesléandern verringert. In Ti-
rol und Vorarlberg hingegen féllt sie diesmal
etwas hoher aus (Tirol 2022 46,7% und 2021
45,4%; Vorarlberg 2022 38,0% und 2021
36,7%), in Salzburg (42,9%, 2021 42,4%) und
Niederosterreich (39,9%, 2021 39,4%) war sie
etwas erhoht.

Regional gesehen lag im Jahr 2022 in 10 der
13 steirischen Bezirke die Unehelichenquote
bei Gber 50% (2021: 8, 2020: 9, 2019: 8, 2018:

10, 2017: 9 Bezirke), wobei die hdchsten
Werte in den Bezirken Sudoststeiermark
(60,2%, 2021: 54,6%, Platz 1 bundesweit),
Murau (58,2%, 2021: 62,5%; Platz 6 bundes-
weit) und Deutschlandsberg (56,6%, 2021.:
57,9%, Platz 8 bundesweit) zu finden waren
(Tabelle 3), wobei Murau - diesmal nach Sid-
oststeiermark - wieder traditionell ganz vorne
anzutreffen ist. Demnach kommt also weit
mehr als jedes zweite Kind in den oben er-
wéhnten Bezirken unehelich auf die Welt, in
der Siidoststeiermark sogar drei von fiinf Kin-
dern! In der Steiermark insgesamt war es ver-
gleichsweise jedes zweite Kind, in Osterreich
etwas mehr als zwei von fiinf Kindern. Mit
Abstand am geringsten war der Anteil der un-
ehelich geborenen Kinder wieder in Graz-
Stadt (aufgrund der hohen Zahl an Auslander-
geburten, mit 39,0% als einziger steirischer
Bezirk unter dem Bundeswert!), mit Abstand
gefolgt von Graz-Umgebung (44,0%),
Bruck-Miurzzuschlag (47,2%) und Weiz
(51,0%). Wegen der teilweise recht geringen
Besetzungszahlen kommt es hier jedoch im-
mer wieder zu teils betrachtlichen Schwan-
kungen der Jahresergebnisse, wobei aber 2022
unter den 20 6sterreichischen Bezirken mit
den hochsten Unehelichenquoten nicht we-
niger als 8 steirische (davon vier unter den
TOP 10 - Platz 1, 6, 8 und 10) sowie 7 Be-
zirke aus Karnten (darunter Platz 2 und 5)
zu finden sind, was doch eine ziemlich eindeu-
tige regionale Konzentration darstellt!

Die Unehelichenquoten bei den Erstgeburten
fallen deutlich héher aus. In den meisten Be-
zirken bis auf Graz-Stadt (46,4%), Graz-Um-
gebung (54,0%) und Bruck-Mirzzuschlag
(57,9%) wurden ganz grob zwei von drei Erst-
geborenen unehelich geboren, wobei hier 2022
der Bezirk Sudoststeiermark (71,1%) an
der Spitze liegt, gefolgt von Murau (67,9%).
Steiermarkweit stammten in etwa drei von
funf (58,2%) Erstgeborenen von Eltern ohne
Trauschein. Deutlich Gber 50% lag der Anteil
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der unehelichen Kinder bei den Zweitgebore-
nen nur mehr in der Sudoststeiermark
(54,7%), insgesamt bei 42,8% (vgl. dazu Ta-
belle 1V im Tabellenanhang zu diesem Be-
richt).

Muster der Vorjahre (in Klammern die Anteile
2021): 50,4 (50,6) Prozent aller Lebendgebo-
renen waren Erstgeborene, 34,6 (34,9) Prozent
Zweitgeborene, 10,3 (10,2) Prozent Drittgebo-
rene, 3,2 (2,9) Prozent Viertgeborene und nur

1,5 (1,4) Prozent der Lebendgeborenen waren

Die Struktur der Geburten in der gesamten Ftnft- oder Mehrgeborene.

Steiermark anhand der (Lebend-)Geburten-
folge entsprach 2022 ziemlich genau dem

Tabelle 5
nach Lebendgeburtenfolge und Legitimitat
Lebend- davon
Lebendgeburtenfolge geborene ehelich unehelich
insg. abs. abs.  in %Y
1 5.387 2.253 3.134 58,2
2 3.703 2.117 1.586 42,8
3 1.101 771 330 30,0
4 341 255 86 25,2
5+ 159 106 53 33,3
Gesamt 10.691 5.502 5.189 48,5

DYUnehelichenquote
Quelle: Statistik Austria, Natirliche Bevolkerungsbewegung 2022;

Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Im Vergleich zum Vorjahr verringerte sich
diesmal die Zahl der Erstgeborenen um -354
bzw. -6,2%, bei den Zweitgeborenen um -262
Kinder bzw. -6,6%, bei den Drittgeborenen um
-62 bzw. -3,4%. Die Zahl der Viertgeborenen
stieg um 17 Kinder (+5,3%). Die kleinste
Gruppe und zwar jene der Funft- und Mehrge-
borenen verzeichnete gegentiber 2021 um 5
Geburten (-3,0%) weniger.

Betrachtet man die letzte Gruppe der Fiinft-
und Mehrgeborenen im Detail, so kamen in
der Steiermark im Jahr 2022 (in Klammern die
Zahlen 2021) noch 101 (101) als funftes, 41
(34) als sechstes, 11 (22) als siebentes, 5 (5)
als achtes und eines als elftes (0) auf die Welt.

Die Unehelichenquote der Erstgeborenen
ist 2022 im Vergleich zum Vorjahr ungefahr
auf gleichem Niveau. In der Vergangenheit hat
es bereits hohere Quoten gegeben (1999:
56,0%, 2000: 57,4%, 2010: 62,9%, 2012:

62,8%, 2013: 60,2%, 2014: 60,9%, 2015:
60,5%, 2016: 59,1%, 2017: 59,3%, 2018:
58,6%, 2019: 56,3%, 2020: 57,2%, 2021:
58,3%, 2022: 58,2%).

Deutlich geringer hingegen sind die Uneheli-
chenquoten bei den danach Geborenen. Es
zeigt sich also einmal mehr, dass die Kindes-
eltern vor der Geburt des zweiten Kindes zu
einem groRen Teil eine Ehe eingehen. Dadurch
senkt sich bei den Zweitgeborenen die Un-
ehelichenrate radikal ab, und zwar von eben
58,2% bei den Erstgeborenen auf 42,8% bei
den Zweitgeborenen. So war absolut gesehen
die Zahl der ehelichen Zweitgeborenen 2022
wieder niedriger als jene der ehelichen Erstge-
borenen (und zwar um 136 Kindern). Im Ge-
gensatz dazu sind 60,6% aller unehelichen
Kinder Erstgeborene (Erstgeborenen-Anteil
bei den ehelichen Kindern: 40,9%).



Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2022

Steirische Statistiken, Heft 7/2023

Die - analog zu der in Abschnitt 4.1. analysier-
ten so genannten Gesamterstheiratsrate - er-
rechnete MaRzahl fur die Geburten (Ge-
samterstgeburtenrate), die angibt, wie viel
Prozent der jungen Frauen (unter Beibehal-
tung der derzeitigen altersspezifischen Erstge-
burtenraten) voraussichtlich jemals ein Kind
bekommen werden, zeigt, dass dieser Wert
im Jahr 2022 mit 70,9% gegentber dem Vor-
jahr etwas gesunken ist (2021: 75,5%, 2020:
71,7%, 2019: 70,2%, 2018: 70,1%, 2017:
72,0%, 2016: 71,1%, 2015: 74,9%, 2014:
68,4%, 2013: 67,7%, 2012: 68,1%, in den Jah-
ren davor zwischen 63% und 66%, 2001 sogar
nur 61%). Trotzdem liegt er noch immer deut-
lich Gber den Werten bis 2014 sowie Uber dem
Niveau Mitte der 80er Jahre (um die 67%),
was wie gesagt bedeuten wiirde, dass ohne zu-
kiinftige Anderung des Geburtenverhaltens
nun fast drei von vier Frauen jemals Mitter
werden!

Gesicherte Daten gibt es allerdings nur fur
Frauenkohorten bzw. Geburtsjahrgange mit
abgeschlossener Fertilitéat, was aber nichts
tber aktuelle Trends aussagt. So haben die Ge-
burtsjahre 1950-60 eine Kinderlosenrate von
rund 13%, in den zwei Jahrzehnten davor wa-
ren es etwa 10%, was den Trend zu hoheren
Kinderlosenzahlen allerdings zumindest be-
statigen wirde. Der endgiltige Wert der Jahr-
gange 1960-70 durfte sich bei etwa 20% ein-
pendeln.

2.4 Merkmale der Mutter und des
ehelichen Vaters

2.4.1 Alter der Mutter

Das Durchschnittsalter der Mitter betragt
2022 (wie 2021) 31,2 Jahre.

Die Unehelichenquoten haben sich gegentber
2021 nach Altersstufen unterschiedlich veran-
dert. Bei den unter 20-Jahrigen ist die Quote
nach wie vor sehr hoch, im Vergleich zu 2021
liegt sie nun bei 86,1% (2021: 76,9%). Bei den

20- bis unter 25-Jahrigen stieg sie Uber die
60%-Marke (2022: 61,4%, 2021: 58,5%), bei
den 40- bis unter 45-Jahrigen von 42,9% auf
45,4%. Bei den 35- bis unter 40-J&hrigen blieb
die Unehelichenquote gleich (2022 und 2021:
42,9%), bei den 45- und Mehrjéhrigen anné-
hernd gleich (2022 44,8%, 2021: 45,0%), wo-
bei hier zu sagen ist, dass auf diese Alters-
gruppe diesmal nur 29 Geburten entfallen
(0,3%). In den anderen Altersgruppen nahm
die Unehelichenquote leicht ab (25 bis unter
30 Jahren -0,5 Prozentpunkte und 30 bis unter
35-Jahren -1,2 Prozentpunkte).

Man sieht dennoch nach wie vor, dass tenden-
ziell die Unehelichenrate der Lebendgebo-
renen mit zunehmendem Alter der Mutter
sinkt, was ein Indiz dafur ist, dass vor allem
bei den unter 30-Jahrigen Lebensgemeinschaf-
ten der EheschlieBung vorgelagert sind. So ka-
men 2022 mehr als 4 von 5 Lebendgeborenen
von unter 20-jdhrigen Mdttern unehelich zur
Welt.

Auch das durchschnittliche Erstgeburtsal-
ter blieb gegentiber 2021 mit 30,0 Jahren un-
verandert (2021: 30,0 Jahre, 2020: 29,8 Jahre,
2019: 29,9 Jahre, 2018: 29,6 Jahre, 2017 und
2016: 29,3 Jahre, 2015: 29,2 Jahre, 2014 und
2013: 28,8 Jahre, 2012: 28,5 Jahre). Vor rund
30 Jahren, im Jahr 1990, betrug das durch-
schnittliche Alter der Mutter in der Steiermark
bei ihrer ersten Geburt hingegen noch 25,9
Jahre.

Die jungste Mutter brachte 2022 ihr erstes
Kind nicht ganz 3 Monate vor ihrem 15. Ge-
burtstag auf die Welt und die Alteste ihr
(erstes) Kind mit 51 Jahren und 5 Monaten.
Das Rekordalter erreichte 2007 eine Mutter
mit 66 Jahren. Weitere acht Mditter brachten
2022 mit 16 Jahren ihr erstes Kind auf die
Welt. Zwei 17-Jahrige hingegen wurden 2022
zum zweiten Mal Mutter, eine 17-Jahrige so-
gar zum dritten Mal. Eine Mutter gebar in die-
sem Berichtsjahr im Alter von 22 Jahren ihr
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funftes Kind, eine 26-J&hrige wurde zum
sechsten Mal und eine 29-Jahrige zum achten
Mal Mutter. Eine 34-Jahrige brachte 2022 so-
gar ihr 11. Kind (!) auf die Welt.

2022 entfielen erstmals keine Lebendgebo-
renen (2021: 0,01%, 2020: 0,01%, 2019:
0,03%, 2018: 0,03%, 2015 bis 2017: 0,1%,
2014: 0,3%, 2013: 0,5%; 2012: 0,9%, 2011:
1,8%. 2010: 2,7%, 2009: 4,3%, 2008: 5,9%,
2007: 8,6%, 2006: 11,5%, 2005: 13,5%, 2004:
18%, 2003: 22%) auf Mdutter, deren Ge-
burtsjahr in die Periode des Baby-Booms
(1955 — 1969) fiel (in diesen Jahren gab es

ohne Unterbrechung jahrlich jeweils mehr als
20.000 Geburten). Die Bedeutung dieser bis
vor einigen Jahren zahlenmaRig auleror-
dentlich wichtigen Mutterkohorte nimmt na-
tdrlich altersbedingt rapide ab, wodurch sich
auch die Zahl der potentiellen Mutter immer
weiter verringert, da geburtenschwéchere
Jahrgange nachkommen. So ist zum Beispiel
die Zahl der Frauen im Hauptgebaralter von
20 bis unter 35 Jahren von fast 143.000 im
Jahr 1992 auf rund 110.789 im Jahr 2022 um
mehr als ein Finftel gesunken.

Tabelle 6
Steiermark: Lebendgeborene 2022

nach dem Alter der Mutter und der Legitimitat

Alter der Mutter in Jahren

unter 20

20 bis unter 25
25 bis unter 30
30 bis unter 35
35 bis unter 40
40 bis unter 45
45 und alter
Gesamt
Durchschnittsalter
Median

o davon
o . .
9 @ ehelich unehelich
g abs. abs. in %V
115 16 99 86,1
1.082 418 664 61,4
3.206 1.486 1.720 53,6
3.794 2171 1.623 42,8
2.005 1.144 861 42,9
460 251 209 45,4
29 16 13 44,8
10.691 5.837 5.520 51,6
31,2 31,9 30,5 -
31,2 31,9 30,3

1) Unehelichenquote
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Diese Entwicklung ist zwar derzeit etwas ab-
geschwacht, wird aber wieder starker werden,
allerdings durch die massive Zuwanderung der
letzten Jahre deutlich geringer ausfallen als
noch vor einigen Jahren befirchtet. Es ist da-
her l&ngerfristig mit Geburtenriickgédngen
zu rechnen, sofern es nicht zu einer weiteren
deutlichen Steigerung der Geburten pro Frau
kommt. Ein Vergleich der Gesamtfruchtbar-
keitsraten der letzten 10 Jahre zeigt zwar ho-
here Werte im Zeitraum von 2015 bis 2021,
2021 sogar der hochste Wert seit 1992 (s. a.
Kap. 2.4.2.)), aber die deutlichen Abnahme

2022 l&sst vermutlich den Beginn einer Trend-
wende in weite Ferne riicken.

Bei den meisten Lebendgeburten waren im
Jahr 2022 - wie 2012 bis 2021- die Mtter im
Alter zwischen 30 und unter 35 Jahren
(2011 und davor im Alter zwischen 25 und un-
ter 30 Jahren), wobei die Anteile der unteren
Altersgruppen tendenziell geringer werden,
waéhrend die hoheren Altersstufen immer mehr
zulegen. So entfielen im Jahr 2022 wie bereits
seit 2011 Uber 50% (2022 exakt 58,8%) aller
Lebendgeborenen auf die Altersgruppe der ab
30-jahrigen Miitter (2021: 58,5%, 2020:
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57,2%, 2019: 57,8%, 2018: 56,1%, 2017:
54,7%, 2016: 54,4%, 2015: 54,0%, 2014:
52,5%, 2013: 51,3%, 2012: 50,9%, 2010:
48%, 2005: 45,2%, 2003: 43,7%). In der inter-
nationalen Forschung wird dies als ,,Nach-
zieheffekt™ eingestuft. Dieser ist in den skan-
dinavischen Léandern beispielsweise sehr
hoch.

Das hochste Durchschnittsalter bei der Ge-
burt wurde mit 32,1 bzw. 31,6 Jahren - tber
dem Landesschnitt von 31,2 Jahren (2021:
31,2,2020: 31,0, 2019: 31,1, 2018: 30,9, 2017:
30,7, 2015 und 2016: 30,5, 2014: 30,3, 2012:
30,1, 2010: 29,9, 2006: 9,6, 2003: 29,2) - wie-
derum in Graz-Umgebung und Graz-Stadt
registriert. Alle anderen Bezirke liegen teils
deutlich darunter. Das niedrigste Durch-
schnittsalter bei der Geburt findet man 2022
im Bezirk Murau mit 30,6 Jahren, gefolgt von
Murtal, Bruck-Murzzuschlag, Voitsberg,
Leoben und Liezen mit jeweils 30,7 Jahren.
Vergleicht man also Graz-Umgebung mit
Murau hinsichtlich des Durchschnittsalters,
Grafik

S0 zeigt sich, dass die gebéarenden Frauen in
Murau im Schnitt ca. 1%2 Jahre junger sind als
in Graz-Umgebung.

2.4.2 Veranderung von Fruchtbarkeit
und Zahl potentieller Mutter

Wie bereits in den vorangegangenen Kapiteln
angedeutet wurde, héngt die Zahl der Geburten
und damit die derzeit beobachtbare Geburten-
entwicklung primér von zwei Komponenten
ab, die in diesem Abschnitt nun etwas naher
beleuchtet werden, und zwar einerseits von der
Kinderzahl pro Frau (Gesamtfruchtbarkeits-
rate bzw. detaillierter die altersspezifischen
Fruchtbarkeitsziffern) und andererseits von
der Zahl der Frauen im so genannten gebarfa-
higen Alter (15 bis unter 45 Jahre). Anhand der
folgenden Grafik ist deutlich zu sehen, dass
diese Entwicklungen nicht nur entgegenge-
setzte Richtungen, sondern auch durchaus un-
terschiedliche zeitliche Dynamiken aufwei-
sen.

4

Steiermark: Frauen im gebdarfahigen Alter bzw. GFR (1961 bis 2022)
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Eine relativ kontinuierliche Abwartsentwick-
lung ist im Bereich der Gesamtfruchtbar-
keitsrate erkennbar, wobei besonders im
Laufe der 60er und 70er Jahre dramatische
Riickgange zu verzeichnen waren. So hat sich
die GFR von 1963 bis 1983 - also im Verlauf
von lediglich 20 Jahren - von 3,05 auf 1,52 hal-
biert. Seither geht es zwar stetig, aber nicht
mehr so rasant bergab. Nur um 1990 gab es
aufgrund des einsetzenden Auslénderzustro-
mes einen kleinen Anstieg, der aber schon bald
wieder verebbte. Das bis dato niedrigste Ni-
veau wurde 2001 mit einer (revidierten) GFR
von nur noch 1,23 erreicht, wobei es seither
wieder etwas bergauf gegangen ist, 2015 ist es
nach einem leichten Anstieg zuvor von 1,35
auf 1,36 zu einem deutlichen Zuwachs auf
1,45 gekommen. 2017 erreichte der Wert so-
gar den Hochststand seit 1992 (1,46), der bis
2020 nicht gehalten werden konnte (die Werte
beliefen sich auf 1,41 bis 1,42), aber 2021 mit
1,47 tiberboten wurde. 2022 ging die Gesamt-
fruchtbarkeitsrate auf 1,38 zurick und be-
findet sich nun deutlich unter dem Niveau der
Jahre 2015 bis 2021.

Ganz anders stellt sich die Entwicklung der
Zahl der Frauen zwischen 15 und unter 45
Jahren dar. Hier waren von Beginn der 70er
Jahre an bis zur Mitte der 80er Jahre deutliche
Steigerungen zu verzeichnen, die die Zahl der
Frauen im gebéarfahigen Alter um weit mehr
als 30.000 von unter 229.000 im Jahr 1970
(dem einstigen tiefsten Stand seit 1961) auf
den historischen Hochststand von  Uber
262.000 im Jahr 1984 steigen lieRen. Diese
Entwicklung hat den Geburtenriickgang in-
folge der gleichzeitig stark sinkenden Frucht-
barkeitsraten zumindest etwas gemildert. Seit-
her hat sich die Zahl der Frauen im Alter
zwischen 15 und 45 Jahren stetig verringert,
die Tendenz ist - mit Ausnahme zu Beginn der
90er Jahre - trotz anhaltender Zuwanderung
eindeutig fallend. Zwar ist diese Zahl mit
219.859 Frauen im aktuellen Berichtsjahr
2022 etwas hoher als 2021 — dem Rekordtiefst-
stand seit 1961 mit genau 218.175 Frauen die-
ses Alters, aber es ist weiterhin mit Ruckgan-
gen zu rechnen, da zahlenmé&Rig starkere Ko-
horten sukzessive diese Altersgruppe verlas-
sen und nur mehr relativ geburtenschwache
Jahrgange nachriicken (siehe auch oben).

Grafik 5
Steiermark: Fruchtbarkeitsziffern nach Alter (auf 1.000 Frauen)
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Verdndert hat sich aber sehr wohl die interne
Verteilung, indem die hoheren Altersgruppen
in letzter Zeit immer mehr Gewicht erhalten.
Dass diese Frauen aber aufgrund niedriger
Fruchtbarkeitsziffern fur die Gesamtfertilitat
nicht so relevant sind und es damit automa-
tisch zu weiteren Geburtenrickgangen
kommen muss, zeigt folgende Grafik (inklu-
sive Zeitverlauf).

Wie bereits erwéhnt (siehe Tabelle 6), entfallt
das Gros der Geburten (75,6%, 2021: 75,5%,
2020: 76,7%, 2019: 75,6%, 2018: 76,3%,
2017: 77,4%, 2015 und 2016: 78,0%, 2014:
79,5%, 2012: 78,0%, 2010: 78,8%, 2005:
80,5%) auf die Altersgruppe der 20- bis un-
ter 35-Jahrigen. Grafik 5 zeigt, dass sich das
Fertilitatsniveau hier insbesondere bei den 20-
bis unter 25-Jahrigen in den vergangenen 50
Jahren kontinuierlich drastisch verringert hat,
aber auch die Kinderzahlen der 15- bis unter
20-J&hrigen nehmen stetig ab. Es sind dies die
Altersgruppen mit Ausbildungszeiten bzw.
mit der hochsten weiblichen Erwerbsquote
(20-25-Jahrige). Hingegen ist bei den tiber 30-
Jahrigen seit den 80er Jahren kein Riickgang
mehr zu bemerken, es ist sogar zu teilweise
deutlichen Anstiegen gekommen. In der in Be-
zug auf die Fruchtbarkeit - inzwischen zusam-
men mit den 30- bis unter 35-Jahrigen - wich-
tigsten Altersgruppe der 25- bis unter 30-jah-
rigen Frauen ist der Rlckgang bereits seit den
70er und 80er Jahren deutlich gebremst, in den
letzten mehr als 10 Jahren befindet sich die
Fruchtbarkeitsziffer ungefahr auf gleichem
Niveau.

Waéhrend also in den 60er Jahren die massivs-
ten Ruckgange der Fruchtbarkeit bei den
Frauen in den mittleren und hoéheren Al-
tersgruppen (héhere Geburtenfolgen) erfolg-
ten, sind seither vor allem Ruckgéange bei
den jungeren Frauen zu beobachten. Die
Frauen bekommen also nicht nur weniger

Kinder als friiher, sie bekommen sie nun im
Schnitt auch in einem hoéheren Alter.

Bemerkenswert sind somit nicht nur die dras-
tischen Ruckgéange der Gesamtfruchtbarkeits-
rate, sondern auch die Riickgange bzw. Ver-
schiebungen in den einzelnen Altersgrup-
pen, wie anhand der vorherigen Grafik ersicht-
lich.

Deutlich wird das auch im Vergleich der ab-
soluten Zahlen von 2022 zu 20 Jahren davor,
also 2002. In Summe gab es einen Anstieg um
229 oder +2,2% von 10.462 auf 10.691 Le-
bendgeburten. Bei den unter 25-Jahrigen al-
lerdings betrug das Minus etwas mehr als
die Halfte (-51,7%!) von 2.476 auf nur mehr
1.1197 Geburten, bei den 25 bis unter 30-Jah-
rigen hat sich die Zahl ebenfalls verringert
und zwar von 3.539 auf 3.206 (-9,4%). Bei den
30 bis unter 35-jahrigen Mittern hingegen
gab es bereits ein deutliches Plus von 3.016
auf 3.794 Geburten (+25,8%), bei den 35- bis
unter 40-Jahrigen stieg die Zahl sogar um
mehr als die Halfte (+63,9%, von 1.223 auf
2.005 Geburten). Ab 40 Jahren hat sich hin-
gegen die Zahl innerhalb der 20 Jahren mehr
als verdoppelt und von 208 auf 498 Geburten
(+135,1%).

Hier sieht man noch einmal deutlich, dass
auch enorme relative Zuwéchse in den ho-
heren Mitter-Altersgruppen bei weitem zu
geringe Besetzungszahlen aufweisen, um
die drastischen Riickginge in den ,,frucht-
bareren* jiingeren Jahren zu kompensie-
ren.

2.4.3 Familienstand der Mutter

Etwa die Halfte des Geburtenvolumens von
2022, nédmlich genau 51,5% (2021: 51,4%,
2020: 51,9%, 2019: 53,1%, 2018: 51,2%,
2017:50,8%. 2016: 51,5%, 2015: 50,3%), ent-
fiel auf verheiratete Mitter. 1996 lag dieser
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Anteil noch bei 61,6%. Auch daran ist der lan-
gerfristige Anstieg der Unehelichkeit zu er-
kennen.

Bei 45,9% (2021: 45,9%, 2020: 45,2% - 2006:
noch 42%) aller Lebendgeburten befindet sich
derzeit der Anteil der im Jahr 2022 von ledigen

Miittern geborenen Kinder. Insgesamt liegt die
Unehelichenquote jedoch bei 48,5%, da zu-
séatzlich 287 Kinder als uneheliche von verwit-
weten oder geschiedenen Muttern (inkl. einge-
tragener und aufgelOster eingetragenen Part-
nerschaft) zur Welt gebracht wurden.

Tabelle 7
Steiermark: Lebendgeborene 2022

nach dem Familienstand der Mutter und der Legitimitat

Familienstand der Mut-  -épend-

geborene

ter !
insg.

ledig 4.902
verheiratet 5.500
verwitwet 6
geschieden 271
eingetr. Partnerschaft 9
aufgel. eingetr. Partn. 3
Gesamt 10.691

1) Unehelichenquote

davon
ehelich unehelich
abs. abs. in %%
0 4,902 100,0
5.500 0 0,0
0 6 100,0
2 269 99,3
0 9 100,0
0 3 100,0
5.502 5.189 48,5

Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevdlkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

2.4.4 Alter des ehelichen Vaters

Seit 1994 ist bei den ehelichen Vatern die Al-
tersgruppe von 30 bis unter 35 Jahren die
haufigste, das Durchschnittsalter betrégt
derzeit 34,7 Jahre (Median 34,2 Jahre). Davor
waren es die 25- bis unter 30-Jahrigen. Waren
etwa 1990 noch mehr als die Halfte der eheli-
chen Vater unter 30 Jahre alt, so ist es jetzt
rund ein Flnftel (genau 20,5%). Immerhin 1&n-
gerfristig stark gestiegene 17,0% der ehelichen
Vater sind bereits 40 Jahre und &lter. Der &l-
teste eheliche Vater im Jahr 2022 war 63
Jahre alt (2021: 79, 2020: 70, 2019: 68, 2018:
65, 2017: 75, 2016: 94, 2015: 80, 2014: 71,
2013: 86, 2011: 70, 2009: 69, 2007: 76, 2005:
66, 2003: 65), die Mutter des Babys war um 27

Jahre jlnger (36). Der jungste verheiratete
Vater war 2022 18% Jahre alt. Bei einem 21-
jahrigen verheirateten Vater war die dazuge-
horige Mutter des Babys bereits 33. GroRer
war der Altersunterschied bei einem 24-Jahri-
gen, dessen Ehefrau bereits 41 Jahre alt war.
Dieses Ehepaar hatte den groRten Altersunter-
schied, wo die Kindesmutter alter als ihr Ehe-
mann ist (17 Jahre). Umgekehrt betrug der
grolite Altersunterschied zwischen den Ehe-
leuten, wobei der Ehemann alter als die Frau
ist, 31 Jahre (sie war 30 Jahre alt bei der Ge-
burt und er 61 Jahre). Der zweitgroRte Alters-
abstand machte 27 Jahre aus, hier war der ehe-
liche Vater - bereits erwahnt auch der alteste -
63 Jahre alt und die Kindesmutter 36 Jahre.
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Tabelle 8
Steiermark: Ehelich Lebendgeborene 2022 nach dem Alter des Vaters
Eheliche Eheliche

Alter des Vaters Lebendgeburten Alter des Vaters Lebendgeburten
bis unter 20 3 45 bis unter 50 193
20 bis unter 25 155 50 bis unter 55 62
25 bis unter 30 969 55 bis unter 60 20
30 bis unter 35 1.952 60 bis unter 65 7
35 bis unter 40 1.489 65 und mehr 0
40 bis unter 45 652 Gesamt 5.502

Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevdlkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

2.5 Sonstige Merkmale

2.5.1 Anstaltsgeburten

Von den 10.691 Lebendgeborenen kamen im
Jahr 2022 10.458 Kinder stationar in (einhei-
mischen) Krankenanstalten zur Welt. Dies
machte einen Anteil von 97,8% aus (2021:
97,8%, 2020: 97,6%, 2019: 98,3%, 2018:
98,2%, 2017: 97,8%), was in etwa dem Niveau
der Vorjahre entspricht.

Der Anstaltsanteil lag bei den ehelich Gebore-
nen bei 97,7% und bei den unehelichen beli
97,9%.

2.5.2 Geschlecht
(siehe auch Tabelle 3)

Insgesamt kamen in der Steiermark im Jahr
2022 5.461 Buben und 5.230 Madchen zur
Welt. Dieses Uberwiegen der mannlichen
Geburtenzahlen entspricht auch dem interna-
tionalen demographischen Muster.

Nachdem der Unterschied zur weiblichen Ge-
burtenzahl mit +10% im Jahr 1992 sehr stark
ausgefallen war und sich mit +6,7% 1993 und
+4,1% 1994 normalisiert hatte, betrug der
Uberhang 1995 wieder +9,5% und 1996
+7,5%. 1997 gab es mit einem Plus von 3,5%
den seit langem geringsten Unterschied zwi-
schen den Geburtenzahlen der Geschlechter.
1998 sank diese Differenz sogar noch weiter

auf nur mehr +2,5%. 1999 wurde mit +6,5%
schliellich wieder ein etwas hoherer Unter-
schied festgestellt, der sich im Jahr 2000 aber-
mals auf +4,0% reduzierte, um 2001 und 2002
wieder auf +5,8% bzw. +6,4% anzusteigen,
wobei diese Werte in etwa dem langjéhrigen
Durchschnitt entsprechen. 2003 war der Uber-
hang mit +3,9% vergleichsweise gering, 2004
erhohte sich dieser nur leicht und betrug
+4,3%, 2005 sind lediglich um +3,2% mehr
Buben als Mé&dchen auf die Welt gekommen,
im Jahr 2006 hat dieser Wert mit +1,7% einen
langjéhrigen Tiefpunkt erreicht, 2007 waren es
+3,0%, 2008 +2,9%, 2009 +4,5% und 2010
+4,0%, womit dieser Wert 8 Jahre hintereinan-
der unter dem langjahrigen Durchschnitt
(siehe oben, zwischen +5,0% und +6,0%) lag,
2012 wie 2011 hingegen wurde wieder ein
deutlicher Uberhang der mannlichen Lebend-
geburten verzeichnet (2011: +10,2%, 2012:
+10,0%). 2013 betrug dieser +7,9% und 2014
+8,2%. 2015 war der Wert mit +4,9% wieder
recht niedrig, anders 2016 (+7,7%) und 2017
(+8,5%). 2018 wurden wieder um +5,8% mehr
Buben als Madchen geboren, 2019 betrug die-
ses Plus +3,3%, 2020 +5,3% und 2021 +3,7%.
Im Aktuellen Berichtsjahr 2022 macht der
Bubentiberhang +4,4% aus.

Ein deutlicher Uberhang der mannlichen Le-
bendgeburten um 15,2% war im Jahr 2022
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diesmal im Bezirk Murau zu verzeichnen, ge-
folgt von Graz-Umgebung mit +11,1%, ins-
gesamt gab es in 10 der 13 steirischen Bezir-
ken einen Bubenuberschuss. Anders als
2021, wo man einen Madchentberhang in
finf Bezirken fand, wurden 2022 nur in zwei
Bezirken mehr Madchen als Buben geboren
und zwar in Liezen (+19,8%) und Weiz
(+3,1%). Gleich viele Buben und Méadchen
kamen hingegen in Bruck-Murzzuschlag auf
die Welt.

2.5.3 Gewicht, Korpergréf3e und
weitere Merkmale

Das Durchschnittsgewicht der lebend gebo-
renen Buben lag im Jahr 2021 bei 3,36 kg
(2021: 3,37 kg, 2020; 3,37 kg, 2019: 3,35 kg,
2018: 3,34 kg, 2017: 3,35 kg, 2016: 3,34 kg,
2015: 3,35 kg, 2014: 3,36 kg, 2012 und 2013:
3,33 kg, 2011: 3,35 kg, 2010: 3,33 kg, 2009:
3,32 kg, 2007: 3,34 kg) und das der Madchen
bei 3,24 kg (2021: 3,22 kg, 2020: 3,25 kg,
2016 bis 2019: 3,22 kg, 2015: 3,20 kg, 2014:
3,22 kg, 2012: 3,19 kg, 2007 bis 2011 bei 3,20
kg). Insgesamt betrug das Durchschnittsge-
wicht 3,30 kg.

648 Kinder (Anteil 2022: 6,1%, Anteil 2021.:
6,1%, Anteil 2020: 5,9%, Anteil 2019: 6,7%,
Anteil 2018: 6,6%, Anteil 2017: 6,9%, Anteil
2016: 6,8%, Anteil 2015: 7,3%, Anteil 2014:
6,7%, Anteil 2013: 7,4%, Anteil 2012: 7,6%,
Anteil 2010 und 2009: je 7,5%, Anteil 2008:
7,7%, 2005 bis 2007: je 7,4% der Lebendge-
borenen, Anteil 2000: nur 6,1%) kamen mit ei-
nem Geburtsgewicht von weniger als 2,5 kg
zur Welt, darunter 38 (2021: 31, 2020: 47,
2019: 39, 2018: 55, 2017: 38, 2016: 32, 2015:
43, 2014: 50, 2013: 49, 2012: 54, 2011: 47,
2010 und 2009: 45, 2008: 31, 2006: 49, 2004:
41, 2002: 54) Sauglinge mit weniger als 1 kg.
Der Anteil unter 2,5 kg ist dabei bei den Méad-
chengeburten (6,4%) deutlich héher als bei
den Bubengeburten (5,8%), 2021 lag dieser

Anteil bei den Madchen bei 6,7% und bei den
Buben bei 5,5%.

Das schwerste Neugeborene - ein Bub - wog
exakt 5,03 kg (GroRe 58 cm).

Die Durchschnittsgrof3e betrug im Jahr 2022
bei den lebend geborenen Buben 51,0 cm
(2021: 51,1 cm) und bei den Madchen 50,4 cm
(2021: 50,3 cm). Insgesamt lag die Korper-
lange im Schnitt bei 50,7 cm.

1 Neugeborenes mit einer Lange von 63 cm
sind das grofte Baby (Geburtsgewicht betrug
3,73 kg).

Die langste Zeitspanne zu einer vorangegan-
genen Geburt betrug 2022 fast 24 Jahre (Mut-
ter 40 Jahre alt), die kiirzeste 9 Monate.

13 Babys erblickten nach einer Schwanger-
schaftsdauer von bis zu 24 Wochen das Licht
der Welt, die durchschnittliche Schwanger-
schaftsdauer liegt bei 39,0 (vollendeten) Wo-
chen.

2.5.4 Ehedauer der Eltern

Von den 5.502 ehelich lebend geborenen Kin-
dern des Jahres 2022 wurden 3.756, das sind
mehr als zwei Drittel, in den ersten funf Jahren
der Ehe ihrer Eltern geboren.

Bezogen auf alle ehelich Lebendgeborenen er-
rechnet sich die mittlere Ehedauer (Median)
mit 3,28 Jahren (2021: 2,16, 2020: 3,12,
2019: 3,10, 2018: 3,16, 2017: 3,16, 2016: 3,15,
2015: 3,00, 2014: 3,05, 2013: 3,04, 2012: 3,09,
2011: 3,26, 2010: 3,36, 2009: 3,18, 2007: 3,23,
2004: 3,45) und die durchschnittliche Ehe-
dauer (arithmetisches Mittel) mit 4,21 Jahren
(2021: 4,10, 2020: 4,07, 2019: 4,19, 2018 und
2017: 4,17, 2016: 4,20, 2015: 3,93, 2014: 4,08,
2013: 4,13,2012: 4,16, 2011: 4,36, 2009: 4,32,
2007: 4,44, 2005: 4,54, 2003: 4,61). Man sieht
hier also ein tendenziell leichtes Absinken der
Ehedauer in den letzten Jahren.
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Etwas mehr als die Halfte der ehelichen Erst-
geborenen kamen dabei in den ersten beiden
Ehejahren ihrer Eltern zur Welt (2022:
52,2%, 2021: 54,8%, 2020: 53,7%, 2019:
53,9%, 2018: 52,8%, 2017: 55,1%, 2016:
54,4% 2015: 54,5%, 2014: 58,3%, 2011:
54,8%, 2009: 56,5%, 2007: 57,2%, 2005:
56,5%). Die mittlere Ehedauer liegt hier bei
1,9 Jahren. Ein Paar bekam erst im 21. Ehe-
jahr ihr erstes Kind.

2022 kam erstmals seit 15 Jahren kein einzi-
ges Kind nach der Silbernen Hochzeit der
Eltern auf die Welt. Die langste Ehedauer be-
tragt 24 Jahre (Kind kann als flinftes auf die
Welt). Seit 2008 wurde immer jeweils ein
Kind nach der Silbernen Hochzeit seiner El-
tern geboren (ausgenommen 2020 - 2 Kinder).
2006 waren es noch vier, 2007 wie 2022 hin-
gegen wie bereits erwahnt kein einziges.

Des Weiteren kamen 2022 drei Kinder im ers-
ten Ehemonat ihrer Eltern als drittes Kind
(der Mutter) zur Welt. Ob es sich dabei um das
dritte gemeinsame Kind der jeweiligen Eltern
handelt, kann mit den vorliegenden Daten
nicht beantwortet werden.

2.5.5 Staatsangehorigkeit

(vgl. auch Tabellen 2 und 3 bzw. Abschnitte
1.2.und 2.2.2)

Der Anteil der lebendgeborenen Kinder mit ei-
ner nicht-ésterreichischen Staatsangehdorig-
keit lag 2022 mit 17,3% deutlich tiber dem Ni-
veau des Vorjahres (2021: 16,0%, 2020 und
2019: 17,1%, 2018: 15,6%, 2017: 16,0%,
2016: 17,6%, 2015: 15,8%, 2014: 14,1%,
2013: 12,7%, 2011: 10,8%), wobei es seit
2017 maoglich ist, dass ein Kind mit auslandi-
scher Mutter auch mit nicht ehelichem &ster-
reichischem Vater die Osterreichische Staats-
birgerschaft bekommen kann (s.a. Abschnitt
1.2).

Absolut gesehen hat die Zahl der Lebendge-
borenen mit fremder Staatsangehorigkeit
nach dem Rekordwert des Jahres 1999 mit
erstmals Uber 1.000 und dem geringfugig da-
runterliegenden Wert im Jahr 2000 im Be-
richtsjahr 2022 (wie schon 2008 bis 2021)
mit 1.854 wieder klar den vierstelligen Be-
reich und diesmal den vierthdchsten Wert
seit Beginn der Berichterstattung erreicht. Ge-
genuber 2021 ist diese Zahl um 35 Geburten
bzw. um +1,9% gestiegen, wahrend die Zahl
der inlandischen Lebendgeborenen von 9.538
Neugeborene im Jahr 2021 auf 8.837 deutlich
gesunken ist und zwar um -7,3%.

Allerdings ist wie auch in den Vorjahren der
Anteil der dritt- und mehr-geborenen Kin-
der mit einer nicht dsterreichischen Staats-
angehorigkeit wesentlich hoher (in etwa
doppelt so hoch!) als bei denen mit dsterreichi-
scher Staatsbiirgerschaft (Osterreich: 12,6%,
Nicht-Osterreich: 25,9%). Im Vergleich zum
Jahr 2021 ist dieser Anteil bei den inlandi-
schen gleichgeblieben und bei den auslandi-
schen Kindern etwas gestiegen (2021 Oster-
reich: 12,6%, Nicht-Osterreich: 24,8%, 2020:
13,6%/25,0%, 2019: 14,2%/27,7%, 2018:
14,1%/28,4%, 2017: 13,3%/27,2%, 2016:
13,2%/25,7%, 2015: 13,0%/22,9%).

In der regionalen Verteilung (siehe Tabelle
3) waren 2022 wie schon in den Vorjahren ab-
solut gesehen die meisten Lebendgeburten mit
nicht-Osterreichischer Staatsangehdrigkeit in
der Landeshauptstadt Graz (933, rund die
Hélfte!) sowie in den Bezirken Graz-Umge-
bung (204), Bruck-Mirzzuschlag (130) und
Weiz (99) zu verzeichnen.

Den hochsten Auslandergeburtenanteil an
der Gesamtzahl der Lebendgeborenen hatte
einmal mehr Graz-Stadt (32,9%!), gefolgt
von den Bezirken Leoben (20,2%), Bruck-
Mirzzuschlag (19,0%) sowie Murtal (16,6%)
und Graz-Umgebung (13,9%).
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Die diesbeziiglich geringsten Anteile wiesen
die eher landlichen Bezirke Murau (2,3%),
Hartberg-Furstenfeld (3,8%), Sidoststeier-
mark (5,8%), Deutschlandsberg (6,3%) und
Voitsberg (7,4%) auf.

2.5.6 Mehrlingsgeburten

Im Jahr 2022 wurden in der Steiermark 132
Mehrlingsgeburten registriert (2021: 149,
2020: 125, 2019: 148, 2018: 176, 2017: 168,
2015: 167, 2013: 166, 2011: 177, 2009: 166,
2007: 157, 2005: 166, 2003: 158, 2001 und
2000: 134, 1999: 145, 1997: 161), davon eine
Drillingsgeburt (2021: 0, 2020: 2, 2019: 2,
2018: 1, 2017: 2, 2015: 6, 2013: 8, 2011: 4,
2009: 2, 2007: 3, 2005: 1). Nachdem 2011 der
hdchste Wert an Mehrlingsgeburten seit tber
20 Jahren erreicht wurde, und nach den eben-
falls hohen Werten 2017 und 2018, liegt das
Jahr 2022 nach 2021 wieder deutlich darunter
und gegen den langerfristigen Trend, wo trotz
tendenziell fallender Gesamtgeburtenzahlen e-
her hohere bzw. gleichbleibende Mehrlingsge-
burtenzahlen festzustellen waren.

Unter den Zwillingen gab es 45 x 2 Madchen,
48 x 2 Knaben und 38 x 1 Mé&dchen und einen
Knaben, bei der Drillingsgeburt waren es 2
Knaben und ein Madchen.

Insgesamt gab es 2022 genau 263 lebendgebo-
rene Mehrlingskinder - bedauerlicherweise ka-
men 2 Mehrlingskinder 2022 tot auf die Welt
(2021 2 Totgeburten, 2020 3, 2014 und 2013
gab es keine einzige Totgeburt, 2012 und 2017
gab es eine, 2015 bis 2016 je 2 Totgeburten,
2007 sogar 9). Der Anteil der lebendgeborenen
Mehrlingskinder an den Lebendgeburten be-
tragt 2,5 Prozent der Lebendgeborenen. Der
Anteil liegt etwas unter dem Vorjahreswert,

und somit deutlich unter dem Trend der Vor-
jahre, der einen tendenziellen Anstieg der
Mehrlingsgeburten vermuten lie (mit 2011
als hdchstem Wert der letzten Jahrzehnte! —
2022: 2,5%, 2021: 2,6%, 2020: 2,3%, 2019:
2,6%, 2018: 3,2%, 2017: 3,0%, 2015: 3,0%,
2013: 3,3%, 2011: 3,5%, 2009: 3,2%, 2007:
3,0%, 2005: 3,2%, 2003: 3,0%, 2001: 2,7%,
1999: 2,7%, 1997: 2,7%).

2.6 Geburtenziffern auf Bezirks-
und Gemeindeebene

(siehe Tabellenanhang)

Im letzten Kapitel zum Thema ,,Geburten* soll
ein kurzer Uberblick speziell (ber extreme
Werte von Geburtenziffern auf der Bezirks-
und Gemeindeebene gegeben werden.

Von den 13 steirischen Bezirken wies 2022
wieder Graz die hochste Geburtenziffer auf
(9,6 Geburten auf 1.000 Einwohner - bezogen
auf den Bevolkerungsdurchschnitt  von
1.1.2022 und 1.1.2023; 2018 bis 2021 10,6,
2017: 10,4, 2016: 10,7, 2015: 10,9, 2014: 9,9,
2013 wie 2012 9,7 Geburten auf 1.000 Ein-
wohner, 2011: 9,8), wieder gefolgt von Weiz
(2022: 9,2, 2021: 10,0, 2020: 10,0, 2019: 9,5,
2018: 9,3, 2017: 9,9, 2016: 9,8, 2015: 9,6,
2012 bis 2014 je 9,8, 2011: 10,2) und Graz-
Umgebung (9,1 Geburten auf 1.000 Einwoh-
ner, 2021: 9,5, 2020: 9,1). Leibnitz mit 8,7 Ge-
burten auf 1.000 Einwohner befindet sich noch
Uber dem Landesschnitt von 8,5, alle anderen
Bezirke liegen darunter.

Am schlechtesten schneidet diesmal der Be-
zirk Bruck-Murzzuschlag mit 7,0 Geburten
auf 1.000 Einwohner ab, gefolgt von Leoben
(7,1) und Sidoststeiermark (7,3).
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Bezirksranking 1

Steiermark - Bezirke: Geburtenziffern 2022

. Geburten/
Rang S 1.000 Einw. *
1 Graz (Stadt) 9,6
2 Weiz 9,2
3 Graz-Umgebung 91
4 Leibnitz 8,7
- STEIERMARK 8,5
5 Liezen 8,4
6 Hartberg-Firstenfeld 8,3
7 Murtal 8,0
8 Murau 7,8
9 Voitsberg 7,6
10 Deutschlandsberg 7,5
11 Sldoststeiermark 7,3
12 Leoben 7,1
13 Bruck-Mirrzzuschlag 7,0

* bezogen auf die Wohnbevdlkerung Durchschnitt Bevolkerungsre-
gister 1.1.2022 und 1.1.2023, Steiermark Jahresdurchschnitt 2022;
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Grafik 6

Lebendgeburten 2022 auf 1.000 Einwohner
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
Durch die Gemeindestrukturreform haben sich hat sich die Bandbreite ebenfalls deutlich ver-
auch die Geburtenziffern auf Gemeindeebene ringert.

deutlich veréndert. Einerseits gibt es kaum Ge-
meinden mit keiner Geburt (2022 eine Ge-
meinde ohne Geburten) und andererseits hat
sich der Hochstwert deutlich reduziert. Somit

Dieses Mal liegt in der Gemeinde Schdder mit
901 Einwohnern aus dem Bezirk Murau keine
einzige Geburt vor. Tieschen aus dem Bezirk
Sudoststeiermark (1.214 Einwohner) und
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Wald am Schoberpal (541 Einwohner) aus
dem Bezirk Leoben weisen die geringsten
Geburtenziffern und zwar mit 0,8 bzw. 1,8
Geburten pro 1.000 Einwohner auf (jeweils 1
Geburt), gefolgt von Ratten - Bezirk Weiz so-
wie Waldbach-Monichwald - Bezirk Hart-
berg-Furstenfeld jeweils mit 2,8 Geburten auf
1.000 Einwohner.

Die hochste Ziffer hat diesmal die Gemeinde
Schéffern (Bezirk Hartberg-Firstenfeld) mit
14,9 Geburten pro 1.000 Einwohner bzw. 20
bei 1.343 Einwohnern, gefolgt von Ranten im
Bezirk Murau mit einer Geburtenziffer von
14,2 (16 Geburten bei 1.128 Einwohnern).

Uber dem Steiermarkschnitt von 8,5 Gebur-
ten auf 1.000 Einwohner liegen 124 Gemein-
den, darunter 157, im Landesschnitt 5. Die
Verteilung um den Landeswert ist daher eher
einseitig, da dieser durch den hohen Wert von
Graz (mit 9,6 auf Platz 79) stark beeinflusst ist.

Das nachstehende Gemeinderanking zeigt,
dass sehr hohe Geburtenraten vorwiegend in
kleineren agrarischen Gemeinden zu finden
sind (alle Gemeinden des Top 10-Rankings
haben weniger als 2.700 Einwohner). Von den
GroRgemeinden (ab 10.000 Einwohner — 13
Gemeinden) schneiden Seiersberg-Pirka mit
10,4 und Gleisdorf mit 10,1 am besten ab, ge-
folgt von Weiz mit 9,9, Graz mit 9,6 und Knit-
telfeld mit 9,2 Geburten auf 1.000 Einwohner.
Die restlichen 8 GroRgemeinden liegen mit

Werten von 5,6 (Deutschlandsberg) bis 8,1
(Leibnitz) teilweise deutlich unter dem Lan-
desschnitt (8,5).

Regional gesehen ist die Verteilung der aufge-
listeten Gemeinden mit den hdchsten Gebur-
tenraten 2022 auf Graz-Umgebung und auf die
Oststeiermark konzentriert — hier sind 2 Ge-
meinden aus Graz-Umgebung in den Top 10
zu finden, zwei aus Weiz und eine aus Hart-
berg-Furstenfeld aber auch Gemeinden der
Obersteiermark sind hier vertreten (jeweils 1
Gemeinde aus Murau, Murtal, Liezen und Le-
oben).

Auch am unteren Ende des Rankings domi-
nieren wieder eher kleinere Gemeinden (Ein-
wohnerzahl unter 3.600, davon 5 unter 1.500
Einwohner), vor allem liegen diese in der
Obersteiermark (1 Gemeinde aus Murau, 2
Gemeinden aus Leoben und 2 Gemeinden aus
Bruck-Mirzzuschlag) sowie aus der Ost- bzw.
Sldoststeiermark (1 Gemeinde aus Weiz, je-
weils 2 Gemeinden aus Hartberg-Furstenfeld
und der Stdoststeiermark).

Grolere Gemeinden (uber 5.000 Einwohner)
mit einer sehr geringen Geburtenziffer sind
Fohnsdorf mit 5,2 Geburten auf 1.000 Ein-
wohner bzw. 39 bei 7.562 Einwohnern (Platz
29), gefolgt von Bad Gleichenberg und Ei-
biswald (jeweils 5,5, Platz 40).
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Gemeinderanking 1

Steiermark - Gemeinden: Niedrigste Geburtenziffern 2022

Rang Gemeinde Bezirk Geburten/1.000 Einw.*
1 Schdder Murau 0,0
2 Tieschen Sldoststeiermark 0,8
3 Wald am Schoberpaf3 Leoben 1,8
4 Ratten Weiz 2,8
5 Waldbach-Mdnichwald Hartberg-Firstenfeld 2,8
6 Breitenau am Hochlantsch Bruck-Mirzzuschlag 3,1
7 Bad Radkersburg Sidoststeiermark 3,7
8 Bad Loipersdorf Hartberg-Firstenfeld 3,8
9 Eisenerz Leoben 3,9
10 Spital am Semmering Bruck-Miirzzuschlag 4,0

* bezogen auf die Wohnbevélkerung
Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2022 und 1.1.2023;
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Gemeinderanking 2

Steiermark - Gemeinden: Hochste Geburtenziffern 2022

Rang Gemeinde Bezirk Geburten/1.000 Einw.*
1 Schaffern Hartberg-Furstenfeld 14,9
2 Ranten Murau 14,2
3 Naas Weiz 14,1
4 Ludersdorf-Wilfersdorf Weiz 13,8
5 Hohentauern Murtal 13,1
6 Solk Liezen 12,9
7 Sankt Bartholoma Graz-Umgebung 12,9
8 Sankt Peter im Sulmtal Deutschlandsberg 12,7
9 Traboch Leoben 12,7
10 Werndorf Graz-Umgebung 12,0

* bezogen auf die Wohnbevélkerung
Durchschnitt Bevdlkerungsregister 1.1.2022 und 1.1.2023;
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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3 Statistische Analyse
der Sterbefalle 2022

3.1 Entwicklung der Sterblichkeit
und Lebenserwartung

Nachdem 2020, Jahr eins der Pandemie, erst-
mals nicht dem Uber weite Zeitstrecken beo-
bachteten Riickgang in der Sterblichkeit ent-
sprochen hatte, ist fir das aktuelle Berichtsjahr
2022 festzuhalten, dass die Zahl der Sterbe-
falle - nach einem Ruckgang im Jahr 2021 -
wieder deutlich gestiegen ist und die 14.000er

Marke - seit 1980 - das zweite Mal iberschrit-
ten hat. Dieser Wert liegt deutlich tber dem
Niveau vor Pandemiebeginn.

Vor allem in der Entwicklung der Sterbeziffer
(Sterbefalle pro 1.000 Einwohner und Jahr) ist
dies erkennbar. Im Jahr 2020 betrug die Ster-
beziffer 11,6 Gestorbene auf 1.000 Einwoh-
ner, 2021 ging sie auf 10,8 Gestorbene pro
1.000 Einwohner zuriick, 2022 stieg sie wieder
auf 11,3 Gestorbene pro 1.000 Einwohner und
liegt damit deutlich Gber den Jahren 2015 bis
2019, wo diese Kennzahl bereits mehr als 10
Gestorbene pro 1.000 Einwohner betrug (siehe
Tabelle 9).

Tabelle 9

Steiermark: Entwicklung der Sterblichkeit und Lebenserwartung

Sterbefélle

Jahr Sterbezif-

absolut ferd

er

1961 12.874 11,3
1971 14.501 12,1
1981 13.992 11,8
1991 12.623 10,8
2001 11.366 9,6
2002 11.507 9,7
2003 11.829 9,9
2004 11.484 9,6
2005 11.453 9,6
2006 11.473 9,5
2007 11.395 9,5
2008 11.725 9,7
2009 12.093 10,0
2010 11.852 9,8
2011 11.668 9,7
2012 11.990 9,9
2013 11.760 9,7
2014 11.867 9,7
2015 12.821 10,5
2016 12.311 10,0
2017 12.833 10,4
2018 12.593 10,1
2019 12.691 10,2
2020 14.449 11,6
2021 13.532 10,8
2022 14.176 11,3

Lebenserwartung bei der Geburt

Mann Frau gesamt?
66,6 72,0 69,3
66,0 73,4 69,7
69,0 76,0 72,5
72,4 79,0 75,7
75,6 81,9 78,7
75,9 81,9 78,9
75,6 82,2 78,9
76,7 82,3 79,5
76,6 82,7 79,7
77,0 82,8 79,9
77,5 83,3 80,4
77,3 83,4 80,4
77,5 83,1 80,3
77,8 83,5 80,7
78,2 83,8 81,0
78,8 83,4 81,1
78,9 84,0 81,5
79,3 84,0 81,7
78,5 83,8 81,2
79,4 84,3 81,9
79,2 84,1 81,7
79,5 84,6 82,1
79,5 84,7 82,1
78,6 83,9 81,3
79,3 84,2 81,8
79,0 84,1 81,5

DSterbeziffer: Gestorbene auf 1.000 Einwohner. ?Arithmetisches Mittel.
Quelle: Statistik Austria, Demographische Indikatoren fiir Steiermark 1961-2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.
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Trotz dem generellen Trend in Richtung Errei-
chung eines héheren Alters, der in der Steier-
mark festzustellen ist, hat der coronabedingte
Anstieg der Sterbefalle 2020 die berechnete
Lebenserwartung deutlich sinken lassen. Nach
einer Erholung im Jahr 2021 zeigt sich nun ein
leichter Rlckgang.

Die Lebenserwartung bei der Geburt hat
sich sowohl bei den Frauen als auch bei den
Mannern im Jahr 2022 wieder verringert und
zwar in etwa um 1 Monat bei den Frauen
(2022: 84,1 Jahre, 2021 84,2 Jahre) bzw. 4
Monate bei den Ménnern (2022: 79,0 Jahre,
2021: 79,3 Jahre).

Der vorhin erwahnte Trend zu einem kol-
lektiven Alterwerden driickt sich auch in der

Zunahme der Zahlen an hochbetagten Mit-
blrgern in der Steiermark aus. Im Jahr 2022
ist die Zahl der Uber 80-Jahrigen gegentber
2021 wieder gestiegen (+2,7%). Das Ab-
flauen der Entwicklung in den Jahren 2013 bis
2018 scheint dadurch ein Ende zu haben.
Diese war damals unter anderem dadurch be-
griindet, dass es wahrend des 1. Weltkriegs
Geburtenausfélle gab, wodurch Ende der 90er
Jahre sehr schwache Geburtenjahrgénge in die
Gruppe der 80- und Mehrjahrigen nachrtick-
ten, auch hohere Sterbefdlle - vor allem im
Jahr 2015 - dirften auch mit ein Grund fur die
moderate Entwicklung der letzten Jahre gewe-
sen sein.

Tabelle 10

Steiermark: Zahlen von Hochbetagten 1961-2022 (Jahresdurchschnitte)

80- und Mehrjahrige

Jahr

davon weiblich

90- und Mehrjahrige

davon weiblich

absolut in % absolut in %
1961 18.031 60,2 1.014 62,6
1971 22.293 65,4 1.561 65,1
1981 28.729 68,5 2.125 73,8
1991 39.951 69,3 3.508 76,5
2001 45,145 711 6.370 77,0
2002 48.119 711 6.773 77,0
2003 50.643 71,0 7.125 76,7
2004 53.083 711 7.438 76,6
2005 55.443 71,0 7.528 76,3
2006 57.753 70,6 7.157 76,9
2007 59.758 70,1 6.810 77,7
2008 61.478 69,5 6.499 77,9
2009 62.927 68,7 6.555 77,4
2010 64.608 68,1 7.453 77,1
2011 66.183 67,4 8.440 77,0
2012 67.518 66,8 9.431 77,2
2013 68.396 66,4 10.385 76,7
2014 69.008 66,0 11.228 76,7
2015 69.002 65,6 11.822 76,5
2016 69.381 65,2 12.485 76,0
2017 69.344 64,8 12.786 75,4
2018 69.725 64,2 13.042 74,1
2019 72.759 63,6 13.258 73,3
2020 77.435 62,7 13.462 72,2
2021 80.374 62,4 13.421 72,0
2022 82.554 62,1 13.458 72,1

Quelle: Statistik Austria, Demographische Indikatoren fiir Steiermark 1961-2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdglich
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Bei den Uber 90-Jahrigen war dieser Ent-
wicklungsknick allerdings 10 Jahre spéter zu
beobachten, sodass es hier zwischen 2006 und
2008 Ruckgéange gab (2008: -4,4%, 2007: -
5,5%, 2006: -4,9%), Zu Beginn der 2010er gab
es markante Anstiege sogar tber 10% (2010:
+13,7,1%, 2011: +13,2%, 2012: +11,7 und
2013: +10,1%) Ab 2014 wuchs zwar die Zahl
der 90- und Mehrj&hrigen weiterhin, aber die
Steigerungsrate wurde immer moderater
(2014: +8,1%) bis 2020 (+1,5%). 2021 kam es
erstmals nach langem wieder zu einem - mini-
malen - Ruckgang (-0,3% bzw. abs. -41 Perso-
nen). Im aktuellen Jahr 2022 liegt die Zahl
der 90- und Mehrjéhrigen bei 13.458 (um 37
Personen bzw. +0,3% mehr als 2021).

Im Vergleich zu 1961 hat sich insgesamt die
Zahl der 80- und Mehrjahrigen mehr als ver-
vierfacht, jene der 90- und Mehrjéhrigen in
dieser Zeit mehr als verdreizehnfacht!

Mit 82.554 80- und Mehrjahrigen in der Stei-
ermark (im Jahresdurchschnitt) war diese Al-
tersgruppe 2022 zum Beispiel grolier wie die
gesamte Einwohnerzahl des politischen Be-
zirks Liezen (laut Bevolkerungsregister wa-
ren das im Schnitt 1.1.2022/1.1.2023 genau
79.720 Personen)!

Die anteilsméaRige Schichtung nach dem Ge-
schlecht zeigt seit 1961 global eine deutliche
Verschiebung zugunsten der Frauen. Ab Ende
der 80er Jahre konnten allerdings die Manner
in etwa ein Konstanthalten ihrer Anteilswerte
verzeichnen. Auch wenn der Frauenanteil in
den letzten Jahren speziell bei den 80- und
Mehrjahrigen etwas gefallen ist, gab es im Jahr
2022, wie in den letzten 3 Jahrzehnten, unter
den Hochbetagten Uber 90-J&hrigen in etwa
dreimal so viele Frauen wie Ménner, bei den
ab 80-Jahrigen waren es fast doppelt so viele
Frauen wie Manner.

3.2 Dieregionale Verteilung der
Sterbefalle im Jahr 2022

3.2.1 Allgemein

Die Gesamtsterblichkeit ist steiermarkweit
im Jahr 2022 mit 11,3 Sterbefdllen je 1.000
Einwohner gegenuber dem Vorjahr deutlich
starker (2021: 10,8) ausgefallen, aber noch im-
mer deutlich héher als die Werte der Jahre da-
vor (ausgenommen eben 2020). Diese Sterbe-
ziffer ist die zweithtchste Zahl seit 1985 und
somit wieder weiter entfernt vom historischen
Tiefststand von 9,5.

Im Jahr 2022 wurden in der Steiermark 14.176
Sterbefélle gez&hlt, davon ist in etwa jeder 15.
an COVID-19 gestorben (967 bzw. 6,8% aller
Sterbefélle, 2021: 1.135 bzw. 8,4%)

Absolut und relativ gesehen stieg die Zahl der
Sterbefélle im Vergleich zu 2021 deutlich, bei
den Frauen um +4,9% und bei den Méannern
um +4,6%. Insgesamt gab es ein Plus von ge-
nau 664 Fallen bzw. +4,8% gegeniiber 2021.
Die aktuelle Zahl ist die zweithdchste seit
1978 (vergleiche auch Tabelle I im Tabellen-
teil).

Die hochste Sterbeziffer mit 14,9 auf 1.000
Einwohner hatte im Jahr 2022 wieder der Be-
zirk Murtal, gefolgt von dem langjéahrigen
Spitzenreiter Leoben, diesmal mit 14,4. Da-
hinter schliet Bruck-Murzzuschlag mit 13,7
an, sowie Voitsberg mit 13,6. Die niedrigste
Sterbeziffer errechnete sich mit 8,6 wieder in
Graz-Stadt, gefolgt von Weiz mit 9,8, Leib-
nitz mit 10,8 sowie Graz-Umgebung und
Hartberg-Furstenfeld mit jeweils 11,0 Ster-
befélle auf 1.000 Einwohner.

Von diesem Anstieg waren fast alle (11 von
13) Bezirke betroffen und zwar zum Teil in ei-
nem betrdchtlichen AusmaB. Relativ am
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starksten erhoht hat sich die Zahl der Todes-
falle dabei in Graz-Umgebung (+10,2%) ge-
folgt von der Stidoststeiermark (+9,9%) und
Voitsberg (+8,9%). Nur in den Bezirken Lie-
zen und Murau sank die Sterblichkeit 2022
und zwar um -2,1% bzw. -7,1%. Bei diesen

Im aktuellen Berichtsjahr liegt er bei +0,4%
(2021: +0,1%). So geringe Anteile gab es An-
fang der 80er Jahre das letzte Mal. Ab 1985
war dieser Uberhang deutlicher ausgepragt
und erreichte im Jahr 2004 das Maximum bei
+14,7%, 2012 wurde nochmal die 14%-Marke

ubertroffen (+14,1%). Seit 2017 ist ein Rick-
gang der Uberproportionalitdt zu bemerken
(2017: +9,1%, 2018: +5,5%, 2019: +4,3%,
2020: +3,6%, 2021 +0,1% und 2022: 0,4%).

jahrlichen Entwicklungen kommt es immer
wieder zu grofen Schwankungen, besonders
in kleineren Bezirken.

Bereits zum zweiten Mal ist zu bemerken, dass

es kaum einen Uberhang der weiblichen ge-

gentber den méannlichen Sterbeféllen gibt.
Tabelle 11

Steiermark: Sterbeféalle und Sterbeziffern 2022

nach politischen Bezirken

Sterbefalle 7=

S @ 2w

_ . N2 58 8§ 3 w8

Bezirk > < £ = = b D

2 88 s 5 R

=] £ = = 25

>N n ©

Graz 2.528 2,9 1.249 1.279 5 8,6
Deutschlandsberg 733 5,3 375 358 0 12,0
Graz-Umgebung 1.770 10,2 880 890 2 11,0
Leibnitz 938 7,9 479 459 3 10,8
Leoben 856 2,8 431 425 0 14,4
Liezen 976 -2,1 469 507 1 12,2
Murau 329 -7,1 177 152 1 12,1
Voitsbherg 696 8,9 347 349 0 13,6
Weiz 897 6,5 440 457 2 9,8
Murtal 1.066 5,4 528 538 0 14,9
Bruck-Mirzzuschlag 1.348 35 678 670 0 13,7
Hartberg-Furstenfeld 1.004 1,9 488 516 1 11,0
Sudoststeiermark 1.035 9,9 532 503 0 12,3

Steiermark 14176 4,8 7.073 7.103 15 11,3
DBezirke: Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2022 und 1.1.2023, Steiermark:
Statistik des Bevélkerungsstandes im Jahresdurchschnitt 2022. Quelle: Statistik

Austria, Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen moéglich

In der Tabelle 11 sind auch die Absolutzahlen
der im Jahr 2022 im ersten Lebensjahr verstor-
benen S&uglinge enthalten. Die Sduglings-
sterblichkeit hatte absolut betrachtet in den
letzten Jahren und Jahrzehnten erfreulicher-
weise einen tendenziell abnehmenden Trend

zu verzeichnen. 2022 ist diese Zahl im Ver-
gleich zu 2021 deutlich niedriger (-8 Falle)
und befindet sich damit deutlich unter dem
Schnitt der letzten Jahre, und ist damit deutlich
geringer als in den 80er und 90er Jahren (1987:
112, 1989: 87, 1991: 81, 1993: 70, 1995: 25,
1997: 54, 1999: 35, 2001: 33, 2003: 32, 2005:
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37, 2007: 25, 2009: 27, 2010: 34, 2011: 20,
2012: 33, 2013: 29, 2014: 30, 2015: 34, 2016:
23, 2017 und 2018: 27, 2019: 29, 2020: 24,
2021: 23, 2022: 15 - siehe auch Tabelle I im
Anhang). Auf die S&uglingssterblichkeit wird
in Abschnitt 3.2.3. noch naher eingegangen.

3.2.1 Lebenserwartung auf
Bezirksebene

Ein besseres Mal3 fur die Sterblichkeit auf der
Bezirksebene ist die regionale Lebenserwar-
tung, die im Rahmen dieses Berichts zum 24.
Mal berechnet wurde, wobei der Durch-
schnitt der Jahre 2018-2022 zur Vermeidung
von Zufallseinflissen als relevanter Wert
verwendet wird.

Im Gegensatz zur zuvor dokumentierten regi-
onalen (rohen) Sterbeziffer wird bei der Be-
rechnung der Lebenserwartung die aktuelle
Altersstruktur mitberiicksichtigt, was Verzer-
rungen durch unterschiedliche Strukturen ver-
hindert.

Fur die Altersstruktur 2022 wurde, wie schon
fir 2005 bis 2021, das Bevolkerungsregister
von Statistik Austria verwendet, wogegen
2004 noch eine Abschétzung auf Basis der
OROK-Bevélkerungsprognose und 2003 die
Daten der Volkszahlung 2001 herangezogen
wurden.

Diese bis vor einigen Jahren unterschiedlichen
Bezugsbevolkerungen waren neben den zu er-
wartenden jahrlichen Schwankungen in der
Sterblichkeit mit ein Grund fur die zum Teil
deutlichen Veranderungen der regionalen Le-
benserwartung im Vergleich zu den Vorjah-
ren.

Auf der Landesebene befindet sich die Le-
benserwartung seit langem in etwa auf Bun-
desniveau, wobei ein gewisser Aufhol- bzw.
Uberholprozess (ber die Jahre nicht zu iber-
sehen ist, wobei 2020 coronabedingt ein Aus-

nahmejahr war. Aktuell ist die Lebenserwar-
tung 2022 in der Steiermark bei den Man-
nern 79,0 Jahre (gleich hoch wie bundesweit)
und bei den Frauen 84,1 Jahre (hier um rund
4 Monate hoher als bundesweit). So ist die Le-
benserwartung der steirischen Manner seit Be-
ginn der 70er Jahre im Schnitt um rund 0,25
Jahre pro Kalenderjahr gestiegen. Bei den
Frauen war der Anstieg auf héherem Niveau
mit rund 0,21 Jahren pro Kalenderjahr etwas
niedriger, sodass sich die Schere zwischen
méannlicher und weiblicher Lebenserwartung
ein wenig verringert hat. Dennoch kénnen die
steirischen Frauen auf eine noch immer in
etwa 5 Jahre hohere Lebenserwartung als die
Manner verweisen.

Im Vergleich zu 2021 stieg bei den Mannern
in finf Bundeslandern die Lebenserwartung
und zwar moderat in Kéarnten (ca. +2 Monate),
um rund ein halbes Jahr mehr in Wien, Nieder-
Osterreich (je ca. +5 Monate) und Oberdoster-
reich (ca. +6 Monate) und besonders stark in
Salzburg (Uber +14 Monate), wobei hier zu er-
wéhnen ware, dass in Salzburg ein Jahr davor
die Lebenserwartung um mehr als 9 Monate
zuriickgegangen war. In allen anderen Bun-
desléandern ging dieser Wert bei den Mannern
zuriick (Vorarlberg ca. -5 Monate, Steiermark
ca. -4 Monate, Tirol ca. -3 Monate und Bur-
genland ca. -1 Monat). Bei den Frauen ging
die Lebenserwartung in finf von neun Bun-
desléandern zurick - moderat in der Steier-
mark (ca. -1 Monat), rund ein Viertel Jahr in
Salzburg und Tirol, Kérnten um -4 Monate in
etwa und Vorarlberg um -5 Monate. Nahezu
gleich geblieben ist sie in Burgenland und
Oberdsterreich. Ein Plus von rund einem hal-
ben Jahr konnte die Lebenserwartung der
Frauen in Niederosterreich verzeichnen, in
Wien sind es in etwa +2 Monate.
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Dies hat zur Folge, dass im Bundeslanderver-
gleich 2022 die Steiermark bei den Frauen
(mit Tirol und Vorarlberg als Spitzenreiter) ei-
nen Platz gewinnt und nun an der 4. Stelle zu

den letzten Jahrzehnten (jeweils in 5-Jahres-
durchschnittszeitrdumen betrachtet), dass es
in den einzelnen Bezirken zu kontinuierli-
chen Anstiegen der Lebenserwartung ge-

finden ist (2021 5. Stelle). Die letzten drei kommen ist.
Platze entfallen auf die ostlichen Bundeslan-
der Burgenland, Niederosterreich und Wien.
Bei den Mannern rangiert unser Bundesland
nicht mehr auf dem Platz 4 wie 2021 sondern
auf Platz 6 (dem viertletzten). Wien hingegen
befindet sich nach wie vor auf dem letzten
Platz gefolgt von Ké&rnten und Niederdster-
reich. Am hdochsten ist die Lebenserwartung
bei den Mannern in Salzburg knapp gefolgt

von Tirol und Vorarlberg.

Bei den Mannern findet man den hdchsten
Wert im Jahresdurchschnitt 2018-2022 in
Weiz (80,6 Jahre), gefolgt von Hartberg-
Furstenfeld (79,9), Graz-Umgebung (79,7),
und Sudoststeiermark (79,3). Graz, Liezen
und Deutschlandsberg (jeweils 79,1) liegen et-
was unter dem Landesschnitt von 79,2 Jahren.
Murtal mit 78,2 Jahren bildet das Schluss-
licht gefolgt von Leoben und Voitsberg (je-
weils 78,5).

Trotz der leichten Dampfung der Lebenser-

wartung im Jahr 2022 zeigt die Entwicklung in

Tabelle 12

Steiermark (Manner): Lebenserwartung auf der Bezirksebene

e 08 0§ 8 9
; ) o o o o ool N
Bezirk 5 5 o o S = §
— — — — N AN
Q Q Q Q Q Q
Graz 67,9 70,0 72,8 75,8 78,8 79,1 79,0
Deutschlandsberg 65,0 68,4 71,7 74,1 78,2 79,1 79,5
Graz-Umgebung 66,1 68,8 72,9 76,1 78,7 79,7 79,4
Leibnitz 64,3 66,7 71,1 74,1 77,2 79,0 78,4
Leoben 65,9 68,4 72,3 75,0 77,7 78,5 78,7
Liezen 67,3 69,5 73,0 76,3 78,4 79,1 79,2
Murau 67,5 69,9 72,1 74,9 78,5 79,0 78,8
Voitsberg 65,8 68,4 72,0 74,8 77,0 78,5 77,5
Weiz 67,1 69,4 72,6 76,6 79,1 80,6 80,8
Murtal 65,8 67,7 72,5 75,8 77,6 78,2 78,0

Bruck-Miirzzuschlag 65,9 68,8 72,1 74,7 77,7 78,9 78,8
Hartberg-Firstenfeld 66,3 68,4 72,1 74,9 78,2 79,9 79,8

Sidoststeiermark 66,1 67,9 72,5 75,6 78,6 79,3 77,9
Steiermark 66,6 69,0 72,5 75,4 78,2 79,2 79,0
Osterreich 66,9 69,2 724 754 780 79,1 79,0

Quelle: Statistik Austria (Naturliche Bevolkerungsbewegung, Demografische Indikatoren
1961-2022, Regionalprognose Steiermark 2000-2050, VZ 2001, Bevélkerungsregister PO-
PREG, Fortschreibungen), OROK (GFR der Jahre 1979-93, Regionalisierte Bev.prognose
1991-2021 sowie 2001-2031); Berechnungen: Landesstatistik Steiermark; Rundungsdiffe-

renzen moglich.

Im langerfristigen Vergleich (@ 1970-73 bis
@ 2018-22) hat sich die Lebenserwartung der

Steirer seit Beginn der 70er Jahre landesweit
in etwa um 12% Jahre erhéht, insbesondere in
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den Bezirken Leibnitz und Deutschlands-
berg, aber auch Graz-Umgebung sowie in der
Hartberg-Furstenfeld mit Zuwéchsen von
bis zu 14,7 Jahren, wobei Leibnitz und
Deutschlandsberg vor Murtal, Leoben und
Bruck-Mirzzuschlag Anfang der 70er Jahre
unter den Bezirken noch klar an den letzten
Stellen gelegen waren. Vergleichsweise ge-
ring ist der Anstieg der Lebenserwartung hin-
gegen in den Bezirken Graz-Stadt, Liezen
und Murau (+11,2 bzw. +11,5 und +11,8
Jahre) ausgefallen, wobei Graz und Murau zu
Beginn der 70er Jahre an der Spitze rangierten
und somit von einem bereits recht hohen Ni-
veau starteten.

Bei der regionalen Betrachtung der Lebenser-
wartung der Frauen fallt auf, dass hier die
Unterschiede normalerweise etwas geringer
sind als bei den Mé&nnern. Aktuell ist die
Spannbreite zwischen héchstem und niedrigs-
tem Bezirkswert (& 2018-2022) bei den Mén-

nern 2,4 und bei den Frauen 2,0 Jahre, ausge-
driickt als statistisches MaR l&sst sich fur die
Lebenserwartung der Manner eine Varianz
(mittlere quadratische Abweichung vom
Durchschnitt) von 0,40 angeben (2021: 0,34,
2020: 0,30; 2019; 0,31: 2018: 0,40, 2017: 0,38,
2016: 0,43, 2015: 0,37, 2013: 0,40, 2011: 0,40,
2009: 0,40), wéhrend die Frauen mit 0,29
(2021: 0,29, 2020: 0,35; 2019: 0,28, 2018:
0,20, 2017: 0,19, 2016: 0,18, 2015: 0,24, 2013:
0,33, 2011: 0,35, 2008 und 2009: 0,27) einen
geringeren Wert aufweisen.

Spitzenreiter bei der Lebenserwartung der
Frauen 2018-2022 sind die Bezirke Weiz mit
85,2 Jahren und Sudoststeiermark mit 85,0
Jahren, gefolgt von Hartberg-Furstenfeld
und Graz mit je 84,6 Jahren. An letzter Stelle
hingegen liegen Murtal (83,2 Jahre), sowie
Leoben (83,7 Jahre) und Leibnitz (83,8
Jahre), alle deutlich unter dem Landesschnitt
von 84,3 Jahren.

Tabelle 13
e 08 5 8 9
. ) o o) o o ool N
Bezirk 5 5 o o S = §
— — — — N AN
Q Q Q Q Q Q
Graz 74,0 76,5 789 81,7 838 846 845
Deutschlandsberg 73,0 75,7 78,5 81,2 82,6 84,4 84,7
Graz-Umgebung 73,3 76,1 78,5 81,8 83,3 84,1 83,9
Leibnitz 72,6 746 788 809 83,3 838 836
Leoben 73,5 75,9 78,4 81,7 83,8 83,7 838
Liezen 74,3 770 796 815 835 84,3 84,0
Murau 72,8 76,0 79,9 823 845 839 852
Voitsberg 72,5 75,7 79,3 81,0 82,6 84,1 827
Weiz 73,7 76,1 794 821 84,3 852 852
Murtal 71,8 75,7 78,9 82,1 83,3 832 831

Bruck-Miirzzuschlag 72,8 75,5 78,5 81,0 83,4 84,1 84,2
Hartberg-Furstenfeld 73,5 75,6 79,2 82,0 83,6 84,6 84,3

Sudoststeiermark 72,7 75,5 79,0 82,3 84,0 85,0 84,3
Steiermark 73,5 76,1 79,0 81,7 83,6 84,3 84,1
Osterreich 73,9 76,3 79,0 81,4 83,3 83,9 83,8

Quelle: Statistik Austria (Naturliche Bevolkerungsbewegung, Demografische Indikatoren
1961-2022, Regionalprognose Steiermark 2000-2050, VZ 2001, Bevolkerungsregister PO-
PREG, Fortschreibungen), OROK (GFR der Jahre 1979-93, Regionalisierte Bev.prognose
1991-2021 sowie 2001-2031); Berechnungen: Landesstatistik Steiermark; Rundungsdiffe-

renzen moglich.
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Grafik 8

Steiermark - Bezirke: Lebenserwartung Manner 2018 - 2022

Bezrke
Lebenserwartung Manner 2018 - 2022

[ Junter 785(3)
[se-192(6
B 93-79.9(3)

- ab 80.0 (1) Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Grafik 9

Steiermark - Bezirke: Lebenserwartung Frauen 2018 - 2022

Bezirke
Lebenserwartung Frauen 2018 - 2022
[ Junter 84,04
[ ]s40-844(5)
I 54.5-8492)

- ab85.0(2) Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Seit Beginn der 70er Jahre (@ 1970-73 bis @
2018-22) hat sich die weibliche Lebenserwar-
tung landesweit um mehr als 10%2 Jahre erhoht,
wobei der Bezirk Sudoststeiermark vom 10.
Platz kommend (@ 1970-73) mit einem Plus
von 12,2 Jahren am meisten aufgeholt hat und
in der aktuellen Flnf-Jahres-Wertung auf ei-
nem der vorderen Réngen liegt, gefolgt von
Voitsberg mit +11,6 Jahren (& 1970-73 vorlet-
zer Platz und @ 2018-22 8. Platz), Weiz (+11,5
Jahre), Deutschlandsberg und Murtal (jeweils
+11,4 Jahre).

Der Bezirk Liezen, der in den 70er Jahren an
der Spitze rangierte, hat mit 10 Jahren hinge-
gen die geringste Steigerung zu verbuchen und
liegt im aktuellen Ranking auf dem sechsten
Platz. Auch die Lebenserwartung der Bezirke
Leoben und Graz, die ebenfalls in den 70er
Jahren weit vorne anzutreffen waren (@ 1970-
73: Graz Platz 2, Leoben Platz 4), hat sich un-
terdurchschnittlich entwickelt, der Zuwachs
betrug lediglich 10,2 (Leoben) bzw. 10,6 Jahre
(Graz). Graz liegt im aktuellen Ranking noch
immer auf Platz 3 (gleichauf mit Hartberg-
Furstenfeld), Leoben hingegen an vorletzter
Stelle.

Graz-Umgebung und Murau folgen mit einem
Zuwachs von +10,8 Jahren bzw. +11,1 Jahre,
wobei Murau sowohl in den 70er Jahren (@
1970-73) als auch jetzt (@ 2018-22) auf den
unteren Ré&ngen zu finden ist, wéhrend Graz-
Umgebung sowohl in den 70er Jahren als auch
aktuell im Mittelfeld anzutreffen ist.

3.2.3 Sauglingssterblichkeit im
Bundeslandervergleich und auf
Bezirksebene

Damit ein Indikator fur die Gesundheitsver-
héaltnisse der anséssigen Bevdlkerung in der
regionalen Zuordnung gegeben ist, sind die Er-
gebnisse nach dem Wohnortprinzip (hier nach
dem Wohnort der Mutter) sortiert. Ein Nach-
weis nach dem Ereignisortprinzip (zumeist
Spitéler) wirde eine Verzerrung bedeuten, da
die Haufigkeiten in Zentren mit hoch speziali-
sierten geburtsmedizinischen Einrichtungen
wesentlich gréRer sind.

Die nachfolgende Tabelle zeigt, dass die Stei-
ermark hinsichtlich der Sauglingssterblich-
keit auch im Berichtsjahr 2022, wie meist, un-
ter dem Bundesschnitt liegt.

Tabelle 14

Osterreich: Rate der Sauglingssterblichkeit? nach Bundeslandern 2012 - 2022

N ™ < o

Bundesland = = = =
N N (q\] N

Burgenland 2,3 3,8 2,7 2,7
Karnten 2,8 0,9 1,3 3,2
Niederdsterreich 3,1 2,7 3,2 3,1
Oberosterreich 2.9 2,7 2,9 2,7
Salzburg 2,6 1,9 2,8 3,1
Steiermark 3,2 2,8 29 3,1
Tirol 2,0 2,7 2,0 1,3
Vorarlberg 31 3,5 0,7 2,0
Wien 43 4,7 45 4,3
Osterreich 32 31 30 31

2016

4,3
2,3
3,0
2,8
1,8
21
2,4
4,4
4,2
3,1

5 2 2 & & A
8« & & & & &
18 40 18 10 27 33
08 24 11 13 11 27
28 20 31 28 34 25
27 23 28 36 25 21
33 27 16 21 28 17
24 24 26 22 20 14
30 22 17 32 24 26
26 21 23 24 16 25
41 39 47 47 36 33
29 27 29 31 27 24

DGestorbene Sauglinge im ersten Lebensjahr pro 1.000 Lebendgeborene (Promille)
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark



Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2022

Steirische Statistiken, Heft 7/2023

Aber nicht nur das, sie ist 2022 erstmals unter
2 Promille und diesmal die geringste im Bun-
deslandervergleich.

Die Steiermark ist ein Bundesland mit
durchgehend geringer Sauglingssterblich-
keit. Zwischen 1994 und 1996 sowie 2001
rangierte sie im Bundeslandervergleich an ers-
ter Stelle (mit der geringsten Sterblichkeit),
2011 und 2016 wurde der 2. Platz erreicht,
2018 ist sie wie 2015 hingegen im Bundeslan-
dervergleich nur an der 5. Stelle zu finden,
2013 und 2014 war sie 6., 2012 sogar nur 8.
2019 befand sich die Steiermark wie in den
Jahren 2013 und 2014 auf dem 6. Platz, 2021 -
wie 2020 und 2017 — auf dem 3. Platz. Im ak-
tuellen Berichtsjahr 2022 liegt sie mit 1,4
Gestorbene Sauglingen im ersten Lebens-
jahr pro 1.000 Lebendgeborene wie bereits
erwahnt auf dem 1. Platz. Man wird also se-
hen, was die n&chsten Jahre bringen werden.
Langerfristig gesehen unterschritt die Steier-
mark 1991 erstmals die 6-Promille-Marke,

1994 die 5-Promille-Marke und 1995 wurde
der unglaubliche Wert von 2 Promille erreicht,
der auch im europaweiten Vergleich einzigar-
tig war und 2011 wieder erreicht werden
konnte, 2016 sowie auch 2017 und 2018 ist der
Wert nicht viel hoher. 2019 stieg er etwas und
betrug 2,6. 2020 belduft sich die Ziffer auf 2,2.
Dieser Wert ist deutlich niedriger als jene zwi-
schen 2012 bis 2015. Im Jahr 2021 wurde nach
1995 und 2011 wieder die 2 Promille-Grenze
erreicht, die 2022 erstmalig unterschritten
wurde. Die langjéhrige Entwicklung zeigt ten-
denziell immer niedriger werdende Raten,
auch wenn bei den angefiihrten Jahreswerten
zu bedenken ist, dass es sich hier um sehr ge-
ringe Besetzungszahlen handelt, wodurch die
Zufallsschwankungen naturgemal recht hoch
sind. Umso erfreulicher ist die relative Kon-
stanz der positiven Entwicklung in der Steier-
mark in den vergangenen beiden Jahrzehnten.

Tabelle 15

Steiermark: Rate der Sauglingssterblichkeit? in den politischen Bezirken

(ce}

Bezirk =

AN
Graz 4,0
Deutschlandsberg 0,0
Graz-Umgebung 2,1
Leibnitz 1,3
Leoben 2,5
Liezen 4.1
Murau 0,0
Voitsberg 0,0
Weiz 1,2
Murtal 5,2
Bruck-Murzzuschlag 1,3
Hartberg-Furstenfeld 1,2
Sldoststeiermark 1,4
Steiermark 2,4

@ 2018-22

3,3 4,1 4,6 1.8 3,6
2,1 4,1 0,0 0,0 1,2
4,2 2,1 0,7 14 2,1
54 0,0 0,0 4,0 2,1
2,3 0,0 0,0 0,0 0,9
3,0 3,0 2,8 15 2,9
10,0 0,0 0,0 4,7 2,9
0,0 2,5 0,0 0,0 0,5
1,2 2,2 3,3 2,4 2,0
1,7 0,0 0,0 0,0 14
0,0 0,0 3,8 0,0 1,0
13 13 0,0 13 1,0
0,0 15 0,0 0,0 0,6
2,6 2,2 2,0 14 2,1

DGestorbene Sauglinge im ersten Lebensjahr pro 1.000 Lebendgeborene (Promille)
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark
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Unter diesem Vorbehalt ist daher auch die Ta-
belle 15 zu werten, insbesondere was die Jah-
resergebnisse anlangt. Eine gewisse Aussage-
kraft kann auf der Bezirksebene somit erst im
Schnitt eines langeren Zeitraumes gewonnen
werden. Aus diesem Grund wurde auch der
Funf-Jahres-Schnitt von 2018 bis 2022 be-
rechnet (arithmetisches Mittel).

Die niedrigsten Durchschnittsraten weisen
dabei die Bezirke Voitsberg mit 0,5, Stdost-
steiermark mit 0,6, und Leoben mit 0,9 ge-
storbenen Sduglingen auf 1.000 Lebendgebo-
renen auf, knapp dahinter rangieren Bruck-
Mirzzuschlag und Hartberg-Furstenfeld (je-
weils 1,0).

Die hochste Durchschnittsrate ©@2018-22
mit einem Wert von 3,6 gestorbenen Sauglin-
gen auf 1.000 Lebendgeborenen findet man in
Graz, gefolgt von Murau und Liezen (je 2,9).

Fir einen langerfristigen Vergleich wird auf
den Finfjahresdurchschnitt von 2009 bis 2013
in Tabelle V im Tabellenanhang zu diesem Be-
richt verwiesen.

Was das Jahresergebnis 2022 anlangt, so féllt
auf, dass die Sauglingssterblichkeit in 6 Bezir-
ken (2021 8, 2020 5, 2019 und 2018 in 3, 2017
in 2, 2016 in 4, 2013 und 2015 in einem, 2014
in zwei, 2012 in keinem, 2011 in acht Bezir-
ken, 2010 und 2009 in vier, 2008 in funf, 2005
bis 2007 in je vier) gleich Null war, diesmal in
Deutschlandsberg, Leoben, Voitsberg,
Murtal, Bruck-Murzzuschlag und in der
Sudoststeiermark. Die hochste Sauglings-
sterblichkeitsrate weist 2022 Murau mit fast 5
gestorbenen Sauglingen auf 1.000 Lebendge-
borenen auf (exakt 4,7, im Vorjahr lag die Rate
in Murau bei 0), gefolgt von Leibnitz (4,0,
2021: 0) und Weiz (2,4, 2021: 3,3) auf.

3.3 Gestorbene nach Alter und
Krankenanstaltssterbefallen
2022

In der folgenden Tabelle werden die Sterbe-
falle nach Altersgruppen gegliedert, und dazu
die Information angeboten, ob es sich um ei-
nen Krankenanstaltssterbefall handelte oder
nicht.

Das hochste Alter unter den 14.176 im Jahr
2022 verstorbenen Steirerinnen und Steirer er-
reichte eine Frau mit 108 Jahren der alteste
Mann wurde 103 Jahre und 6 Monate alt.
Insgesamt waren es 157 Hundert- und Mehr-
jahrige, die im Jahr 2022 verstarben und zwar
24 Manner (2021: 23, 2020 und 2019: 11,
2018: 7, 2017: 14, 2016: 22, 2015: 27, 2013:
18, 2011: 8, 2009: 7, 2007: 13, 2005 nur 3!)
und 133 Frauen (2021: 92, 2020: 96, 20109:
79, 2018: 64, 2017: 73, 2016: 77, 2015: 71,
2013: 82, 2011: 70, 2009: 55, 2007: 45), wo-
mit die Gesamtzahl gegeniiber dem Vorjahr
(2021: 115, 2020: 107, 2019: 90, 2018: 71,
2017: 87, 2016: 99, 2015: 98, 2014: 95, 2013:
100, 2011:78, 2009: 62, 2007: 58, 2005: 53,
2003: 56, 2001 erst 34) wieder gestiegen ist
(+42).

Bereits fast drei Viertel, namlich 71,9% (2021
71,1%, 2020: 73,4%, 2019: 71,5%, 2018:
71,1% 2017: 71,7%, 2016: 70,8%, 2015:
70,1%, 2013: 68,6%, 2011: 67,6%, 20009:
68,6%, 2007: 67,8%, 2005: 66,4%, 2003:
64,7%, 2001: 62,6%, 1999: 61,8%, 1997:
59,4%) aller Sterbefélle, entfielen im Jahr
2022 auf die Altersgruppe der 75- und Mehr-
jahrigen.

Eine geschlechtsspezifische Betrachtung
zeigt, dass im Jahr 2022 (wie 2021, 2020, 2017
und 2019) die absolut héchste Zahl der Ster-
befélle bei den Frauen in die Altersgruppe der
90- bis unter 95-Jéhrigen fiel (1996 bis 2016
85- bis unter 90-J&hrige, davor 80- bis unter
85-Jahrige), bei den Méannern zwar aktuell in
die Altersgruppe der 80- bis unter 85-Jahri-
gen, aber die zweitgrof3te Gruppe und zwar
jene der 85- bis unter 90-Jahrigen auch nicht
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zu vernachldssigen ist. Diese stellte in den Jah-
ren davor (bis 2014 zurlick sogar) die absolut
hochste Zahl der Sterbefalle. 2004 bis 2013
war es wie 2021 die Altersgruppe der 80- bis
unter 85-J&hrigen, wahrend von 1998 bis 2003
die meisten Sterbefalle in der Altersgruppe der
75- bis unter 80-Jahrigen zu finden waren.
Auch daran ist der sukzessive Anstieg der Le-
benserwartung erkennbar.

als die Frauen. So waren beispielsweise unter
den Gestorbenen des Jahres 2022 im Alter von
15 bis unter 30 Jahren mit 74,2% die Ménner
vertreten (2021: 78,3%, 2020: 69,3%, 2019:
73,6%, 2018 sogar 82,5%), aber auch bei den
30- bis unter 80-Jahrigen haben die Ménner
aufgrund der niedrigeren Lebenserwartung
fast durchgehend Anteile von tber 60%. Der
geschlechtsspezifische Unterschied bei den

Kindern bis unter 5 Jahren (bei zum Gluck
sehr geringen Besetzungszahlen) ging diesmal
zu Lasten der Buben, sowie im Alter von 5 bis
unter 15 Jahren (12 Buben, 5 Mé&dchen).

Tabelle 16
Steiermark: Gestorbene 2022

Aus der folgenden Tabelle ist auch zu erken-
nen, dass die Méanner in jungen Jahren (ab
15 Jahren) wesentlich risikoreicher leben

nach Alter, Geschlecht und Krankenanstaltssterbefall

davon
£ Kranken-
Alter 3 mannlich weiblich anstalts-
8 sterbefélle

abs. in % abs. in % abs. in %
unter 1 15 10 66,7 5 333 14 93,3
1 bis unter 5 4 0 0,0 4 100,0 0 0,0
5 bis unter 10 7 4 571 3 429 3 429
10 bis unter 15 5 3 60,0 2 40,0 1 20,0
15 bis unter 20 22 18 81,8 4 18,2 6 27,3
20 bis unter 25 35 24 68,6 11 31,4 10 28,6
25 bis unter 30 36 27 75,0 9 250 6 16,7
30 bis unter 35 35 23 65,7 12 34,3 15 42,9
35 bis unter 40 60 47 78,3 13 21,7 17 28,3
40 bis unter 45 89 57 64,0 32 36,0 33 37,1
45 bis unter 50 121 76 62,8 45 37,2 57 47,1
50 bis unter 55 250 175 70,0 75 30,0 134 53,6
55 his unter 60 473 332 70,2 141 29,8 254 53,7
60 bis unter 65 693 450 64,9 243 35,1 380 54,8
65 bis unter 70 928 613 66,1 315 339 534 57,5
70 bis unter 75 1.216 738 60,7 478 39,3 714 58,7
75 bis unter 80 1.580 906 57,3 674 42,7 839 53,1
80 bis unter 85 2.607 1.365 524 1.242 47,6 1.297 49,8
85 bis unter 90 2.580 1.128 43,7 1.452 56,3 1.117 433
90 bis unter 95 2.334 826 354 1.508 64,6 785 33,6
95 und alter 1.086 251 23,1 835 76,9 278 25,6
insgesamt 14.176 7.073 49,9 7.103 50,1 6.494 45,8

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Ab einem Alter von 85 Jahren ist die Zahl der
weiblichen Sterbefélle pro Jahr dann deutlich

hoher als jene der Ménner, wobei der Frauen-
anteil mit zunehmendem Alter aufgrund der
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wie erwahnt hdheren Lebenserwartung immer
mehr steigt. Am hdchsten ist der Frauenanteil
in der hochsten Gruppe der 95- und Mehrjéh-
rigen, denn hier entfiel auch im Jahr 2022 nur
23,1% aller Todesfalle auf Ménner.

Den hochsten Manneranteil unter den Ver-
storbenen des Jahres 2022 weist die Alters-
gruppe der 15- bis unter 20-Jahrigen mit
81,8% auf, wobei die Ergebnisse aufgrund der
geringen Besetzungszahlen in diesen jungeren
Altersgruppen von Jahr zu Jahr teilweise stér-
ker variieren, z.B. war 2021 die Altersgruppe
der 10- bis unter 15-Jahrigen jene mit dem
hochsten Méanneranteil wie 2009 und 2015.
Die Altersgruppe der 15- bis unter 20-Jahri-
gen fihrte bereits einmal das Ranking und
zwar 2018, ofters die Altersgruppe der 1- bis
unter 5-Jahrigen (2012, 2014, 2016 und
2019). Im Jahr 2011 war es jene der 35- bis
unter 40-Jahrigen, 2010 die 20- bis unter 25-
Jahrigen, etc. Der deutliche Uberhang mannli-
cher Sterbefélle ist aber wie erwéhnt fast
durchwegs gegeben.

Der Anteil der Krankenanstaltssterbefélle
an der Gesamtzahl aller Sterbefalle ist im Ver-
gleich zum Vorjahr mit 45,8% etwas hoher
(2021: 45,3%, 2020: 44,7%, 2019: 46,1%,
2018: 44,8%, 2017: 44,3%, 2016: 44,6%,
2015: 44,7%, 2014: 44,6%, 2013: 46,2%). Den
hoéchsten Anteil von etwa 58,1% (18 von 31
Féllen) wiesen dabei die unter 15-Jahrigen
auf. Mehr als die Halfte betrug der Anteil der
Anstaltssterbefélle durchwegs in der Gruppe
der 40- bis unter 80-J&hrigen (2.949 von
5.350 Fallen).

Deutlich geringer ist der Anteil bei den 15- bis
unter 40-Jahrigen (28,7% bzw. 54 von 188
Féllen). Danach steigt der Anteil mit zuneh-
mendem Alter tendenziell an. Erst ab einem
Alter von 70 Jahren beginnen die Anteile

wieder zu fallen, um schlieBlich in der Alters-
gruppe der ab 95-Jahrigen mit lediglich 25,6%
(278 von 1.086 Féllen) zu enden.

Ein Vergleich der letzten Jahre zeigt, dass
sich insgesamt der Anteil der Krankenan-
staltssterbefalle auf einigermalen konstan-
tem Niveau bewegt.

3.4 Gestorbene 2022 nach Sterbe-
monat und Geschlecht

In absoluten Zahlen zeigte sich zwar wie in
den Berichtsjahren zuvor, dass eine erhohte
Sterblichkeit im Winterhalbjahr von Okto-
ber bis Marz gegeben ist. Der Anteil 2022 mit
53,9% liegt aber wieder auf dem Niveau vor
2020 (2021: 54%, 2020: 57,2%, 2019: 53,3%,
2018: 54,4%, 2017: 55,4%, 2016: 52,9%), wo-
bei die meisten Sterbefélle im Jahr 2022 in den
Monaten Marz, April und Dezember erfasst
wurden (zusammen 29,3%). Im Jahr 2021 wa-
ren es die Monate Janner, November und De-
zember (zusammen 29,2%), 2020 Mérz, No-
vember und Dezember (32,7%), vor 2020 die
Wintermonate Dezember bis Februar (2019:
26,9%, 2018: 28,6%, 2017: 30,2%, 2016:
27,8%).

Im Geschlechtervergleich féallt 2022 bei den
Mannern der Monat September, gefolgt von
den Monaten Juni und Juli mit leichter Unter-
sterblichkeit auf (wie 2016, 2017 und 2021,
2020, wie 2015 und 2008 bis 2010 waren es
der Juni, 2019 der Juli, in den Jahren 2018 und
2013 der Mai, 2011, 2012 und 2014 der Au-
gust). Auf diese Monate entfielen im Jahr 2022
nur 7,0% (September) bzw. 7,4% (Juni) bzw.
7,5% (Juli) aller mé&nnlichen Todesfalle in der
Steiermark, bei den Frauen waren das 2022
die Monate Mai, Juni und September mit je-
weils 7,3% (Juli in den Jahren, 2011,2012,
2014, 2017 und 2020 bis 2021; Juni in den Jah-
ren 2015 und 2016; September in den Jahren
2013 und 2019, Mai im Jahr 2018).
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Tabelle 17
Steiermark: Gestorbene 2022 nach dem Sterbemonat und Geschlecht
Sterbemonat
Ge- o @ N — _ " o (] o o ()]
= = = = 3 c = > S Q = = o
schlecht .S,:U 5 g 2_ = 3 3 §:> g g % ﬁ g
- e o > a
mannlich 581 586 689 645 539 522 532 545 495 595 606 738 7.073
weiblich 640 576 692 611 516 517 560 529 521 606 551 784 7.103
Zus. 1.221 1.162 1.381 1.256 1.055 1.039 1.092 1.074 1.016 1.201 1.157 1.522 14.176

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wie bereits erwéhnt ist 2022 die hdchste
Sterblichkeit in den Monaten Marz, April und
Dezember zu finden, ebenso bei den Mannern
(Méarz 9,7%, April 9,1% und Dezember
10,4%). Bei den Frauen sind dies die Monate
Janner (9,0%), Mérz (9,7%) und Dezember
(11,0%). Zum Vergleich im Jahr 2021 entfie-
len die meisten Sterbefélle bei beiden Ge-
schlechtern auf die Monate Janner, November
und Dezember (Manner: Janner 9,4%, No-
vember 9,2% und Dezember 9,5%, Frauen:
Janner 10,8%, November 9,6% und Dezember
10,1%), im 2020 war der Janner (vor Ausbruch
der Pandemie) nicht bedeutend erhoht, aber
auf November und Dezember entfielen die
meisten  Sterbefdlle (Manner: November
11,5% und Dezember 12,5%, Frauen: Novem-
ber 11,8% und Dezember 11,8%). 2019 hinge-
gen gab es bei den Mannern im Monat Mérz
die meisten Sterbefalle (9,6%) und bei den
Frauen im Monat Janner (ebenfalls 9,6%),
gefolgt vom Dezember und Mai bei den Man-
nern bzw. Oktober und Dezember bei den
Frauen. Im Jahr 2018 wie 2011, 2015 und
2017 war fir Ménner und Frauen gemeinsam
ganz klar der Janner der Monat mit den
hochsten Sterbefallen (2014 und 2016: De-
zember, 2012 und 2013: Marz).

3.5 Sterbefalle 2022 nach ausge-
suchten Todesursachengrup-
pen

Im Wesentlichen ergaben sich in den letzten
Jahren bei den Todesursachen-Hauptgruppen
eher geringe Veranderungen in den Schichtun-
gen. Die Anteile an der Gesamtzahl der Ster-
befélle blieben grob gesehen etwa gleich.

Der Anteil der Krebserkrankungen als To-
desursache ist im Jahr 2022 gegentiber 2021
um 0,2 Prozentpunkte auf 23,0% gesunken,
bei den Frauen blieb der Anteil mit 21,1% un-
verandert, bei den Ménnern hingegen verrin-
gerte sich dieser von 25,3% auf 24,8%. Man-
ner sind jedoch generell deutlich starker von
dieser Todesursache betroffen als Frauen. Eine
Detailanalyse des Datenquellenmaterials zeigt
zum Beispiel, dass in der Altersgruppe der 65-
bis unter 70-Jahrigen um 69% mehr Ménner
(242) an Krebs gestorben sind als Frauen
(143).

Nach wie vor die - sowohl bei Frauen als auch
bei Mannern - mit Abstand haufigste Todes-
ursachengruppe bilden die Krankheiten des
Herz-Kreislaufsystems, wenngleich der An-
teil dieser Todesursache an den gesamten Ster-
beféallen im Jahr 2022 wie schon seit 2003 bei
beiden Geschlechtern, aber besonders bei den
Ménnern, deutlich niedriger ist als in den
Jahren davor und insgesamt nun weit weniger
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als die Halfte (35,1%) betragt. Geschlechts-
spezifisch Uberwiegen hier klar die Frauen,
denn bei 38,9% der weiblichen Todesfalle
wurde eine Erkrankung des Herz-Kreis-
laufsystems als Todesursache angegeben
(Manner 31,1%).

Bei der anteilsméal3igen Verteilung zeigen die
Todesursachen Krankheiten der Atmungs-

organe, der Verdauungsorgane und beson-
ders bei den Verletzungen und Vergiftungen
2022 eher wenig Veranderung im Vergleich zu
2021. Insgesamt besteht bei diesen Todesursa-
chengruppen nach wie vor ein deutlicher
mannlicher Uberhang, insbesondere bei den
Verletzungen und Vergiftungen (Anteil bei
den Mannern mehr als doppelt so hoch wie bei
den Frauen!).

Tabelle 18
Steiermark: Zahl der Sterbefélle nach Todesursachen 2018 bis 2022
Jahr 2018 2019 2020 2021 2022

Todesursachengruppen Zus. m. wW.
Bosartige Neubildungen (B.N.) 3.125 3.128 3.195 3.143 3.256 1.756 1.500
Anteil in % 24,8 24,6 22,1 23,2 23,0 24,8 21,1
Krankh. d.Herz-Kreislaufsystems (HK) 5.018 5.037 5.257 4.778 4.977 2217 2.760
Anteil in % 39,8 39,7 36,4 35,3 35,1 31,3 38,9
Krankheiten der Atmungsorgane (AO) 766 672 703 549 734 382 352

Anteil in % 6,1 53 49 4,1 52 54 50
Krankh. d. Verdauungsorgane (VO) 390 464 526 437 461 281 180

Anteil in % 3,1 3,7 3,6 3,2 3.3 4,0 25
Sonstige Krankheiten (SK) 2638 2.717 3998 3956 3976 1.916 2.060
Anteil in % 20,9 21,4 27,7 29,2 28,0 27,1 29,0
Verletzungen u. Vergiftungen (V.u.V.) 656 673 770 669 772 521 251

Anteil in % 5,2 53 53 4,9 54 7,4 3,5

Insgesamt (=100%)

12.593 12.691 14.449 13.532 14.176 7.073 7.103

Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2018-2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Anders sieht es bei den sonstigen Krankhei-
ten aus. Die Zahl der Sterbefdlle in dieser
Gruppe ist zwischen 2019 und 2020 durch die
Coronapandemie deutlich gestiegen und zwar
von 2.717 im Jahr 2019 auf 3.998 im Jahr 2020
und zwar um fast die Halfte (47,1%). Dies hat
zur Folge, dass der Anteil dieser Todesursa-
chengruppe, der rund ein Finftel in den letzten
Jahren ausmachte, auf Uber ein Viertel stieg
und 2021 weiter auf fast 30,0% (exakt 29,2%).
2022 betragt der Anteil dieser Todesursache
28,0% (Manner: 27,1%, Frauen: 29,0%), et-
was geringer als 2021. Die absolute Zahl der
Sterbefélle hat sich im Vergleich zu 2021
kaum verandert (+20 bzw. +0,5%) und ist so-
mit nach wie vor deutlich hoher als vor der

Pandemie. Bei den Mannern gab es ein Plus
von 1,1% (abs. +20) und bei den Frauen blieb
die Zahl zufalligerweise unverandert. Der
weibliche Uberhang ist jedoch weiterhin gege-
ben.

Der Hauptgrund dieses nach wie vor hohen
Niveaus durfte COVID-19 sein. Todesfélle in-
folge Covid-19-Erkrankung werden dieser To-
desursachengruppe zugeordnet, die 2022 noch
immer zu 967 Todesfallen flihrte (2021: 1.135,
2020: 1.207; nahere Details siehe spater). Aber
auch Diabetes Mellitus mit 528 Sterbefallen,
Demenz (351) und Alzheimer (304) sind hier
zu finden (Tendenz steigend).
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Die nachfolgende Tabelle zeigt deutlich, dass
mit zunehmendem Alter die Bedeutung der
Herz- und Kreislauferkrankungen als To-
desursache immer gréfer wird, wahrend die
bosartigen Neubildungen anteilsméaRig in der
Gruppe der 45- bis unter 75-Jahrigen am
starksten vertreten sind und dann sukzessive

als Todesursache zurlickgehen. In der héchs-
ten Altersgruppe der 85- und Mehrjéhrigen ist
schliellich fast die Halfte der Todesfélle auf
Herz- und Kreislauferkrankungen zurtickzu-
fuhren. In Zusammenhang mit der hoheren
weiblichen Lebenserwartung erklért das auch
die groRere Bedeutung dieser Todesursache

bei den Frauen.

Tabelle 19
Steiermark: Anteile von ausgesuchten Todesursachenhauptgruppen an den Ster-

befallen verschiedener Altersgruppen im Jahr 2022

£ davon
Alter § B.N.D H.K.2 V.V

O abs. in % abs. in % abs. in %
O bis unter 5 19 0 0,0 0 0,0 0 0,0
5 bis unter 15 12 4 33,3 0 0,0 3 250
15 bis unter 25 57 6 105 1 1,8 37 64,9
25 bis unter 45 220 32 145 27 12,3 92 41,8
45 bis unter 65 1.537 617 40,1 267 17,4 139 9,0
65 bis unter 75 2.144 831 38,8 492 22,9 112 5,2
75 bis unter 85 4.187 1.0569 25,3 1.424 34,0 187 45
85 und mehr 6.000 707 11,8 2.766 46,1 202 3,4
insgesamt 14.176 3.256 23,0 4977 351 772 54

1 B.N. = Bosartige Neubildungen (ICD-Codes C00-C97 nach ICD10)

2 H.K. = Krankheiten des Herz-Kreislaufsystems (ICD-Codes 100-199 nach ICD10)

3 V.V. = Verletzungen und Vergiftungen (ICD-Codes V01-Y89 nach ICD10)

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung 2021; Bearbeitung: Landesstatistik

Steiermark.

Das Sterberisiko in den jingeren Altersgrup-
pen ist durch Verletzungen und Vergiftun-
gen einschlielich Unfalle und Selbstt6tung
(bzw. -beschadigung) besonders hoch. Nicht
ganz zwei Drittel aller Todesfélle bei jungen
Menschen von 15 bis unter 25 Jahren gingen
im Jahr 2022 darauf zurtick, dabei allein mehr
als ein Drittel durch Selbsttétung bzw.-besché-
digung (20 von 57, siehe nachste Tabelle) und
auch bei den 25- bis unter 45-Jahrigen ist diese
Todesursache mit mehr als einem Drittel do-
minierend (dabei allein mehr als ein Sechstel -
43 von 220 bzw. 19,5% - durch Suizid), wobei
in diesem Alter zusétzlich jedoch bereits die

bosartigen Neubildungen mit rund einem
Siebtel (14,5%) ins Gewicht fallen.

Die absolute Zahl der jlingeren Menschen im
Alter bis unter 45 Jahren, die an Herz- und
Kreislauferkrankungen gestorben sind, ist
2022 im Vergleich zu 2021 unveréndert ge-
blieben (2022: 28, 2021: 28, 2020: 31, 2019:
23, 2018: 33, 2017: 21, 2016: 26, 2015: 35,
2014: 27, 2012: 28, 2010: 46, 2008: 38, 2006:
40, 2004: 37, 2002: 60). Des Weiteren sind im
Jahr 2022 4 Kinder (unter 15 Jahren) an bos-
artigen Neubildungen gestorben (im Jahr
2000 waren es noch 10 Kinder, 2007 und 2016
drei, 2008 eines, 2009 zwei, 2010 und 2012
keines, 2011 sechs, 2013 bis 2015 je vier, 2017
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sieben, 2018 zwei Kinder, 2019 eines, 2020
zwei Kinder, 2021 ein Kind). Bei den Sterbe-
fallen unserer Jungsten unter funf Jahren
befindet sich die Todesursache Verletzungen
und Vergiftungen weiter auf relativ niedri-
gem Niveau. 2022 gab es glicklicherweise
keinen Todesfall zu vermelden (2001: 5, 2003:
3, 2005 bis 2008: je 2, 2009: 3, 2011 und 2016
und 2018: 0, 2013 und 2014: je 1, 2015: 2,
2016: 0, 2017: 3, 2018:0, 2019 und 2020: 3,
2021: 1), bei den 5- bis unter 15-J&hrigen
gab es in dieser Todesursachengruppe nach

den hohen Werten 2008 (11) und 2009 (9) ei-
nen sehr erfreulichen Riickgang und pendelt in
den letzten Jahren nun zwischen keinen (2017)
und bedauerlichen 3 Féallen, wie im aktuellen
Berichtsjahr 2022.

In die Todesursachenhauptgruppe Verletzun-
gen, Vergiftungen und Unfélle fallt auch die
Todesursache Selbsttétung und Selbstbe-
schadigung. Sie wird in der folgenden Tabelle
gesondert dargestellt.

Tabelle 20
Steiermark: Gestorbene 2022 nach der Todesursache

Selbsttotung und Selbstbeschadigung
Alter

SCP?IZ:ht 10- 15- 20- 25- 30- 35- 40- 45- 50- 55- 60- 65- 70- 75- 80- 8? 113)’
14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 u.a.

m. 0 8 10 8 3 15 9 8 9 16 16 10 9 15 18 17 171

w. 0 1 1 2 0 2 4 2 0 6 2 4 5 1 4 4 38

zus. 0 9 11 10 3 17 13 10 9 22 18 14 14 16 22 21 209

Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Fur das Jahr 2022 wurden 209 Todesfélle
durch Selbsttétung und Selbstbeschadigung
registriert. Das ist der drittniedrigste Wert
seit Erhebung dieser Zahl.

Das war nicht immer so der Fall. Die Zahl der
Todesfélle durch Selbsttétung und Selbstbe-
schadigung, die in der Steiermark lange Zeit
bis Mitte der 90er Jahre auf international sehr
hohem Niveau (26 Suiziden pro 100.000 Ein-
wohner) in etwa konstant geblieben war, hat
sich erst in den Jahren 1997 bis 2001 deutlich
verringert. Dieser positive Trend hat sich im
Jahr 2002 und 2003 nicht fortgesetzt, die Zahl
der Todesfélle durch Selbsttétung und Selbst-
beschadigung erreichte nach einem Tiefstand
2001 wieder den Wert des Jahres 1998. Nach
einem erfreulichen Rickgang im Jahr 2004
und einer Erhéhung 2005 hat sich die Zahl der
Todesfélle durch Selbsttétung und Selbstbe-
schadigung 2006 etwas (auf 260) verringert,
um 2007 deutlich unter das Niveau von 2001

zu sinken, was damit den geringsten Wert der
letzten Jahrzehnte darstellte. 2008 kam es zu
einem Anstieg, im Jahr 2009 zu einem leichten
Ruckgang, 2010 zu einem deutlichen Riick-
gang auf einen neuen Tiefststand. 2011 gab es
wieder einen Anstieg, 2012 und 2013 kaum
eine Verdnderung, 2014 einen deutlichen
Rickgang, 2015 einen ebenso deutlichen An-
stieg und 2016 schliellich einen markanten
Ruckgang mit einem neuerlichen Tiefststand.
2017 und 2018 lagen die Suizidzahlen deutlich
daruber. 2019 wurde ein neuerlicher Tiefst-
stand seit Erhebung dieser Daten verzeichnet,
der 2020 um 15 Félle dartber liegt und 2021
wieder das Niveau von 2019 erreicht hat. Ak-
tuell wie bereits erwdhnt wurden 209 Félle er-
fasst, um 8 mehr als im Vorjahr. Dies ist aus
folgender Aufstellung erkennbar: 1988: 322,
1989: 319, 1990: 324, 1991: 308, 1992: 319,
1993: 310, 1994 und 1995: 316, 1996: 317,
1997: 291, 1998: 284, 1999: 280, 2000: 273,
2001: 231, 2002: 275, 2003: 287, 2004: 256,
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2005: 270, 2006: 260, 2007: 223, 2008: 240,
2009: 237, 2010: 211, 2011: 236, 2012: 234,
2013: 235, 2014: 220, 2015: 238, 2016: 204,
2017: 229, 2018: 217, 2019: 201, 2020: 216,
2021: 201, 2022: 209 (entspricht einer Suizid-
rate — altersstandardisiert - von 15,6 Suiziden
je 100.000 Einwohner).

Obwohl die Zahl der Suizide im Jahr 2022 in
der Steiermark zu den niedrigsten der vergan-
genen Jahre zéhlt, liegt die (altersstandardi-
sierte) Rate mit 15,6 nach wie vor deutlich
Uber dem Bundesschnitt von 13,6, und im
Bundeslandervergleich ist unser Bundes-
land damit diesmal an zweiter Stelle nach
Salzburg (15,8) vor Karnten (15,4) und Tirol
(14,6). Steiermark hatte 2014 bis 2016 sowie
2018 den ersten Platz inne. 2012 war Salzburg
der Spitzenreiter. 2013 und 2017 sowie vor
2012 befand sich meist die Steiermark auf
Platz 1.

Die vorige Tabelle zeigt deutlich, dass die
Manner 2022 in allen Altersgruppen star-
ker zum Suizid neigen als die Frauen. Insge-
samt entfielen im Jahr 2022 81,8% der Suizide
auf Méanner, was in etwa dem Wert des Vor-
jahres (2021: 84,6%) liegt. 2022 gab es in allen
Altersklassen durchwegs deutlich mehr ménn-
liche als weibliche Suizide. Bereits in den jun-
gen Jahren ist dieses Ungleichgewicht zu se-
hen, z.B. in der Altersgruppe der 15- bis unter
20-Jahrigen, wo 8 Manner, aber nur eine Frau
vertreten waren. Im héheren Alter ebenso wie
z. B. bei den 60- bis unter 65-Jahrigen, wo das

Verhéltnis 16:2 (!) lag oder bei den 75- bis un-
ter 79-Jahrigen (Verhaltnis 15:1!), aber auch
bei den 85- und Mehrjahrigen (Verhéltnis
17:41). Vergleichsweise viele Selbsttétungen
gab es bei den Mannern ab einem Alter von 50
Jahren (Midlife-Crisis?), bei den Frauen abso-
lut am meisten mit 55 bis unter 59 Jahren bzw.
mit 70 bis unter 75 Jahren, wobei wir hier von
6 bzw. 5 Féllen sprechen, wéhrend bei den
Ménnern in diesen Altersgruppe 16 bzw. 9 Su-
izid begangen haben.

2022 gab es - wie 2013 bis 2015, 2017, 2019
und 2021 - erfreulicherweise keinen Suizid bei
den unter 15-Jahrigen (2010, keinen, 2011,
2012, 2016, 2018 und 2020 je einen, 2008 und
2009 je drei). Dafr tragischerweise 9 Falle im
Alter von 15 bis unter 20 Jahren (wie 2021,
2020 2 Falle).

Insgesamt sind Suizide weiterhin mit 24,6%
(30 von 93) die haufigste Todesursache in
der Altersgruppe 15 bis unter 30 Jahre, ge-
meinsam mit den Verkehrsunféllen (11, davon
9 Ménner).

Bezieht man nun die absolute Zahl von Suizi-
den auf die jeweilige Bevolkerungszahl in den
einzelnen Altersgruppen, so wird ersichtlich,
in welchem Alter das Risiko Suizid zu bege-
hen am hochsten ist. Die folgende Tabelle
zeigt dabei, dass die Suizidrate insbesondere
bei Méannern im fortgeschrittenen Alter
ganz dramatisch steigt.

Tabelle 21
Steiermark: Suizidraten® im Jahr 2022
Ge- Alter ¥
schlecht 10- 15- 20- 25- 30- 35- 40- 45- 50- 55- 60- 65- 70- 75- 80- 8? o8
14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 u.a.
m. 0,0 26,7 28,8 19,0 6,8 35,2 21,8 19,5 18,7 31,6 35,7 28,3 31,9 70,5 92,6 143,8 27,5
w. 00 35 31 52 00 49 99 49 00 12,0 43 10,4 15,1 3,7 146 16,7 6,0
ZUs. 0,0 15,5 16,5 12,4 3,6 20,4 16,0 12,2 9,4 21,9 19,8 19,0 22,8 32,9 47,0 58,8 16,6

YAnzahl der Todesfalle durch Selbsttétung und Selbstbeschadigung je 100.000 Einwohner (Jahresdurchschnitt)

in der jeweiligen Altersgruppe.

Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Bei den Frauen ist 2022 ab dem 70. Lebensjahr
eine erhohte Suizidneigung festzustellen, wo-
bei die Altersgruppe der 85 und Mehrjahrigen
am hdchsten ist (16,7 Suizide auf 100.000 Ein-
wohnerinnen). Bei den Ménnern sind deutlich
hohere Raten festzustellen (bereits in jungen
Jahren), in hdheren Altersgruppen werden so-
gar Werte von ber 143 (85- und Mehrjéhrige)
erreicht! Generell ist das Suizidrisiko bei
Frauen in allen Altersgruppen deutlich ge-
ringer als bei den Mannern.

Analysiert man die Suizide nach Monaten, so
fallt auf, dass im Jahr 2022 gegen den langfris-
tigen Trend diesmal wieder die Sommermo-
nate (Juni bis August zusammen) - allen voran
Juni und August - erhéhte Zahlen an Selbst-
tétungen und Selbstbeschadigungen aufwei-
sen (in Summe 30,6% aller Suizide). Die
Fruhlingsmonate Marz, April und Mai zu-
sammen folgen mit einem Anteil von 26,3%.
In den Jahren 2002 bis 2018 war der Frihling

stets Spitzenreiter, 2019 der Herbst. Die Win-
termonate Dezember, Jdnner und Februar sind
diesmal fur 19,6% aller Suizide verantwortlich
(2021 22,4%). Der Herbst (September bis No-
vember zusammen) hingegen weist einen An-
teil von 23,4% auf (2020 22,9%).

Auf Bezirksebene sind aufgrund der geringen
Besetzungszahlen jahrliche Auswertungen der
Suizide nicht sinnvoll, da die Werte groRen
Zufallsschwankungen unterliegen. In der fol-
genden Tabelle sind die durchschnittlichen
Suizidraten der letzten 5 Jahre (pro 100.000
Einwohner) aufgelistet, wobei als zugrunde-
liegende Bevolkerungszahl der Einfachheit
halber fir alle 5 betrachteten Jahre (2018 bis
2022) der Mittelwert des Jahres 2020 herange-
zogen wurde. Anzumerken ist auch, dass die
angeflihrten Suizidraten rohen Raten ohne
Altersstandardisierung entsprechen, sodass
der direkte Vergleich zwischen den Bezirken
aufgrund unterschiedlicher Altersstrukturen
nur eingeschrankt moglich ist.

Tabelle 22
Steiermark (Bezirke): Suizidrate je 100.000 Einwohner? im Durchschnitt 2018 - 2022

Bezirk m. w. ZUs. Bezirk m. w. ZUs.
Graz 20,7 6,4 13,5 Voitsberg 33,7 6,9 20,0
Deutschlandsberg 26,6 3,9 15,1 Weiz 29,7 4,8 17,2
Graz-Umgebung 247 4.3 14,4 Murtal 29,5 5,0 17,1
Leibnitz 28,0 6,1 16,9 Bruck-Muirzzuschlag 32,4 6,0 18,9
Leoben 30,7 13,3 21,9 Hartberg-Furstenfeld 26,7 5,7 16,1
Liezen 323 11,3 21,6 Sudoststeiermark 28,3 5,2 16,7
Murau 51,6 7,2 29,1 Steiermark 27,4 6,3 16,7

U fur die 5 betrachteten Jahre 2018 bis 2022: Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2020 und 1.1.2021;
Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Trotzdem sind aus der vorigen Tabelle hohe
Suizidraten besonders in den Bezirken
Murau, Leoben, Liezen, und Voitsberg zu
erkennen, wahrend Graz-Stadt und Graz-
Umgebung gefolgt von Hartberg-Fursten-
feld, Sudoststeiermark und Leibnitz die
niedrigsten Raten aufweisen. Die mit Ab-
stand hdchste Rate bei den Frauen findet man
in Leoben gefolgt von Liezen, die niedrigsten
in Deutschlandsberg, Graz-Umgebung und

Weiz, bei den Mannern weisen Graz-Stadt
und Graz-Umgebung die niedrigsten Raten
sowie Murau und Voitsberg die mit Abstand
hochsten auf, wobei die niedrigste Rate bei
den Mannern (20,7 - Graz) noch immer deut-
lich hoher als die hochste Rate bei den Frauen
(13,3 - Leoben) ist!
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3.5.1 Sterbefalle 2022 infolge Féalle, 168 bzw. 17,3% weniger als 2021,

COVID-19 wurden verzeichnet. Man kann sagen, dass
2022 in etwa jeder 15. Sterbefall Covid-19 als
Todesursache hatte (2022 6,8%, 2020 und
2021 8,5%,), wobei Manner wieder (7,4%,
2021 8,7%, 2020 8,0%) etwas h&ufiger daran
starben als Frauen (6,3%, 2021 8,1%, 2020
8,7%), vor allem sind &ltere Altersgruppen da-
von starker betroffen.

Die Coronapandemie brach im Jahr 2020 aus.
Im Februar 2020 wurden die ersten Falle die-
ser neuartigen Erkrankung in Osterreich ge-
meldet. In der Steiermark starben damals
1.207 Personen an COVID-19. Ein Jahr spéter
wurden noch immer 1.135 an COVID-19 Ge-
storbene gezahlt (72 Falle bzw. 6,0% weniger
als 2020). Erst im aktuellen Berichtsjahr 2022
kam es zu einem deutlichen Rickgang. 967

COVID-19 Tabelle 1

Steiermark: Sterbefalle infolge COVID-19 im Jahr 2022

Alle Sterbefalle DAVON: COVID-19 als Todesursache
Merkmale Zus. m. w. Zus. m. W.
abs. abs. in% abs. in% abs. in%
unter 25 Jahren 88 59 29 1 1,1% 0 0,0% 1 3,4%
25 bis unter 45 Jahren 220 154 66 4 1,8% 2 1,3% 2 3,0%

45 bis unter 65 Jahren 1.537 1.033 504 54 3,5% 37 3,6% 17 3,4%

Aer G bisunter 75 Jahren  2.144 1351 793 96 45% 64 47% 32 4,0%
75 bis unter 85 Jahren 4,187 2.271 1916 307 7,3% 191 8,4% 116 6,1%
85 Jahre und mehr 6.000 2.205 3.795 505 8,4% 226 10,2% 279 7,4%
Graz-Stadt 2528 1.249 1.279 160 6,3% 94  7,5% 66 5,2%
Deutschlandsberg 733 375 358 53 7,2% 28 7,5% 25 7,0%
Graz-Umgebung 1.770 880 890 149 8,4% 81 9,2% 68 7,6%
Leibnitz 938 479 459 61 6,5% 33 6,9% 28 6,1%
Leoben 856 431 425 45 5,3% 23 5,3% 22 52%
Liezen 976 469 507 69 7,1% 35 7,5% 34 6,7%
‘é\éﬂ Murau 329 177 152 16 49% 7 40% 9 59%
Voitsberg 696 347 349 48 6,9% 27 7,8% 21 6,0%
Weiz 897 440 457 68 7,6% 36 8,2% 32 7,0%
Murtal 1.066 528 538 71 6,7% 43 8,1% 28 5.2%
Bruck-Miirzzuschlag 1.348 678 670 86 6,4% 41 6,0% 45 6,7%
Hartberg-Firstenfeld 1.004 488 516 67 6,7% 38 7,8% 29 5,6%
Sldoststeiermark 1.035 532 503 74 7,1% 34 6,4% 40 8,0%
Ort des Krankenqnstalt 6.494 3518 2.976 702 10,8% 408 11,6% 294 9,9%
Todes Pflegeheim 2955 991 1964 163 55% 62 6,3% 101 51%
Andere Orte 4727 2.564 2.163 102 2,2% 50 2,0% 52 2,4%
Gesamt 14.176 7.073 7.103 967 6,8% 520 7,4% 447 6,3%
Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steier-
mark
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COVID-19 Grafik 1

Steiermark: COVID-19 Gestorbene 2022 nach Alter
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Quelle: Statistik Austria, Bearbertung: Landesstatistik Steiermark

COVID-19 Grafik 2

Steiermark: COVID-19 Gestorbene 2022 nach Sterbeort
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Der Uberwiegende Teil der an COVID-19 Ge- von 434 auf 505 Falle, wahrend bei den jiinge-
storbenen war wieder im Alter von 75 Jah- ren Altersgruppen die Zahlen deutlich zuriick-
ren oder alter (84,0% bzw. 812 Falle — siehe gegangen sind. Zwischen 45 und unter 75 Jah-
COVID-19 Grafik 1) zu finden und mit stei- ren hat sich die Zahl nahezu halbiert, in der Al-
gendem Alter nimmt auch der Anteil der an tersgruppe der 75 bis unter 85-J&hrigen ging
COVID-19 Gestorbenen zu. die Zahl um nicht ganz ein Viertel zuriick

Im Vergleich zu 2021 stieg die Zahl der Ster- (siehe COVID-19 Grafik 3).

befélle bei Hochbetagten (85 Jahre und élter)
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In der COVID-19 Tabelle 1 findet man auch
Zahlen zum Sterbeort. Die meisten COVID-19
Todesfélle starben wieder in einem Kranken-
haus (73%), bei den Ménnern etwas haufiger
(78%) als bei den Frauen (66%), rund 17% in
einem Pflegeheim, wobei der Anteil bei den
Frauen deutlich hoher ist (22% versus Manner:
12%). Ein anderer Ort (wie z.B. zu Hause, auf

der StraBe, beim Transport, etc.) kam in 10%
der Falle vor (etwas ofters als 2021 mit 8,0%).
Im Vergleich zu 2021 ist festzustellen, dass
um 11 COVID-19 Sterbefalle in Pflegeheimen
mehr verzeichnet wurden (2022: 163, 2021.:
152. 2020: 304). In Krankenanstalten ging sie
deutlich zurlick (um 21,6% von 895 2021 auf
702 im Jahr 2022).

COVID-19 Grafik 3

Steiermark:
COVID-19 Gestorbene 2021-2022 nach Alter
Anteil an den Sterbefillen in den einzelnen Altersgruppen in Prozent
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Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Waéhrend steiermarkweit — wie bereits erwéhnt
— in etwa jeder 15. Todesfall auf COVID-19
zuriickzufihren ist (6,8%), zeigt sich auf Be-
zirksebene ein differenzierteres Bild. Wéhrend
im Jahr 2021 im Bezirk Deutschlandsberg un-
ter den Sterbeféllen deutlich mehr an COVID-
19 Gestorbene vorzufinden waren, so hat
Graz-Umgebung im Jahr 2022 den hdchsten
Anteil an COVID-19 Gestorbene unter den
Gestorbenen. Mindestens jeder 12. Todesfall
ist 2022 hier auf COVID-19 zuriickzufiihren
(8,4%). Weiz und Deutschlandsberg folgen
mit 7,6% bzw. 7,2%. In Murau gab es 2022
hingegen wieder am wenigsten COVID-19
Gestorbene, 4,9% der Sterbefalle sind hier da-
rauf zurtckzufuhren, gefolgt von Leoben
(5,3%), Graz (6,3%) und Bruck-Mirzzuschlag
(6,4%).

In absoluten Zahlen verzeichnet wieder der be-
vOlkerungsstarkste Bezirk Graz die meisten
COVID-19 Gestorbenen und zwar 160 (2021:
177, 2020: 208) Todesfalle, gefolgt von Graz-
Umgebung (149, 2021: 118, 2020: 161),
Bruck-Murzzuschlag (86, 2021: 117, 2020:
131) und Sidoststeiermark (74, 2021: 89,
2020: 89). In Murau, dem bevolkerungskleins-
ten Bezirk, hingegen wurden 16 (2021: 23,
2020: 17) Félle gezahlt, in Leoben 45 (2021:
63, 2020: 74) und in Voitsberg 48 (2021: 63,
2020: 61). Deutschlandsberg weist 53 Falle
(2021: 79, 2020: 41) aus, Leibnitz 61Falle
(2021: 68, 2020: 61) und Hartberg-Firstenfeld
67 (2021: 79, 2020: 122).
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COVID-19 Grafik 4

Steiermark - Bezirke:
COVID-19 Gestorbene 2022

Anteil an allen Sterbeféllen in Prozent
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Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

COVID-19 Tabelle 2

Steiermark: COVID-19 Gestorbene 2022 nach dem Sterbemonat und Geschlecht

Sterbemonat
Ge- = 8 _ _ 3 S o z z o
schleet £ 2 & 5 & 5§ 3 3 5§ & § & 8
5 e =05 B - N
N =z (@]
mannlich 34 63 132 86 24 6 19 29 16 45 27 39 520
weiblich 28 73 96 61 24 11 20 25 12 31 23 43 447

Zus. 62 136 228 147 48 17 39 54 28 76 50 82 967
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung 2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

COVID-19 Grafik 5

Steiermark: COVID-19 Gestorbene 2022 nach Monat
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In der COVID-19 Tabelle 2 und COVID-19
Grafik 5 sieht man den zeitlichen Verlauf der
COVID-19 Sterbefalle im Jahr 2022. Im
Janner wurden 62 Sterbefdlle gezahlt, im
Februar waren es mehr als doppelt so viele.
Der Peak wurde im Marz mit 228 Sterbefallen
erreicht. Danach ist die Zahl auf 147 Félle im
April gefallen. In den Monaten Februar bis
April sind die meisten Sterbefélle zu finden
(rund die Hélfte aller Covid-19 Gestorbenen).
Im Mai waren es dann nur mehr 48 Sterbefélle.
Im Juni wurde der Tiefststand mit 17 Covid-
19 Gestorbenen erreicht. Im Sommer stiegen
die Zahlen aber nicht mehr so stark (Juli 38
falle, August 54). Nach Juni hat der Monat
September die zweitniedrigste Zahl (28), im
Oktober waren es dann 76 Félle (mehr als das
Doppelte zu September), im November aber
,Lhur 50. Im Dezember wurden deutlich
weniger Félle als 2021 gezéhlt (2022: 83,
2021: 137, 2020: 500).

AbschlieRend waére noch zu erwahnen, dass in
der Steiermark - neben den 967 an COVID-19
Gestorbenen - in weiteren 317 (2021: 225)
Todesféllen COVID-19 als eine von eventuell
mehreren  Begleiterkrankungen  angefihrt
wurde. Die urséchliche Todesursache war hier
in den meisten Féllen eine Krebserkrankung
(135 Falle) gefolgt von Krankheiten des Herz-
Kreislaufsystems (111 Falle), Verletzungen
und Vergiftungen (17 Falle), Diabetes
Mellitus (9 Félle) und Psychische Krankheiten
(9 Falle).

1 Siehe Tabellenanhang

3.6 Sterbeziffern auf Bezirks- und
Gemeindeebene?

Wie schon bei den Geburten soll auch bei den
Todesfallen im letzten Kapitel ein kurzer
Uberblick speziell tber extreme Werte von
Sterbeziffern auf Bezirks- und Gemeinde-
ebene gegeben werden.

Insgesamt bewegten sich die Sterbeziffern (=
Gestorbene je 1.000 Einwohner) im Jahr 2022
in den steirischen Bezirken zwischen 8,6 (Be-
zirk Graz-Stadt) und 14,9 (Bezirk Murtal).
Steiermarkweit verstarben im Berichtsjahr wie
bereits erwéhnt 11,3 Personen je 1.000 Ein-
wohner (2005 bis 2007 je 9,5, 2008: 9,7, 2009:
10,0, 2010: 9,8, 2011: 9,6, 2012: 9,9, 2013 und
2014: 9,7, 2015: 10,5, 2016: 10,0, 2017: 10,4,
2018: 10,1, 2019: 10,2, 2020: 11,6, 2021:
10,8), also weiterhin rund 1% der Wohnbevol-
kerung.

Erwartungsgemal wiesen naturlich vor allem
die demografisch gesehen ,,jungen* Bezirke
die niedrigsten Sterbeziffern auf, wahrend
neben Murtal die ,,alten* Bezirke wie Leoben
oder Bruck-Mirzzuschlag die meisten Todes-
falle bezogen auf die Zahl ihrer Einwohner
verzeichneten. Um nun die Gber den Altersef-
fekt hinausgehenden potentiellen regionalen
Unterschiede in der Sterblichkeit zu eruieren,
bedarf es der Berechnung so genannter alters-
standardisierter Raten, was jedoch den Rah-
men dieser Auswertungen sprengen wirde.
Allerdings sind die altersstrukturunabhéngi-
gen regionalen Unterschiede in den unter
Punkt 3.2.2. berechneten regionalen Lebenser-
wartungen ebenfalls ersichtlich.
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Grafik 10

Sterbefalle 2022 auf 1.000 Einwohner
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Bezirksranking 2

Steiermark - Bezirke: Sterbeziffern 2022

: Sterbeféalle/1.000
Rang Bezirk Einw. *

1 Murtal 14,9
2 Leoben 14,4
3 Bruck-Murzzuschlag 13,7
4 Voitsberg 13,6
5 Sudoststeiermark 12,3
6 Liezen 12,2
7 Murau 12,1
8 Deutschlandsberg 12,0

- STEIERMARK 11,3
9 Hartberg-Firstenfeld 11,0
10 Graz-Umgebung 11,0
11 Leibnitz 10,8
12 Weiz 9,8
13 Graz (Stadt) 8,6

* bezogen auf die Wohnbevoélkerung Durchschnitt Bevolkerungsre-
gister 1.1.2022 und 1.1.2023, Steiermark Jahresdurchschnitt 2022;
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Auch hier ist zu erwdhnen, dass sich durch die
Gemeindestrukturreform die Sterbeziffern
auf Gemeindeebene deutlich veréndert ha-
ben, z.B. gibt es weniger bis keine Gemeinden
ohne einem Sterbefall und die Bandbreite hat
sich deutlich verringert. Seit 2020 ist es etwas
anders. Zwar gab es wieder keine einzige Ge-
meinde ohne einen Sterbefall (was friiher jedes
Jahr in einigen Gemeinden der Fall war), je-
doch sind die Bandbreiten im Vergleich zu
2019 noch immer hoch (2013 schwankten die
Zahlen zwischen 0 und 40 Sterbeféallen auf
1.000 Einwohner, 2019 hingegen zwischen 1,8
in Gersdorf an der Feistritz und 24,4 Arnfels,
2020 liegen die Sterbeziffer nun zwischen 3,2
in Schoder und 40,1 in Arnfels, 2021 zwischen
3,4 in Hofstatten an der Raab und 35,7 in Ard-
ning, 2022 zwischen 2,4 Gutenberg-Stenzen-
greith und 40,5 Ardning).

Ardning im Bezirk Liezen ist wie 2021 die
Gemeinde, die auf Platz 1 diesmal mit dem er-
wéhnten Wert von 40,5 liegt, gefolgt von Las-
sing - Bezirk Liezen mit 30,0 Sterbefalle pro
1.000 Einwohnern. Bezuglich der Verteilung
der aufgelisteten Top 10 - Gemeinden auf die
Bezirke zeigt sich, dass diesmal funf (2021
sechs) der zehn Gemeinden mit den héchsten
Sterbeziffern aus den obersteirischen Bezir-
ken (Liezen 2, Murtal 3) stammen, die restli-
chen finf (Platz 3, Platz 4 sowie Platz 8 bis
Platz 10) aus den Bezirken Stdoststeiermark
(2), Graz-Umgebung (2) und Voitsberg (1).

Allgemein kann gesagt werden, dass die
Hauptursache fur ungewdohnlich hohe Sterbe-
ziffern in den meisten Gemeinden die dort be-
stehenden Seniorenheime bzw. Senioren-
pflegeanstalten sein dirften.

Gemeinderanking 3

Steiermark - Gemeinden: Hochste Sterbeziffern 2022

Rang Gemeinde Bezirk Sterbefélle/1.000 Einw.*
1 Ardning Liezen 40,5
2 Lassing Liezen 30,0
3 Halbenrain Sidoststeiermark 28,2
4 LaRnitzhéhe Graz-Umgebung 26,3
5 Teufenbach-Katsch Murau 25,5
6 Unzmarkt-Frauenburg Murtal 25,2
7 Sankt Peter ob Judenburg Murtal 24,6
8 Ubelbach Graz-Umgebung 24,4
9 Edelschrott Voitsberg 23,1
10 Bad Radkersburg Sudoststeiermark 23,1

* bezogen auf die Wohnbevdélkerung
Durchschnitt Bevdlkerungsregister 1.1.2022 und 1.1.2023;
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Die Gemeinde mit der niedrigsten Sterbezif-
fer war Gutenberg-Stenzengreith im Bezirk
Weiz (4 Todesfalle auf 1.633 Einwohner, da-
mit umgerechnet 2,4 auf 1.000 Einwohner),
gefolgt von der Gemeinde Sankt Kathrein am
Hauenstein (3,2 Gestorbene auf 1.000 Eon-
wohner) und Albersdorf-Prebuch (3,5) beide
ebenfalls aus Bezirk Weiz. Insgesamt liegen
vier der 10 gelisteten Gemeinden im Bezirk
Weiz (die ersten drei Pl&tze sowie Platz 10
Sankt Ruprecht an der Raab mit 5,0 Gestor-
benen auf 1.000 Einwohner). Die restlichen
Top-10-Gemeinden sind Ragnitz Platz 4 mit
3,9 Gestorbenen auf 1.000 Einwohner aus
dem Bezirk Leibnitz, Gemeinde Solk (4,1)
Platz 5 - Bezirk Liezen, Gemeinde Lafnitz
(4,1) Platz 6 - Bezirk Hartberg-Frstenfeld,

Gemeinde Stiwoll (4,2) Platz 7 - Bezirk Graz-
Umgebung, Gemeinde Eichkdgl (4,4) Platz 8
- Bezirk Stidoststeiermark und Gemeinde
Pusterwald (5,0) Platz 9 - Bezirk Murtal.

Unter dem Steiermark-Wert von 11,3 Ster-
beféllen je 1.000 Einwohner liegen 2022 ge-
nau 147 Gemeinden mit durchschnittlich
5.079 Einwohnern. Nur 21 dieser Gemeinden
zahlten mehr als 5.079 Einwohner, wobei Graz
die mit Abstand grofite Gemeinde dieser
Gruppe mit unterdurchschnittlichen Sterbezif-
fern ist und damit den Durchschnitt nattrlich
extrem beeinflusst (Durchschnitt mit Graz
5.079 Einwohner, ohne Graz nur 3.068 Ein-
wohner).

Gemeinderanking 4

Steiermark - Gemeinden: Niedrigste Sterbeziffern 2022

Rang Gemeinde Bezirk Sterbefalle/1.000 Einw.*
1 Gutenberg-Stenzengreith Weiz 2,4
2 Sankt Kathrein am Hauenstein Weiz 3,2
3 Albersdorf-Prebuch Weiz 3,5
4 Ragnitz Leibnitz 3,9
5 Solk Liezen 4,1
6 Lafnitz Hartberg-Furstenfeld 4,1
7 Stiwoll Graz-Umgebung 4,2
8 Eichkdgl Sidoststeiermark 4.4
9 Pusterwald Murtal 4,6
10 Sankt Ruprecht an der Raab  Weiz 5,0

* bezogen auf die Wohnbevdlkerung
Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2022 und 1.1.2023;
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Grafik 11

Steiermark - Gemeinden: Sterbefalle 2022 auf 1.000 Einwohner
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4  Statistische Analyse
der EheschlieBungen
im Jahr 2022

4.1 Entwicklung bis 2022

Absolute Hohepunkte bei den Eheschlie-
Rungszahlen waren ab 1900 in der Steiermark
unmittelbar nach den beiden Weltkriegen fest-
zustellen. Dabei spielte sicher das Nachholen
von wahrend der Kriegszeit aufgeschobenen
EheschlieBungen eine Rolle. Seit Mitte der
60er Jahre nehmen die jahrlichen Hei-
ratsziffern in der Steiermark mehr oder we-
niger kontinuierlich ab. Kurzfristige Zwi-
schenbooms, die zumeist auf angekindigte
bzw. tatsachlich gesetzte fiskalische Malinah-
men zurlckzufihren waren, Uberdeckten die-
sen Trend nur, wobei seit 2015 - gegen den
langfristigen Trend - die Heiratszahlen wie-
der deutlich Uber der 6.000-Marke liegen
(ausgenommen die Pandemiejahre 2020 und
2021). Das aktuelle Jahr tbertrifft mit 6.730
EheschlieBungen nicht nur die Ergebnisse der

Vorjahre deutlich, sondern auch jene Jahre vor
Pandemiebeginn. Sie ist auch die hochste
Zahl seit Abschaffung der Heiratsbeihilfe
Anfang 1988, welche bekanntermal3en 1987
zu einem Rekordergebnis von tber 11.600
EheschlieBungen flihrte.

In 71,4% der Félle handelt es sich dabei um
eine Erstehe (beide ledig). Zwar ist dieser
Wert geringer als im Vorjahr (73,4%), aber
dennoch hoher als die Jahre davor, wo bereits
leichte Steigerungen festzustellen waren. In
den letzten 20 Jahren pendelte der Anteil der
Erstehen zwischen 63,2% und 73,4%. In den
70er und 80er Jahren war dieser Anteil noch
deutlich hoher und lag groftenteils Gber 80%.

Der zweite Grundtrend, der sich in den ver-
gangenen Jahrzehnten bemerkbar gemacht
hat, ist ein Anstieg des mittleren Heiratsal-
ters der Brautleute, das 2022 bei 36,6 Jahren
(Bréutigam) bzw. 33,9 Jahren (Braut) lag.

In der Folge werden einige wichtige statisti-
sche Mal3zahlen in einer Zeitreihe dargestellt.

Tabelle 23

Steiermark: EheschlieBungen und Begriindungen eingetragener Partnerschaften von 2012 bis 2022

Jahr 2012 2013
EheschlielBungen

insges.

auf 1.000 Einw. 4,5 4,1 4,3 5

Erstehen in % v 70,7 69,8 70,4 70,2
Darunter: gleichgeschl. Paare

insges. - - - -

Méanner - - - -

Frauen - - - -
Mittleres Heiratsalter?

Brautigam 346 349 349 356

Braut 315 316 322 326
Begrindungen eingetragener Partnerschaften
insges. 46 35 51 64
Geschlecht der Paare

Méanner 25 17 26 24

Frauen 21 18 25 40

verschiedengeschl. - - - -

2014 2015*

5481 5.022 5.190 6.150 6.070 6.124 6.389 6.476
4,9 4,9 51 52 4,6 4,6 53
699 704 70,1 68,7 703 734 714

2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022*

5.757 5.737 6.730

- - - 130 75 67 107
= ] = 64 34 26 43
- - - 66 41 41 64

355 358 36,0 363 364 358 36,6
329 328 333 33,5 336 33,1 339

46 53 54 136 138 163 188

20 28 29 6 7 5 5
26 25 25 6 4 3 1
- - - 124 127 155 179

1 Anteil der EheschlieRungen, bei denen beide Eheleute noch ledig waren.

2 Das ist das Heiratsalter des Mittelfalles in der nach Alter geordneten Reihe der Heiratenden (Median).

* Ab 2015 erstmals inklusive im Ausland geschlossene Ehen von Personen mit Wohnsitz in Osterreich sowie
Wohnsitz der Frau falls Wohnsitz des Mannes im Ausland

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung 2021; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Seit dem Berichtsjahr 2019 gibt es eine bedeu-
tende Anderung. Per 1.1.2019 stehen Ehe-
schliefungen gesetzlich verankert nun auch
gleichgeschlechtlichen Paaren offen, sowie
die Begrindung einer eingetragenen Partner-
schaft fir verschiedengeschlechtliche Paare.
Fir das Jahr 2022 hat das zur Folge, dass von
den 6.730 Ehen 107 bzw. 1,6% von gleich-
geschlechtlichen Paaren (43 mannliche und
64 weibliche Paare) geschlossen wurden. Da-
bei hat ein gleichgeschlechtliches Paar ihre
eingetragene Partnerschaft in eine Ehe umge-
wandelt. Durch die Offnung der eingetrage-
nen Partnerschaften fir verschiedenge-
schlechtliche Paare im Jahr 2019 hat sich die
Zahl der Begrundungen zwischen 2018 und
2019 mehr als verdoppelt (2018 54; 2019
136!). 2020 wurden um zwei Falle mehr und
zwar 138 Begriindungen registriert. 2021 hat
diese Zahl auf 163 zugelegt und liegt nun bei
188. Tendenz steigend. Der tiberwiegende Teil
wurde wieder von verschiedengeschlechtli-
chen Paaren (95,2%) begrindet.

In der vorigen Tabelle sind die oben erwéhnten
Grundtrends zumindest teilweise deutlich er-
kennbar, wobei es zwischen den Jahren immer
wieder zu einem Auf und Ab kam. 2012 gab
es bei der Zahl der EheschlieBungen einen
deutlichen Anstieg, 2013 einen starken Riick-
gang. Im Jahr 2014 kam es zu einem Anstieg
um 3,3% und 2015 um markante 18,5%, die
Zahl der EheschlieBungen war damit die
hdchste seit 1993. Hauptgrund fiir diesen ho-
hen Zuwachs ist allerdings die erstmalige Er-
fassung der im Ausland geschlossenen Ehen
von Personen mit Wohnsitz in der Steier-
mark (mdglich durch die im November 2014
erfolgte Umstellung der Erfassung auf das
Zentrale Personenstandsregister ZPR) sowie
die Heranziehung des Wohnsitzes der Frau
(in der Steiermark), falls der Wohnsitz des
Mannes im Ausland liegt. Im Jahr 2018 gab

es nach einem leichten Anstieg 2017 einen
weiteren Zuwachs, das Niveau liegt damit wei-
ter deutlich Gber dem der Vorjahre. 2019 fand
dieser Trend seine Fortsetzung, wobei hier
die Offnung fiir gleichgeschlechtliche Paare
eine Rolle spielt. Im Jahr 2020 jedoch ging die
Zahl der EheschlieBungen, pandemiebedingt
mit ihren Restriktionen, deutlich zuruck, 2021
um weitere 20 Félle (-0,3%). Im Jahr 2022
wurden vermutlich viele Hochzeiten nachge-
holt. Gegenuiber 2021 ist die Zahl der Ehe-
schlieungen (6.730) um +993 bzw. +17,3%
gestiegen und Ubertrifft damit nicht nur die Er-
gebnisse der Vorjahre deutlich, sondern auch
jene Jahre vor Pandemiebeginn (2019: 6.476,
2019-2022: +254 bzw. +3,9%). Wie bereits er-
wahnt ist diese Zahl die hochste nach dem
Rekordjahr 1987 ().

Folglich betragt die Eheschlielfungsziffer 5,3
EheschlieBungen je 1.000 Einwohner, das ist
deutlich tGber dem Niveau der letzten funf
Jahre davor und liegt damit etwas Uber dem
Osterreichschnitt (5,2).

Der Anteil der Erstehen ist bis 2005 deutlich
auf 63,0% gefallen, um bis 2012 wieder auf
uber 70,0% anzusteigen. Seitdem schwankt
der Anteil um dieses Niveau herum. 2021 liegt
er erstmals seit langerem wieder deutlich dar-
Uber und zwar bei 73,4%, 2022 bei 71,4%,
d.h. bei drei von vier EheschlieRungen in etwa
waren beide Brautleute ledig (weder geschie-
den, verwitwet noch in einer eingetragenen
Partnerschaft bzw. eine aufgeltste eingetra-
gene Partnerschaft lag vor).

Das mittlere Heiratsalter ist in den vergange-
nen 10 Jahren sowohl bei den Frauen (+2,4
Jahre zwischen 2012 und 2022) als auch bei
den Mannern (+2,0 Jahre) deutlich angestie-
gen, auch von 2021 auf 2022 und zwar bei den
Frauen von 33,1 auf 33,9 Jahre, bei den Mén-
nern von 35,8 auf 36,6 Jahre.
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Das mittlere Erstheiratsalter (mittleres Alter
der ledigen Brautleute) liegt naturgemaf etwas
niedriger, ist tendenziell steigend und betrégt
2022 bei den Mannern 34,1 Jahre (2021:
33,7) bzw. bei den Frauen 32,0 Jahre (2021:
31,6).

Im Vergleich dazu betrug das mittlere Ersthei-
ratsalter Anfang der 90er Jahre bei den Man-
nern noch 27,0 Jahre und bei den Frauen 24,7
Jahre.

Wie bereits in den Vorjahren wurde auch im
Rahmen dieses Berichts die so genannte Ge-
samterstheiratsziffer flr Frauen berechnet,
die angibt, wie viel Prozent der jungen Frauen
(unter Beibehaltung der derzeitigen altersspe-
zifischen Erstheiratshaufigkeiten) voraussicht-
lich jemals (bzw. bis zum 50. Lebensjahr) hei-
raten werden. Dieser Wert betrug in den 60er
Jahren annédhernd 100%, in den 70ern fast
80% und in den 80ern um die zwei Drittel (ab-
gesehen von den Auswirkungen der Abschaf-
fung des Heiratsgeldes in den Jahren 1988 und
1989). Im Jahr 1999 erreichte die Ge-
samterstheiratsziffer von Frauen mit einem
Wert von lediglich 53% den damaligen Tiefst-
stand, der dem Wert des Jahres 1989 ent-
sprach. Im Jahr 2001 ging die Rate dann auf
lediglich 47% zuriick und erreichte somit ei-
nen neuen historischen Tiefststand abgesehen
von der Ausnahmeerscheinung in den spaten
80ern. Das Jahr 2015 war gepragt von einem
starken Anstieg (Ursache s.0.). Die Ge-
samterstheiratsziffer fir Frauen kletterte auf
60%, 2018 und 2019 erreichte diese Rate an-
néhernd 62%. 2020 hingegen betrégt sie nur
rund 55%. 2021 liegt der Anteil mit 58% zwar
weiterhin deutlich Gber dem Tiefststand von
47% im Jahr 2001 aber deutlich unter dem
Wert von 2019. 2022 liegt der Fall anders. Die
Gesamterstheiratsziffer fir Frauen erreicht
65% (2003 lag der Wert bei 48%, 2002 und
2004 bei 49%, 2005 bei 51%, 2006 und 2007
bei je 50%, 2008 wie 2001 bei 47%, 2009 bei

48%, 2010 bei 52%, 2011 51% und 2012 55%,
2013 50%, 2014 52%, 2015 bis 2017 60%,
2018 und 2019 62%, 2020 55%, 2021 58%,
2022: 65%). Dieser Wert bedeutet, dass ohne
zukiinftige Anderung des Heiratsverhaltens
ca. zwei von drei Frauen jemals in ihrem
Leben heiraten werden! Damit liegt die Stei-
ermark Uber dem Bundesniveau von nicht
ganz 62%.

Interessant ist auch, dass die Gesamtersthei-
ratsziffer der Manner (unter 50 Jahre) etwas
geringer ist und derzeit bei rund 58% liegt
(2013 und 2014 jeweils 47%, 2015 55%, 2017
54%, 2018, 2019 56%, 2020 49%, 2021 52%)
- etwas hoher als Osterreich insgesamt (56%),
wobei die Ursachen fiir den Unterschied zu
den Frauen die groRere Zahl an Méannern (zu-
mindest in den relevanten Altersklassen) und -
allerdings nur marginal - auch die aufgrund
des hoheren Heiratsalters bei den Ménnern e-
her relevante, der Berechnung zugrunde lie-
gende, Altersgrenze (50 Jahre) sein durfte.

4.2 Hauptergebnis 2022

Mit 6.730 EheschlieBungen wurden im Jahr
2022 um +17,3 Prozent bzw. +993 mehr
Ehen als 2021 registriert. Damit wurde
deutlich mehr geheiratet nicht nur im Ver-
gleich zu den Coronapandemiejahren 2020
und 2021, sondern auch zu den Jahren da-
vor (2019: 6.476).

Bereits vor Pandemiebeginn kam es zu konti-
nuierlichen Anstiegen, weil einerseits seit
2015 auch im Ausland geschlossenen Ehen
von Personen mit Wohnsitz in der Steiermark
erfasst werden (mdoglich durch die im Novem-
ber 2014 erfolgte Umstellung der Erfassung
auf das Zentrale Personenstandsregister ZPR)
sowie der Wohnsitz der Frau (in der Steier-
mark) herangezogen wird, falls der Wohnsitz
des Mannes im Ausland ist, und andererseits
seit 1.1.2019 es fir gleichgeschlechtliche
Paare gesetzlich moglich ist zu heiraten. 107
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Paare (64 Frauen- und 43 Ménnerpaare) haben
davon 2022 Gebrauch gemacht (2021 67).

Die EheschlieBungsziffer (auf 1.000 Einwoh-
ner) betrégt unter Berlcksichtigung der oben
genannten Veranderungen 5,3 und liegt damit
groltenteils klar Gber den Werten der letzten
30 Jahren (Hochststand seit 1990).

Die absolute EheschlieBungszahl des Jahres
2022 ist die hochste seit Abschaffung der
Hochzeitspramie Anfang 1988 und liegt um
etwa 890 Falle ber dem vorangegangenen
Zehnjahresschnitt (2012 - 2021 im Durch-
schnitt genau 5.840 EheschlieBungen), 2013
lag sie noch um 147 unter dem vorangegange-
nen Zehnjahresschnitt!

2022 war es im zwolften Jahr moglich, eine
eingetragene Partnerschaft begriinden zu las-
sen, wobei seit 1.1.2019 diese Mdglichkeit
erstmals auch fir verschiedengeschlechtli-
che Paare besteht.

Dies fiihrte dazu, dass in der Steiermark die
Zahl der Begriindungen eingetragener Partner-
schaften sprunghaft angestiegen ist und zwar
von 54 im Jahr 2018 auf 136 (1) 2019. Das ist
mehr als eine Verdoppelung. 2020 bleibt das
Niveau ungefahr gleich hoch und zwar mit 138
Féllen. 2021 stieg diese Zahl auf 163 und 2022
weiter auf 188. Tendenz steigend. Dabei han-
delte es sich um 179 verschiedengeschlechtli-
che Paare (95,2%) und nur mehr um 9 gleich-
geschlechtliche (4 Frauen- bzw. 5 Manner-
paare). Zur Erinnerung: 2010 gab es 74 Paare,
2011 und 2012 je 46, 2013 genau 35, 2014 51,
2015 64, 2016 46, 2017 53, 2018 54. In Oster-
reich insgesamt gab es durch diese gesetzliche
Anderung ebenfalls einen rasanten Anstieg bei
den Begrindungen eingetragener Partner-
schaften und zwar von 464 im Jahr 2018 auf

1.269 im Jahr 2019. Das ist fast eine Verdrei-
fachung der Zahlen gegenliber 2018. 2020
blieb das Niveau mit 1.256 Fallen ungeféhr
gleich hoch und stieg 2021 auf 1.401 sowie
2022 auf 1.598, wobei es sich auch hier mit ei-
nem hohen Prozentsatz und zwar mit 93,4%
um verschiedengeschlechtliche Paare handelte
(absolut 1.492 Paare). Die meisten Falle wur-
den in Wien begrundet (515 von den 1.598).

4.3 Strukturmerkmale der Ehe-
schlieBungen 2022

Nach dem Familienstand der Brautleute vor
der Eheschliefung kann eine Gliederung
nach folgenden Gesichtspunkten getroffen
werden:

a) Erstehen (beide ledig)

b) teilweise Erstehe bzw. teilweise Wie-
derverheiratung (einer ledig) und

c) beiderseitige Wiederverheiratung
(beide nicht ledig).

Von den insgesamt 6.730 Eheschlielungen
des Jahres 2022 (wie erwéhnt +993 gegeniiber
2021) waren 4.805 Erstehen (+596 oder
+14,2% gegenuber 2021), bei 1.149 Ehe-
schlieBungen war nur ein Partner ledig (+216
oder +23,2% gegenuber 2021) und bei 776
keiner der beiden Partner (+181 oder +30,4%
gegeniiber 2021).

Durch die deutliche Zunahme der Erstehen
aber auch der Zahl der (teilweise) Wiederver-
heiratungen ist der Anteil der Erstehen von
73,4% im Vorjahr auf 71,4% etwas gefallen,
aber noch immer deutlich hoher als in den Jah-
ren davor (bis 1998, wo der Anteil bei 71,9%

lag).
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Tabelle 24

Steiermark: Eheschliefungen nach dem Familienstand der Brautleute mit Vorjahresver-

gleich (Verénderung in Prozent)

Jahr insgesamt beide ledig
absolut  V.in % absolut V.in %

1993 6.018 -3,2 4.503 -3,9
1994 6.013 -0,1 4.507 0,1
1995 6.069 0,9 4.562 1,2
1996 6.124 0,9 4.522 -0,9
1997 6.083 -0,7 4.430 -2

1998 5.569 -8,4 4.003 -9,6
1999 5.503 -1,2 3.877 -3,1
2000 5.473 -0,5 3.806 -1,8
2001 4.818 -12 3.286 -13,7
2002 5.028 4,4 3.348 1,9
2003 4,948 -1,6 3.324 -0,7
2004 5.109 3.3 3.362 11
2005 5.476 7,2 3.459 2,9
2006 5.307 -3,1 3.415 -1,3
2007 5.090 -4,1 3.418 0,1
2008 4.891 -3,9 3.247 -5,0
2009 4.966 15 3.329 2,5
2010 5.263 6,0 3.587 7,8
2011 5.161 -1,9 3.559 -0,8
2012 5.481 6,2 3.876 8,9
2013 5.022 -8,4 3.503 -9,6
2014 5.190 3.3 3.654 4,3
2015* 6.150 18,5 4.315 18,1
2016* 6.070 -1,3 4.242 -1,7
2017* 6.124 0,9 4.313 1,7
2018* 6.389 4,3 4.478 3,8
2019* 6.476 1,4 4.452 -0,6
2020* 5.757 -11,1 4.049 9,1
2021* 5.737 -0,3 4.209 4,0
2022* 6.730 17,3 4.805 14,2

einer ledig keiner ledig
absolut V.in% absolut V.in %
975 -2,1 540 11
989 14 517 -4,3
995 0,6 512 -1
1.045 5 557 8,8
1.066 2 587 54
994 -6,8 572 -2,6
1.026 3,2 600 4,9
1.063 3,6 604 0,7
933 -12,2 599 -0,8
1.073 15 607 13
996 -7,2 628 3,5
1.097 10,1 650 3,5
1.250 13,9 767 18
1171 -6,3 721 -6,0
1.004 -14,3 668 -7,4
989 -1,5 655 -1,9
975 -1,4 662 11
992 1,7 684 3,3
956 -3,6 646 -5,6
978 2,3 627 -2,9
909 -7,1 610 -2,7
900 -1,0 636 4,3
1.063 18,1 772 21,4
1.084 2,0 744 -3,6
1.095 1,0 716 -3,8
1.116 1,9 795 11,0
1.182 5,9 842 5,9
979 -17,2 729 -13,4
933 -4,7 595 -18,4
1.149 23,2 776 30,4

*Ab 2015 erstmals inklusive im Ausland geschlossene Ehen von Personen mit Wohnsitz in Osterreich sowie
Wohnsitz der Frau falls Wohnsitz des Mannes im Ausland. Ab 1.1.2019 sind auch gleichgeschlechtliche Ehen

rechtlich méglich.

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbhewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Nach dem Gesichtspunkt, die wievielte Ehe
(Ordnungszahl) im Jahr 2022 eingegangen
wurde, lasst sich folgendes festhalten:

Im Jahr 2022 sind wie in den Vorjahren kaum
Unterschiede zwischen Mannern und Frauen
festzustellen. Fir Frauen war es etwas 0fters
die erste Eheschliefung, wahrend um eine
Spur mehr Ménner als Frauen das zweite oder

dritte Mal das JA-Wort aussprachen. Der An-
teil der ersten Ehen ist in diesem Jahr bei bei-
den Geschlechtern wieder ahnlich hoch wie in
den Vorjahren (79,8% bei den Mannern und
80,5% bei den Frauen).

So war es im Jahr 2022 (wie in den Vorjahren)
wieder fiir rund ein Flnftel der heiratenden
Manner und Frauen nicht mehr die erste Ehe.
Auffalligkeiten (bei allerdings relativ geringen
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Wie zu erwarten war es fiir fast alle gleichge-
schlechtlichen Paare die erste Hochzeit. Von
den 86 Maénnern, die mit ihrem Partner den
Bund des Lebens schlossen, waren es fur nur 5
bereits die zweite Ehe, bei den 128 Frauen hat-
ten 9 bereits eine Ehe hinter sich und eine so-
gar 2.

Besetzungszahlen) waren 2022 auch bei den
EheschlieBungen der hdochsten Ordnungen
nicht wirklich festzustellen, fir 26 Mannern
bzw. 31 Frauen war es zumindest die 4. Ehe-
schliefung (Ordnungszahl 4 oder mehr).

Tabelle 25
Steiermark: EheschlieRungen 2022

nach der Ordnungszahl der Ehen und nach dem Geschlecht

Ordnungszahlen

Geschlecht insges.
1. 2. 3. 4, 5.u.w.Ehe
Zusammen
Méanner 6.709 5.351 1.160 172 24 2
Frauen 6.751 5.433 1.121 166 28 3
verschiedengeschlechtlich
Méanner 6.623 5.270 1.155 172 24 2
Frauen 6.623 5.315 1.112 165 28 3
gleichgeschlechtlich
Méanner 86 81 5 0 0 0
Frauen 128 118 9 1 0 0

Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die Spitzenreiter 2022 sind diesmal ein Par-
chen, bei dem es flr die Frau die 7. Eheschlie-
Bung ist und fir den Mann die zweite. Die
Spitzenreiter von 2019 konnte dieses Parchen
nicht toppen. Zur Erinnerung: Damals war es
sowohl fiir den Mann als auch fir die Frau die
13. Eheschliel3ung (1).

Wie viele Jahre bei den Wiederverehelichun-
gen seit der letzten Eheldsung bzw. Losung
der eingetragenen Partnerschaft jeweils ver-
gangen sind, fasst folgende Tabelle zusam-
men:

Tabelle 26

Steiermark: Eheschliefungen 2022 -
(Wieder-)Verehelichungen nach Geschlecht und Dauer

seit der Losung der letzten vorangegangenen Ehe

bzw. eingetragenen Partnerschaft

Dauer seit der Losung der letzten Ehe
bzw. eingetragenen Partnerschaft

unter 1 Jahr

1 bis unter 5 Jahre

5 bis unter 10 Jahre
10 bis unter 20 Jahre
20 und mehr Jahre
insgesamt

Manner Frauen
101 65
333 317
338 316
395 422
204 210

1.371 1.330

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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So fanden im Berichtsjahr 2022 bei den Man-
nern 31,7% (2021 34,1%, 2020: 33,7%, 2019:
33,4%, 2018: 31,7%, 2017: 34,2%, 2016:
32,9%, 2015: 33,7%, 2013: 37,3%, 2010:
40,5%, 2008: 41,5%, 2006: 45%, 2004: 52%)
und bei den Frauen 28,7% (2020: 31,6%,
2019: 30,2%, 2018: 30,6%, 2017: 31,0%,
2016: 33,1%, 2013: 36,2%, 2012: 36,4%, 2010
35,5%, 2008: 39%, 2006: 45%, 2004: 49%)
der Wiederverehelichungen innerhalb von
weniger als 5 Jahren seit der letzten Ehel6-
sung statt. Es wird damit nur mehr in rund ein
Drittel der Falle nach maximal 5 Jahren wieder
geheiratet, wobei dieser Wert in den letzten
Jahren stark gesunken ist und damit tendenzi-
ell - wenn berhaupt - immer spéter nach der
letzten Ehel6sung wieder geheiratet wird. Bei
den Frauen ist die Wiederverehelichung inner-
halb von 5 Jahren 2022 mit 28,7% etwas ge-
ringer als bei den Mé&nnern mit 31,7%.

Da die Steiermark vor allem ab dem Jahr 1989
internationale Wanderungsgewinne er-
zielte, werden die Auswirkungen der Zuwan-
derungen in der Eheschliefungsstatistik lau-
fend beobachtet.

Tatsachlich ist seit 1989 ein tendenzielles An-
steigen der Auslander-EheschlieBungen zu er-
kennen, besonders bis 2005 bei den so genann-
ten MischeheschlieBungen (s.u.), seither ist es
aber in diesem Bereich zu markanten Ruck-
gangen gekommen, wahrscheinlich aufgrund
des Niederlassungs- und Aufenthaltsgesetzes

2006 und des Asylgesetzes 2005, die beide seit
1.1.2006 in Kraft sind (u.a. keine automatische
Aufenthaltsgenehmigung mehr durch Heirat).

So ist etwa der Anteil der ausschlielich In-
lander-Eheschlielfungen von 94% im Jahr
1989 uber 86% noch im Jahr 2000 auf den
Tiefststand von 74,7% im Jahr 2005 regelrecht
eingebrochen, 2006 wurden wieder 79,4% er-
reicht, 2010 sogar wieder 85,1%. Im aktuellen
Berichtsjahr erreicht der Anteil 79,5%. An-
dererseits stieg der Anteil der ausschlie3lich
Auslander-Eheschliellungen von 1% im Jahr
1989 auf Uiber 3% im Jahr 1996. In den Folge-
jahren setzte sich dieser Trend jedoch nicht
mehr weiter fort, und 1998 ging der Anteil
wieder auf 2,4% zurick. Seit 2005 schien die-
ser bei rund um 3% mehr oder weniger zu stag-
nieren. Im Jahr 2011 jedoch gab es eine Erho-
hung, die den Anteil auf 3,9% hinauftrieb,
2012 machte der Anteil 3,8% aus, 2022 liegt
der Anteil bei mittlerweile 5,1%. Bis 2005
(s.0.) im Steigen begriffen war hingegen der
Anteil der ,,Mischeheschliefungen* (ein
Partner ist Auslanderin bzw. Auslander), der
von knapp 5% im Jahr 1989 (iber 11% noch im
Jahr 2000 auf tiber 22% im Jahr 2005 geradezu
explodiert ist, um danach bis 2014 wieder auf
genau 11,7% zu sinken, 2022 machte der An-
teil 15,4% aus (2021: 14,8%). Diese langfris-
tige Steigerung kann durchaus auch als Zei-
chen zunehmender Integration bzw. Akzep-
tanz der nicht-gsterreichischen Mitbirger in
der Steiermark gewertet werden.
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Tabelle 27
Steiermark: EheschlieBungen 1989 bis 2022 nach der Staatsangehdrigkeit
davon
beide ein Mann: Mann: beide
Jahr Partner Partner Inlander Auslénder Partner insgesamt
Inlander Auslander  Frau: Frau: Auslander
Auslanderin Inléanderin
1989 5.658 279 152 127 57 5.994
1990 5.930 290 190 100 101 6.321
1991 5.574 355 238 117 98 6.027
1992 5.591 487 312 175 140 6.218
1993 5.385 479 276 203 154 6.018
1994 5.315 536 310 226 162 6.013
1995 5.319 562 359 203 188 6.069
1996 5.386 541 319 222 197 6.124
1997 5.298 601 368 233 184 6.083
1998 4.898 537 329 208 134 5.569
1999 4.791 577 380 197 135 5.503
2000 4.730 604 385 219 139 5.473
2001 3.938 753 473 280 127 4.818
2002 4.058 827 482 345 143 5.028
2003 3.881 939 541 398 128 4.948
2004 3.903 1.063 574 489 143 5.109
2005 4.089 1.217 691 526 170 5.476
2006 4.213 937 574 363 157 5.307
2007 4.273 676 420 256 141 5.090
2008 4.112 622 417 205 157 4.891
2009 4.195 617 410 207 154 4.966
2010 4.481 630 433 197 152 5.263
2011 4.306 653 437 216 202 5.161
2012 4.567 705 464 241 209 5.481
2013 4.141 665 434 231 216 5.022
2014 4.360 605 405 200 225 5.190
2015* 4.905 976 569 407 269 6.150
2016* 4.903 873 515 358 294 6.070
2017+ 4.827 949 578 371 348 6.124
2018* 5.112 963 576 387 314 6.389
2019* 5.108 991 583 394 377 6.476
2020* 4.619 857 483 359 251 5.757
2021* 4.527 849 488 347 361 5.737
2022* 5.351 1.036 592 420 343 6.730

*Ab 2015 erstmals inklusive im Ausland geschlossene Ehen von Personen mit Wohnsitz in Os-
terreich sowie Wohnsitz der Frau falls Wohnsitz des Mannes im Ausland, ab 2019 sind gleichge-
schlechtliche Ehen gesetzlich moglich.
Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Von diesen 1.036 im Jahr 2022 geschlossenen EheschlieBungen der Mann Inldnder und die
Mischehen, waren 24 gleichgeschlechtliche Frau Auslanderin.

und 1.012 verschiedengeschlechtliche Paare.
Bei 420 Eheschliellungen war die Frau Inlan-
derin und der Mann Auslander und bei 592

Nach Nationen haben 2022 von den 420 In-
landerinnen, die Auslander geheiratet haben,
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125 einen Deutschen geheiratet, 46 einen Bos-
nier, 33 einen Tirken, 19 einen Ruménen, 18
einen ltaliener, 18 einen Kosovaren, 17 einen
Kroaten und 14 einen Briten. VVon den 592 In-
landern, die eine Auslanderin geheiratet ha-
ben, haben 136 eine Deutsche, 46 eine Ruma-
nin, 39 eine Ungarin, 36 eine Bosnierin, 30
eine Russin, 27 eine Slowakin, 22 eine Kroatin
und 15 eine Slowenin geheiratet. Unter den
343 Auslander-Eheschlieffungen (beide Part-
ner sind Ausléander) waren 49 zwischen Ru-
méan*innen, 41 zwischen Bosnier*innen, 20
zwischen Kroat*innen, 16 zwischen Turk*in-
nen, 14 zwischen Ungar*innen, 12 zwischen
Deutsche und 12 zwischen Afghan*innen.

In Zusammenhang mit dem léngerfristigen
Ansteigen der Zahl der Auslander-Ehe-
schliefungen ist wohl auch der tendenzielle
Zuwachs auslandischer Geburten in den
letzten Jahren zu sehen. Diese waren ndmlich
Uberwiegend ehelicher Natur (vgl. hierzu auch
die Ausfiihrungen zu Punkt 1.2. und 2.5.5. in
diesem Bericht).

SchlieBlich kann man sich die Eheschlief3un-
gen nach dem Monat der Eheschlieung an-
sehen. So war im Berichtsjahr 2022 wie
schon die Jahre davor wieder der Monat Au-
gust Spitzenreiter und zwar mit 958 Eheschlie-
RBungen, diesmal gefolgt von Juli (950), Sep-
tember (928) und Juni (913). Der einstige Spit-
zenreiter Mai ist schon seit langerem auf den
hinteren Rangen zu finden (2022 Platz flnf mit
743 Eheschliefungen). Rund 2 von 3 Ehe-
schlieRungen (genau 66,7%) fanden diesmal in
den 5 Monaten Mai bis September statt.

In den Jahren 2016 bis 2018 konnten wir fest-
stellen, dass die hochsten Werte in den ent-
sprechenden Monaten des Jahres waren, d.h.
im Jahr 2016 war es der Juni, der 6. Monat des
Jahres, 2017 der Juli und 2018 der August.
2019 bis 2021 war das nicht der Fall. Fir 2022
konnen wir auch nicht behaupten, dass der

Februar als 2. Monat die meisten Eheschlie-
Bungen verzeichnete, aber man konnte einen
Tag in diesem Monat als magisches Datum
bezeichnen und zwar den 22.02.2022. An die-
sem Tag wurden die meisten Eheschlief3un-
gen durchgefiihrt (249 bzw. 3,7%), gefolgt
von 10.09.2022 (161 bzw. 2,4%) und
20.08.2022 (157 bzw. 2,3%), alles Samstage
(wie in jedem 2. Fall generell) bis auf
22.02.2022, der ein Dienstag war. Das nachste
Datum, das nicht auf einen Samstag fiel, war
der Freitag, der 09.09.2022 (Platz 24 mit 96
EheschlieRungen).

4.4 EheschlieBungen 2022 nach
dem Alter der Brautleute

Die statistische Beobachtung des Alters der
EheschlieBenden erlangt fur die demographi-
sche Forschung auch dadurch Bedeutung, dass
sie mittelbar Gber wesentliche Eigenschaften
des jeweiligen Ehebestandes unterrichtet. VVor
allem die Erfassung und Darstellung des Hei-
ratsalters der Frau ist ein erster und grober
Hinweis auf die potentielle Fertilitat der Be-
volkerung, denn je héher das mittlere Heirats-
alter liegt, desto geringer ist die Wahrschein-
lichkeit einer hoheren Kinderzahl in der fol-
genden Ehe.

Trotz eines tendenziell steigenden mittleren
Heiratsalters wurde auch im Jahr 2022 der
Groliteil der Ehen in relativ jungen Jahren ein-
gegangen. So waren —wenn auch deutlich we-
niger als in den Vorjahren — 44,2% der heira-
tenden Manner und 54,5% der heiratenden
Frauen unter 35 Jahre alt. 10 Jahre zuvor lag
dieser Anteil bei den Ménnern noch bei 51,7%
und bei den Frauen bei 64,4%. Parallel dazu
hat sich der Anteil der heiratenden Manner
(Frauen) ab 50 Jahren von 11,7% (7,4%) im
Jahr 2012 auf 20,1% (14,4%) im Jahr 2022
deutlich erhoht, der Anteil ist auch hoher als
im Vorjahr (Manner 17,8%, Frauen 12,1%).
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Tabelle 28
Steiermark: EheschlieBungen 2022

nach dem Alter der Brautleute und dem vorherigen Familienstand

Ehe- Manner
schl. y . = & %
Alter = - > o 75
£
ggter 5 15 0 0 0 0
2024 268 266 0 1 0 1
2529 1070 1056 0 13 0 1
3034 1615 1564 0 49 0 2
3539 1132 1031 2 98 0 1
40-44 741 585 4 151 0 1
4549 519 333 5 181 0O O
5054 512 261 9 241 0 1
5550 397 126 9 259 0O 2
60-64 256 66 19 170 0 1
6569 103 23 10 69 0 1
70u.a 81 12 18 50 0 1
Se 6700 5338 76 1282 0 12
Median 36,6 341 62,6 531 -
tAer|' Mit- 396 362 625 525 -

0 0ok, oo oo o oo o BN

=

47,5 57,4 339 320 52,6 493 396 37,0
473 574 36,8 339 54,1 485 396 393

Frauen

: o ) 2
8 2 £ % 37453
g ® 5> 5 uWe oW g
5 3 I

39 39 0 0 0 0 0
514 507 0 7 0 0 0
1.460 1.418 O 41 0 1 0
1.665 1585 2 77 0 1 0
1.006 832 4 162 2 6 0
641 457 5 177 0 2 0
451 236 2 212 0 1 0
459 188 9 260 0 2 0
279 95 5 179 0 0 0
145 38 1 106 0 0 0
58 18 3 37 0 0 0
34 8 5 21 0 0 0
6.751 5421 36 1.279 2 13 0

EPA = Eingetragene Partnerschaft; Ar. Mittel = Arithmetisches Mittel;
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungshewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Dies zeigt, dass die unteren Alterskategorien
weiter verlieren, wéahrend die oberen Alters-
gruppen mehr und mehr an Bedeutung ge-
winnen.

Wie bereits erwéhnt ist das mittlere und
durchschnittliche Heiratsalter im Vergleich
zu 2021 wieder gestiegen, bei den verwitweten
Frauen stérker, wahrend bei den verwitweten
Mannern der Altersschnitt abgenommen hat.
Zusétzlich steigen tendenziell besonders die
Anteile der Geschiedenen immer weiter an, so-
dass sich durch deren hdheren Altersschnitt
(mit immer hoéherem Gewicht) automatisch
auch der Gesamtschnitt noch weiter erhoht.

Ebenfalls trotz des tendenziell eher ansteigen-
den mittleren Heiratsalters wurden auch 2022
Ehen in sehr jungen Jahren eingegangen: Die
jungste Braut hat im Alter von 17% Jahren
geheiratet, weitere 14 im Alter von 18 Jahren.
24 Frauen waren bei ihrer EheschlieSung be-
reits19 Jahre alt.

Der jingste Brautigam hat knapp nach sei-
nem 18. Geburtstag geheiratet, weitere zwei
waren ebenfalls bei der Eheschliefung 18
Jahre alt. 12 Ehemdnner haben bereits das 19.
Lebensjahr vollendet. 16 Ehemanner waren
bei der Eheschliefung 20 Jahre alt.

In jungen Jahren bis einschliel3lich 22 Jahre
zeigt sich, dass 48,1% der Manner (50 von

EPA
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104) und 38,1% der Frauen (93 von 244) eine
nicht-osterreichische  Staatsangehdrigkeit
aufweisen, wéhrend insgesamt etwas mehr als
ein Siebtel (14,0%) der Braute bzw. nicht ganz
ein Achtel (11,6%) der Brautigame auslandi-
sche Staatsburger waren!

Generell ist das mittlere Heiratsalter der In-
lander (37,3 Jahre) und Inlénderinnen (34,2
Jahre) deutlich hoher als jenes der auslandi-
schen EheschlieBenden (Manner 31,9 Jahre
bzw. Frauen 32,2 Jahre), besonders bei den
Ménnern.

Der alteste Brautigam des Jahres 2022 war
bereits 96 Jahre alt, die &lteste Braut fast 84.
Aus den statistischen Unterlagen ist ersicht-
lich, dass im Gegensatz zum Vorjahr diesmal
die alteste Braut nicht mit dem &ltesten Brau-
tigam vor dem Traualtar stand.

Wie schon in den Vorjahren war auch im Jahr
2022 bei verschiedengeschlechtlichen Paa-
ren in etwa jeder vierten geschlossenen Ehe
die Braut alter als der Bréutigam, in 6 Fallen
(1996 nur in 2, 1998 in 8, 2003 in 22 Féllen,
2004 in 41, 2008 und 2009 in 6, 2010 in 3,
2011in7,2012in 3,2013in 8, 2014 und 2016
in 5, 2015 in 11, 2017 in 6, 2018 und 2019 in
8, 2020 und 2021 in 6) sogar um 20 und mehr
Jahre, mit Uber 35 Jahren als Maximum
(Braut 60, Bréutigam 25). Umgekehrt war das
immerhin 77mal (2021: 61mal, 2020: 65mal,
2019: 84mal, 2018: 87mal, 2017: 90mal,
2016: 72mal, 2015: 84mal, 2014: 64mal,
2012: 63mal, 2008: 73mal, 2006: 94mal,
2004: 71mal, 2002: 96mal) der Fall, mit 39
(2007 sogar 66!) Jahren als Maximum (Bréu-
tigam 70, Braut 31). Bei ménnlichen Ehepaa-
ren war der groRte Altersunterschied 30 Jahre
(55 und 25 Jahre), bei den weiblichen Ehe-
paaren 17 Jahre (49 und 32 Jahre).

2022 gab es genau drei Brautpaare (verschie-
dengeschlechtlich), bei denen die Ehepartner
auf den Tag genau gleich alt waren (2021

zwei, 2020 wie 2012 und 2013 gab es genau
ein Brautpaar, 2019 wie schon 2018 und 2015
drei, 2014 und 2016 keines, 2017, 2011 und
2010 waren es 4 Brautpaare). Im Durch-
schnitt war der Mann etwas weniger als 3
Jahre alter als seine Braut (exakt 2,8 Jahre),
womit der Altersabstand seit 2009 in etwa
gleichgeblieben ist, bei gleichgeschlechtli-
chen méannlichen Paaren war der Altersab-
stand im Schnitt 7,6 Jahre und bei weibli-
chen Ehepaaren 3,4 Jahre zum Zeitpunkt der
Trauung.

4.5 Legitimierung von gemeinsa-
men vorehelichen Kindern im
Jahr 2022

Da die Steiermark nach Karnten weiterhin die
zweithdchste Unehelichenquote aller 6ster-
reichischen Bundeslander aufweist und im
Jahr 2022 mit 48,5% wieder deutlich tber dem
Osterreichschnitt von 41,4% lag, spielt die Le-
gitimierung der vorehelichen Kinder durch
eine nachfolgende Eheschlieung der Eltern
auch quantitativ eine grof3e Rolle.

Der folgenden Tabelle kann man entnehmen,
dass im Berichtsjahr 2022 immerhin 27,4%,
also etwas mehr als ein Viertel der legitimier-
ten Kinder, noch in den ersten beiden Le-
bensjahren stand. Ein Vergleich mit den Vor-
jahren (2021: 26,0%, 2020: 26,7%, 2019:
28,5%, 2018: 28,1%, 2017: 29,4%, 2016:
30,0%, 2014: 30,1%, 2012: 31,4%, 2010:
30,1%, 2008: 32,1%, 2006: 34,9%, 2003:
34,5%, 1999: 35,7%, 1997: 38,9%) zeigt, dass
dieser Anteil tendenziell rucklaufig ist, was
den langerfristigen Trend bestatigt, dass die
Eltern auch nach der Geburt eines Kindes im-
mer spater heiraten (wenn tberhaupt!).

Die anteilsmé&Bige Schichtung in der Tabelle
ergibt, dass 57,1% (2021. 57,5%, 2020:
57,1%, 2019: 65,1%, 2018: 67,2%, 2017:
68,1%, 2016: 69,0%, 2015: 70,1%, 2014:
69,5%, 2013: 72,2%, 2010: 70,5%, 2008:
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73,5%, 2006: 75,8%, 2004: 78,8%, 2002:
80,2%, 1999: 78,0%, 1997: 84,0%) der legiti-
mierten Kinder im Vorschulalter und 88,1%
unter 14 Jahren (2021: 88,8%, 2020: 87,8%,
2019: 88,3% 2018: 89,4%, 2017: 91,6%,
2016: 90,9%, 2015: 92,4%, 2014: 92,6%, 2013
und 2012: 94,2%, 2010: 94,7, 2008: 94,9%,
2006: 95,2%, 2004: 96,8%, 2002: 97,8%,
1999: 97,8%, 1997: 98,6%) waren, wobei
beide Anteile tendenziell zurtickgehen, was
die zuvor getatigte Aussage der immer spéte-
ren EheschlieSung auch nach der Geburt eines
Kindes weiter erhartet.

Bezogen auf die insgesamt 6.730 Eheschlie-
RBungen des Berichtsjahres ergab die Gesamt-
zahl von 3.424 legitimierten Kindern eine
gegeniiber den Jahren davor ahnliche tenden-
ziell etwa ansteigende statistische Durch-
schnittszahl von 0,51 Kindern pro Eheschlie-
Bung (2021: 0,52, 2020: 0,51, 2019: 0,49,
2018 und 2017: 0,51, 2015 und 2016: 0,50,
2014: 0,49, 2012: 0,49, 2010: 0,49, 2007 bis
2009: 0,47, 2006: 0,44, 2004 und 2005: 0,4,
2002 und 2003: 0,39) oder anders ausgedrickt
etwa 1 Kind auf 2 Ehen. Die Absolutzahl der
legitimierten Kinder ist im Vergleich zu 2021
um 469 Kinder gestiegen (+15,9%).

Tabelle 29

Steiermark: EheschlieBungen 2022 - Legitimierte Kinder nach Altersstufen

Alter des Kindes

bei der Eheschl. absolut Anteil in %
in Jahren
0 bis unter 1 462 13,5
1 bis unter 2 476 13,9
2 bis unter 3 395 115
3 bis unter 4 334 9,8
4 bis unter 5 287 8,4
5 bis unter 10 820 23,9

Alter des Kindes

bei der Eheschl. absolut  Anteil in %
in Jahren

10 bis unter 14 244 7,1

14 bis unter 19 178 5,2
19 und mehr 228 6,7
0 bis unter 6 1.954 57,1
0 bis unter 14 3.018 88,1
insgesamt 3.424 100,0

Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungshewegung 2022; Bearbeitung: Landesstatis-
tik Steiermark

In den letzten Jahren wurden in der Steiermark
jahrlich etwa 4.900 - 5.600 Kinder unehelich
geboren, wahrend die Zahl der durch nachfol-
gende EheschlieBung der Eltern legitimierten
Kinder etwa in der GréRenordnung von 2.300
- 3.400 liegt. Das bedeutet, dass auf lange
Sicht in der Steiermark etwas mehr als die
Halfte der unehelich geborenen Kinder spa-
ter einmal legitimiert wird.

4.6 Raumliche Verteilung der Ehe-
schlieBungen und Legitimierun-
gen 2022 auf der Bezirksebene

Das hdchste EheschlieSungsaufkommen des
Jahres 2022 (siehe auch folgende Grafiken)
bezogen auf die Bevdlkerungszahl (=Hei-
ratsziffer) hatten diesmal Deutschlandsberg
und Graz-Umgebung mit jeweils 5,8 Ehen
auf 1.000 Einwohner, gefolgt von Weiz, Le-
oben und Leibnitz (je 5,7). Im Mittelfeld in
etwa gleichauf mit dem Steiermarkwert von
5,3 befinden sich Graz (5,4) und Voitsberg
(5,3).

Die geringste EheschlieBungshaufigkeit ver-
zeichnete im Jahr 2022 der Bezirk Murau mit
nur 4,6 Ehen je 1.000 Einwohner, gefolgt von



Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2022

Steirische Statistiken, Heft 7/2023

Bruck-Mirzzuschlag, = Sudoststeiermark
und Hartberg-Furstenfeld mit je 4,8 Ehe-
schliefungen auf 1.000 Einwohner. Insgesamt
gilt (trotz jahrlicher Schwankungen) nach wie
vor, dass im landlichen Bereich inzwischen
weniger geheiratet wird als in den Stadten.

In allen dreizehn Bezirken war ein - zum Teil
betrachtlicher - Anstieg bei der Zahl der Ehe-
schliefungen festzustellen. Leoben hat 2022
im Vergleich zu 2021 um fast 40% (absolut
+96) mehr Eheschliefungen verzeichnet,
Deutschlandsberg um rund ein Drittel mehr
(+32,3% bzw. +86) und in Graz-Umgebung
stieg die Zahl der EheschlieBungen um mehr
als ein Viertel (+27,2% bzw. +199). Die ge-
ringsten prozentuellen Zuwéchse verzeichnete
Murtal (+6,1% bzw. +20), Hartberg-Fursten-
feld (+9,2% bzw. +37), Murau (+10,6% bzw.
+12) und Graz (+10,9% bzw. +156).

Generell hohe Anteile von Erstehen an der
Gesamtzahl der EheschlieBungen haben tradi-
tionell die Bezirke mit einer Uberwiegend ag-
rarischen Struktur wie Murau (78,4%) - ge-
folgt von Liezen (76,2%), Graz (75,5%),
Hartberg-Furstenfeld (72,6%) und Weiz
(72,1%). Diese funf Bezirke liegen zum Teil

deutlich tGber dem Landesschnitt (71,4%).
Ein Grund dafir sind auch die in diesen Regi-
onen relativ geringen Scheidungsraten. Beson-
ders viele Wiederverehelichungen verzeich-
nen die Bezirke Murtal (36,2%), Bruck-
Mirzzuschlag (34,1%) und Leibnitz
(31,4%0).

Was die durchschnittliche Zahl gemeinsa-
mer vorehelicher Kinder pro Ehe anlangt, so
lag der Bezirk Murau im Jahr 2022 wie schon
in den Vorjahren auch mit einer errechneten
Quote von 0,80 (2021: 0,81, 2020: 0,90, 2019:
0,76, 2018: 0,69, 2017: 0,83, 2016: 0,85, 2015:
0,90, 2013: 0,77, 2011: 0,77, 2009: 0,77, 2007:
0,81, 2005: 0,83, 2003: 0,88, 2001: 0,80) an
der Spitze, was in Zusammenhang mit der an-
haltend hohen Rate an unehelich Geborenen
leicht erklarbar ist. Die geringste Quote wies
diesbezlglich erneut die Landeshauptstadt
Graz mit 0,29 (2021: 0,30, 2020: 0,32, 2019:
0,31, 2018 und 2017: 0,30, 2016: 0,29, 2015:
0,25, 2013: 0,26, 2011: 0,29, 2008 und 2009:
0,27, 2007: 0,23, 2005: 0,20, 2001 bis 2003:
0,19) auf, verursacht besonders durch eine ver-
gleichsweise niedrige Unehelichenquote.
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Grafik 12

EheschlieBungen 2022 auf 1.000 Einwohner
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 30

Steiermark - Bezirke: EheschlieBungen und Zahl der gemeinsamen Kinder 2022
davon Erste-  Zahl der gem.

EheschlieBungen

hen Kinder
i o

Bezirk _g. § § E _u%
g F98 o= 4 g 4 of
© > N.E © W © <S> © a .=
Graz 1593 10,9 54 1203 755 460 0,29
Deutschlandsberg 352 32,3 5,8 249 70,7 209 0,59
Graz-Umgebung 930 27,2 5,8 644 69,2 486 0,52
Leibnitz 491 10,3 5,7 337 68,6 274 0,56
Leoben 338 39,7 5,7 233 68,9 165 0,49
Liezen 445 25,0 5,6 339 76,2 287 0,64
Murau 125 10,6 4,6 98 78,4 100 0,80
Voitsberg 271 194 53 191 70,5 150 0,55
Weiz 527 20,3 5,7 380 72,1 379 0,72
Murtal 348 6,1 49 222 63,8 187 0,54
Bruck-Murzzuschlag 469 10,1 4.8 309 65,9 228 0,49
Hartberg-Firstenfeld 438 9,2 4.8 318 72,6 240 0,55
Sudoststeiermark 403 23,2 4.8 282 70,0 259 0,64
Steiermark 6.730 17,3 53 4805 71,4 3.424 0,51

1) Bezirke: Durchschnitt Bevilkerungsregister 1.1.2022 und 1.1.2023, Steiermark: Bevolke-
rungsregister Jahresdurchschnitt 2022. Quelle: Statistik Austria, Natlrliche Bevdlkerungsbewe-
gung 2022; Statistik des Bevolkerungsstandes
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdéglich
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Grafik 13

Steiermark - Bezirke: EheschlieBungen 2022 (auf 1.000 Einwohner)
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5 Statistische Analyse
der Ehescheidungen
2022

5.1 Entwicklung bis 2022

Nach dem Ende des Zweiten Weltkrieges kam
es zur ersten richtigen Scheidungswelle in Os-
terreich, die danach abebbte. Nach einem Tief-
stand im Jahr 1963 wurden die Scheidungen in
der Steiermark wieder Jahr fur Jahr haufiger
(siehe auch folgende Grafik) und Uberstiegen
1989 erstmals die 2.000er Marke. Bis 1996
hielt dieser Trend weiter an und mit 2.487 Ehe-
scheidungen pro Jahr war 1996 bis damals
,»das“ Rekordjahr. In den Jahren danach blieb

die Zahl der Scheidungen in etwa konstant, bis
es in den Jahren 2000 bis 2002 wiederum zu
deutlichen Steigerungen und damit zu neuen
historischen Hochststanden gekommen ist. Im
Jahr 2003 hat sich dieser Anstieg nicht fortge-
setzt, es kam zu einem massiven Riickgang der
Scheidungen gegeniiber dem historischen
Hochststand des VVorjahres auf das Niveau von
1998 (-11,2%). Im Jahr 2004 stieg die Zahl um
6,0% wieder an, 2005 kam es zu einem leich-
ten Rickgang, ebenso 2006, wahrend 2007 die
Zahl der Scheidungen regelrecht explodiert
ist (um +332 bzw. 13,3%) und damit einen
neuen historischen Hochstwert erreicht hat.
Seitdem gehen die Scheidungszahlen tenden-
ziell zuriick.

Grafik 14

Steiermark:
EheschlieBungen und Scheidungen
1970 bis 2022
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Im Berichtsjahr 2022 ist die Zahl der Schei-
dungen (wie in den Vorjahren bereits ofters
der Fall) gesunken, und zwar um -2,6% oder
51 auf genau 1.905. Dieser Wert ist der nied-
rigste seit 1986 und ist um 32,5% niedriger als
2007 (Hochststand mit 2.822 Scheidungen).

Zwar liegt das Niveau noch immer deutlich
tiber jenes Anfang der 70er Jahre (siehe vorige
Grafik), aber in den letzten 15 Jahren waren
die Zahlen fast durchgangig ricklaufig. Ob
langfristig ein Trendumkehr eingeldutet ist,
lasst sich jetzt noch nicht wirklich abschéatzen.

__________________________________________________________________________________________| -755
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Man wird dies erst in den kommenden Jahren
sehen.

Die Gesamtscheidungsrate (Anzahl der
Scheidungen bezogen auf die Zahl der Ehe-
schlieBungen der jeweiligen Eheschlieungs-
jahre) stieg von 38,6% im Jahr 2003 auf 42,2%
2004, um dann bis 2007 aufgrund des extre-
men Anstiegs der Scheidungszahl den neuen
Rekordwert von 47,5% zu erzielen. Seither
geht es jedoch wieder fast stetig bergab, tber
44,4% im Jahr 2008 und 39,9% 2010 auf
37,4% 2013, 2014 gab es zwar einen Anstieg
auf 39,6%, 2015 bis 2017 jedoch wieder einen
Rickgang bis auf 36,3%, das war die nied-
rigste Quote seit 1998, jedoch war sie bis 1994
deutlich geringer (maximal etwa 30%). 2018
und 2019 lag die Rate wieder deutlich driiber
(38,2% bzw. 37,3%). 2020 hingegen war sie
bei 35,6% zu finden, 2021 sogar bei 34,4%. Im
aktuellen Berichtsjahr 2022 geht die die Ge-
samtscheidungsrate weiter zuriick und betréagt
nun 33,5%. Somit ist sie die niedrigste Rate
seit 1995.

Eine weitere Scheidungs-MaRzahl ist der An-
teil der Ehescheidungen an den Ehelésun-
gen insgesamt (inkl. Ehelésung durch Tod -
2022: 5.441, 2021: 5.364, 2020: 5.640 - und
auch  Aufhebung/Nichtigkeitserkldrung —
2022: 17, 2021: 7, 2020: 5, 2019 und 2018: 1,
2017: 3, 2016: 2, 2015: 3, 2014: 2, 2013: 9,
2012: 7, 2011: 12, 2010: 2). Dieser Anteil be-
trug 2022 fur die Steiermark genau 25,9%
(2021: 26,7%, 2020: 26,2%, 2019: 29,7%,
2018: 29,6%, 2017: 28,5%, 2016: 29,3%,
2015: 30,7%), das ist der 7. Platz (2021: 6.,
2019 und 2020: 8., 2018: 7., 2017 und 2016:
8.,2015:7.,2014: 6.,2013: 6.,2012: 7., in den
Jahren davor der 6. Platz) unter den Bundes-
landern (1. Wien mit 35,3%, 9. Burgenland mit

23,5%) und liegt 2022 wie in den Vorjahren
deutlich unter dem Bundesschnitt von 28,0%.
Anfang bis Mitte der 70er Jahre lag dieser An-
teil in der Steiermark bei etwa 20%, Anfang
bis Mitte der 80er Jahre bei etwa 25%, um
dann Anfang der 90er Jahre auf etwa 30% zu
steigen. Ende der 90er Jahre waren es bereits
rund 35%, 2007 wurde der bisherige Rekord-
wert von 39,2% erreicht, seither ist es wieder
zu deutlichen Rickgéngen gekommen, der ak-
tuelle Wert von 25,9% ist der niedrigste seit
1994.

In diesem Bericht zum zehnten Mal betrachtet
werden auch die einzelnen EheschlieBungs-
jahre in der Steiermark nach dem Anteil be-
reits erfolgter Scheidungen (an den Ehe-
schlieungen), wobei sich diese Anteile natir-
lich jahrlich weiter erhdhen und man erst in ei-
nigen Jahren die Auswirkungen der hohen
Scheidungsraten der letzten Jahre anhand die-
ser Anteile erkennen wird kénnen. Aufgrund
der Verfugbarkeit der Daten werden hier nur
die Eheschliefungsjahre ab 1970 betrachtet,
demnach ist inzwischen etwa ein Viertel der in
den Jahren 1970 bis 1974 geschlossenen Ehen
geschieden, die von 1975 bis 2005 geschlosse-
nen Ehen bewegen sich bei einer Rate von
28,4% bis 39,4% mit Héhepunkt 1991. Wenn
man diese Daten mit der Verteilung der Schei-
dungen 2022 nach EheschlieBungsjahren
hochrechnet, kommt man auf Werte von fast
25% 1970, 31,6% 1980, 38,2% 1990, 44,2%
2000, 39,2% 2010 und 32,8% 2020, mit Hohe-
punkten zwischen 2004 und 2005 bei knapp
50% und einen fast durchgehenden Anstieg
der Scheidungsrate bis eben etwa 2005, mit
deutlichem Riickgang danach (siehe folgende
Grafik).
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Grafik 15

Steiermark:
Anteile der bis 2022 geschiedenen Ehen nach EheschlieBungsjahr
plus mit Daten 2022 hochgerechnete Scheidungsraten
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

5.1.1 Entwicklung der Scheidungsziffer
der Ehen

Die so genannte Scheidungsziffer der Ehen ist
definiert als die Zahl der Scheidungen bezo-
gen auf die Zahl der bestehenden Ehen, was
aufgrund der relevanteren BezugsgroRe eine
bessere Mal3zahl darstellt als die weiter unten
erwahnte rohe Scheidungsziffer bzw. allge-
meine Scheidungsrate (auf 1.000 Einwohner),
die sich auf die an sich inadaquate Bezugs-
groRe Gesamtbevolkerung bezieht, was zu
Verzerrungen fuhren kann. Aufgrund der
leichteren Verfligbarkeit, besonders auch auf
regionaler Ebene, findet sie aber trotzdem An-
wendung.

Prézise ist die Scheidungsziffer der Ehen defi-
niert als Zahl der Scheidungen bezogen auf
1.000 bestehende Ehen.

Man sieht naturlich auch anhand dieser Zahlen
den kontinuierlichen Anstieg der Scheidungs-
intensitét bis 2007. Wurde Mitte der 70er Jahre
jedes Jahr etwa jede 200. Ehe geschieden, so
war das Mitte der 80er Jahre jede 150. und
Mitte der 90er Jahre etwa jede 120. Ehe. Von
2000 bis 2009 lassen die vorhandenen Daten
darauf schlielen, dass jedes Jahr etwa jede
100. Ehe, also rund ein Prozent der bestehen-
den Ehen, geschieden wurde. Im Jahr 2007 hat
die Scheidungsziffer der Ehen wie erwéhnt ih-
ren Hochststand mit einem Wert von 10,9 er-
reicht (das war fast jede 90.Ehe), seither ist es
zu deutlichen Rickgangen gekommen, aktuell
in etwa auf das Niveau von Anfang der 90er
Jahre, es ist derzeit rund jede 139. Ehe von ei-
ner Scheidung betroffen.

e [ [
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Tabelle 31

Steiermark: Scheidungen sowie Scheidungsziffer der Ehen 1976 bis 2022

Scheidungen

auf 1.000
Ll absolut besteh.
Ehen
1976 1.479 53
1977 1.605 5,8
1978 1.732 6,2
1979 1.849 6,6
1980 1.842 6,8
1981 1.807 6,6
1982 1.932 7,1
1983 1.904 7,0
1984 1.787 6,6
1985 1.899 6,8
1986 1.872 6,8
1987 1.970 7,3
1988 1.932 7,1
1989 2.022 7,4
1990 2.178 7,8
1991 2.024 7,3
1992 2.105 7,6
1993 2.155 7,7
1994 2.179 8,1
1995 2.354 8,5
1996 2.487 8,9
1997 2.484 9,0
1998 2.409 8,9
1999 2.485 9,2
2000 2.567 9,7
2001 2.682 10,1

Drevidierte Zahlen

Scheidungen

auf 1.000
Ll absolut besteh.
Ehen
20029 2.722 10,1
2003Y 2.419 9,0
2004 2.565 9,6
2005 2.516 9,6
2006 2.490 9,4
2007 2.822 10,9
2008 2.616 10,1
2009 2.580 10,0
2010 2.292 8,9
2011 2.373 9,3
2012 2.199 8,6
2013 2.108 8,2
2014 2.226 8,8
2015 2.113 8,3
2016 2.030 7,8
2017 2.019 7,7
2018 2.124 8,1
2019 2.093 7,9
2020 2.005 7,5
2021 1.956 7,5
2022 1.905 7,2

Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren 1961-2022; Bearbeitung: Landesstatis-
tik Steiermark

5.2 Hauptergebnis 2022
(siehe auch Punkt 5.9 weiter unten)

Im Berichtsjahr 2022 gab es in der Steiermark
einen Rlckgang gegeniiber 2021, und zwar
von 1.956 auf 1.905 Scheidungen (-51 bzw.
-2,6%), wobei es sich bei funf um eine Schei-
dung von gleichgeschlechtlichen Paaren
handelt (2 Frauenpaare und 3 Mé&nnerpaare).
70,8% dieser geschiedenen Ehen waren so ge-
nannte Erstehen, d.h. hier war es fir Mann und
Frau bzw. fiir beide Partner die jeweils erste

Ehe gewesen. Die Gesamtscheidungsrate hat
sich aufgrund des Riickgangs der Scheidungs-
zahl von 34,4% um 0,9 Prozentpunkte auf
33,5% verringert. Die allgemeine Scheidungs-
rate (= Scheidungen pro 1.000 Einwohner) ist
mit 1,5 im Vergleich zu Vorjahr nahezu
gleichgeblieben (2021: 1,6). Bereits 2016 und
2017 befand sich diese Ziffer auf diesem Ni-
veau. Die erwahnte Scheidungsziffer der Ehen
liegt 2022 bei 7,2 Scheidungen pro 1.000 be-
stehende Ehen.
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Im Vorjahresvergleich stiegen die Schei-
dungszahlen im Gegensatz zum landesweiten
Rickgang in 4 der 13 steirischen Bezirke und
zwar in Deutschlandsberg mit einem Plus von
+32,6% bzw. +28 Scheidungen, in Bruck-
Mirzzuschlag (+14,0% bzw. +20 Falle). in
Leibnitz (+6,9% bzw. +10 Félle) und in Graz
(+0,2% bzw. +1 Fall).

In allen anderen Bezirken gab es Riickgénge,
allen voran in Murtal mit einem Minus von
20,2% bzw. von 124 auf 99 Falle, gefolgt von
Liezen mit —16,5% bzw. -21 Falle, Hartberg-
Farstenfeld (-13,1% bzw. -18 Falle) und Weiz
(-9,9% bzw. -15 Falle).

Diese Veranderungen der absoluten Schei-
dungszahlen wirken sich naturlich auch auf die
regionalen Scheidungsziffern und die Gesamt-
scheidungsraten aus, auf die spater naher ein-
gegangen wird.

Allgemein sind bei den angefiihrten Verénde-
rungsraten jedoch die teilweise sehr geringen

Besetzungszahlen zu bedenken, wodurch es
leicht zu grofien jahrlichen (Zufalls-) Schwan-
kungen kommen kann.

5.3 Alter der Geschiedenen

Die Altersspanne der geschiedenen Frauen
reichte im Jahr 2022 von 19 bis 82 Jahren.
Bei den Mannern war der jlngste Geschie-
dene 18 Jahre alt, der &lteste 85. Im Mittel
(Median) waren die Frauen zum Zeitpunkt der
Scheidung 43,3 Jahre (2021: 43,3 Jahre), die
Ménner 46,9 Jahre (2021: 46,6 Jahre) alt.

In rund drei Viertel der Scheidungsfalle ver-
schiedengeschlechtlicher Paare war der Mann
alter als die Frau, in 21 Fallen sogar um 20
und mehr Jahre (Maximum Uber 39 Jahre, sie
33, er 72 Jahre). Es wurden im Jahr 2022 je-
doch auch 2 Ehen geschieden, in denen die
Frau um 20 oder mehr Jahre &lter als ihr Ehe-
mann war (Maximum 21 Jahre - sie 56 Jahre,
er 35 Jahre), im Mittel (Median) war aber der
Mann um rund 2,5 Jahre alter.

Tabelle 32
Steiermark: Ehescheidungen 2022 - Alter der Geschiedenen

bei der zugrundeliegenden EheschlieRung und bei der Scheidung

. Frauen Manner
Lebélrtlijrelﬂren be_i b_e i be_i b_ei
EheschlieBung Scheidung EheschlieRung Scheidung
bis unter 20 77 1 15 1

20 bis unter 25 395 29 230 10
25 bis unter 30 574 136 539 76
30 bis unter 35 414 244 430 203
35 bis unter 40 221 316 284 270
40 bis unter 45 106 330 183 279
45 bis unter 50 65 308 109 303
50 bis unter 55 39 242 70 322
55 bis unter 60 8 155 32 198
60 und mehr 5 143 14 244
Gesamt 1.904 1.904 1.906 1.906
Median 29,3 43,3 31,7 46,9
Arithm. Mittel 30,5 44,0 33,6 47,1

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die im Jahr 2022 in der Steiermark geschiede-
nen Ehen wurden von 30,1% der Frauen im

Alter von 25 bis unter 30 Jahren eingegangen
(ebenso 2018 bis 2021, in 2015, 2016, 2017
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waren die Altersgruppen 20-24 bzw. 25-29
gleichauf, vor 2015 war es die Altersgruppe
20- bis 24-Jahrigen). Die grof3te Eheschei-
dungshaufigkeit (17,3%) entfiel auf die Al-
tersgruppe der 40- bis unter 45-Jahrigen
(2021 35- bis unter 40-J&hrigen), gefolgt vom
der Altersgruppe der 35- bis unter 40-J&hrigen
(16,6%). Es kommt immer hdufiger in noch
héheren Altersgruppen zu Scheidungen, was
auch am Anstieg des mittleren Scheidungsal-
ters ersichtlich ist, das 2022 genau 43,3 Jahre
betragt und damit im Vergleich zu 1992 (33,3
Jahre) um 10 Jahre dartber liegt.

Die steirischen Manner schlossen die im Jahr
2022 zu Bruch gegangenen Ehen ebenso am
haufigsten im Alter von 25 bis unter 30 Jahren
(28,3%). Das mittlere Alter (Median) zum
Zeitpunkt der EheschlieBung betragt 31,7
Jahre und ist um 2,4 Jahre hoher als das mitt-
lere Alter der geschiedenen Frauen zum Zeit-
punkt ihrer EheschlieBung.

Bei den Ménnern entfielen 2022 die meisten
Ehescheidungen, namlich 16,9%, auf die Al-
tersgruppe der 50- bis unter 55-Jahrigen,
wobei auch hier die héheren Altersgruppen
immer stérker ins Gewicht fallen. Das mittlere
Scheidungsalter der Ménner ist im Vergleich
zum Vorjahr etwas hoéher (2022: 46,9, 2021:
46,6, 2020: 46,4, 2019: 45,9 Jahre, 2018: 46,0,
2017: 45,8, 2016: 45,6, 2015: 45,5, 2014: 45,1,
2012: 44,5, 2011: 44,3). Im Vergleich zu 1992
(36,0 Jahre) ist dieser ebenfalls deutlich ange-
stiegen und zwar um 10 Jahre - genauso viel
wie bei den Frauen.

5.4 Ehedauer

Die Ehe, die am langsten bis zu ihrer Schei-
dung im Jahr 2022 wahrte, hatte einen Bestand
von 55 Jahren aufzuweisen. Insgesamt wur-
den vier Ehen nach dem Jubildaum der ""Gol-
denen Hochzeit™ geschieden (2020 und 2021
vier, 2019: elf, 2018: drei, 2017: zwei, 2016:

drei, 2015: eine, 2014: zwei, 2013: eine, 2012:
vier, 2011: funf, 2010: eine, 2007: finf, 2006:
keine). Die kirzeste Ehe hingegen dauerte
rund 2% Monate. Insgesamt wurden 2022 17
Ehen (2021: 17, 2020: 20, 2019; 27, 2018 und
2017: 32, 2016: 26, 2015: 19, 2014: 35, 2013:
28, 2012: 36, 2011: 28) bereits im ersten Jahr
geschieden.

Die in der folgenden Tabelle dargestellten
Scheidungshaufigkeiten nach der Ehedauer
zeigen deutlich, dass auch im Jahr 2022 immer
noch fast die Halfte (47,9%) der geschiedenen
Ehen keine 10 Jahre gedauert haben. Dabei
ist im Jahr 2022 der Anteil der Scheidungsfélle
mit einer Ehedauer von weniger als funf Jah-
ren mit 22,6% in etwa auf dem niedrigen Stand
der Jahre seit 2009 geblieben. Merklich erhoht
hat sich in den letzten Jahren der Anteil der
,Langzeitehen (20 oder mehr Jahre) an den
Scheidungsfallen, 2022 entfielen fast ein Vier-
tel aller Scheidungen in der Steiermark auf
eine Ehe, die 20 oder mehr Jahre Uberdauert
hatte (23,6%). 1993 lag dieser Anteil erst bei
16%.

In absoluten Zahlen werden seit 1995 j&hrlich
bereits mehr als 200 Ehen nach der Silber-
hochzeit geschieden, wahrend es im Jahr 1989
beispielsweise erst 129 waren. Der Hochst-
stand wurde 2009 erreicht und zwar mit 366
Féllen. Wahrend 2018 und 2019 mehr als 300
Scheidungen nach der Silberhochzeit erfolg-
ten, waren es 2020 deutlich weniger (272
Félle). 2021 stieg diese Zahl wieder und zwar
auf 299. Im aktuellen Berichtsjahren waren es
280 Scheidungen nach der Silberhochzeit.

Diese Entwicklung spiegelt sich natirlich
auch in der tendenziell eher steigenden durch-
schnittlichen Ehedauer der geschiedenen
Ehen wider, die im Vergleich zu 2021 mit 13,5
Jahren wieder etwas niedriger ausfallt.
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Steiermark: Scheidungshaufigkeit nach der Ehedauer in Jahren von 1998 bis 2022

Jahr

1998
1999
2000
2001
20029
2003V
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2022

insges.

2.409
(=100%)
2.485
(=100%)
2.567
(=100%)
2.682
(=100%)
2.722
(=100%)
2.419
(=100%)
2.565
(=100%)
2.516
(=100%)
2.490
(=100%)
2.822
(=100%)
2.616
(=100%)
2.580
(=100%)
2.292
(=100%)
2.373
(=100%)
2.199
(=100%)
2.108
(=100%)
2.226
(=100%)
2.113
(=100%)
2.030
(=100%)
2.019
(=100%)
2.124
(=100%)
2.093
(=100%)
2.005
(=100%)
1.956
(=100%)
1.905
(=100%)

bis un-
ter
5 Jahre

666
27,6%
675
27,2%
738
28,7%
737
27,5%
715
26,3%
664
27,4%
745
29,0%
685
27,2%
732
29,4%
837
29,7%
733
28,0%
616
23,9%
526
22,9%
502
21,2%
517
23,5%
459
21,8%
491
22,1%
492
23,3%
459
22,6%
472
23,4%
482
22,7%
460
22,0%
474
23,6%
438
22,4%
431
22,6%

5 bis
unter
10
Jahre
554
23,0%
605
24,3%
590
23,0%
658
24,5%
658
24,2%
551
22,8%
551
21,5%
552
21,9%
540
21, 7%
523
18,5%
545
20,8%
529
20,5%
514
22,4%
540
22,8%
520
23,6%
500
23,7%
535
24,0%
462
21,9%
464
22,9%
453
22,4%
489
23,0%
490
23,4%
471
23,5%
475
24,3%
481
25,2%

Tabelle 33
10 bis 15 bis
unter unter
15 20
Jahre Jahre
471 288
19,6% 12,0%
437 336
17,6% 13,5%
433 328
16,9% 12,8%
477 325
17,8% 12,1%
488 343
17,9% 12,6%
377 378
15,6% 15,6%
398 360
15,5% 14,0%
391 335
15,5% 13,3%
369 348
14,8% 14,0%
450 395
15,9% 14,0%
413 307
15,8% 11,7%
420 358
16,3% 13,9%
392 328
17,1% 14,3%
388 338
16,4% 14,2%
359 277
16,3% 12,6%
339 280
16,1% 13,3%
316 317
14,2% 14,2%
356 282
16,8% 13,3%
360 277
17, 7% 13,6%
314 267
15,6% 13,2%
382 253
18,0% 11,9%
344 252
16,4% 12,0%
340 262
17,0% 13,1%
314 248
16,1% 12,7%
317 226
16,6% 11,9%

20 bis
unter
25
Jahre
212
8,8%
203
8,2%
236
9,2%
230
8,6%
220
8,1%
191
7,9%
266
10,4%
257
10,2%
221
8,9%
280
9,9%
300
11,5%
291
11,3%
235
10,3%
283
11,9%
251
11,4%
213
10,1%
231
10,4%
213
10,1%
196
9,7%
231
11,4%
213
10,0%
213
10,2%
186
9,3%
182
9,3%
170
8,9%

25 und
mehr
Jahre

218
9,0%
229
9,2%
242
9,4%
255
9,5%
298
10,9%
258
10,7%
245
9,6%
296
11,8%
280
11,2%
337
11,9%
318
12,2%
366
14,2%
297
13,0%
322
13,6%
275
12,5%
317
15,0%
336
15,1%
308
14,6%
274
13,5%
282
14,0%
304
14,3%
334
16,0%
272
13,6%
299
15,3%
280
14,7%

Me-
dian

9,8
9,5
9,5
9,5
9,9
9,9
9,8
10,2
9,7
10,5
10,3
11,6
111
11,8
10,8
11,2
11,3
11,4
11,0
11,3
11,0
11,4
10,6
10,8

10,6

Arithm.
Mittel

11,6
11,7
11,8
11,8
12,1
12,2
12,0
12,5
12,2
12,7
12,7
13,6
13,2
13,8
13,1
13,7
13,8
13,7
13,3
13,7
13,5
14,0
13,2
13,8

13,5

D revidierte Zahlen. Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevélkerungsbewegung; Bearbeitung: Lan-
desstatistik Steiermark

__________________________________________________________________________________________| ES]_
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In den letzten 38 Jahren war das 4. Ehejahr am
Oftesten (16-mal) das so genannte ,,verflixte*
mit den hochsten Scheidungszahlen (durchge-
hend sogar von 2011 bis 2017 sowie ab 2020),

knapp gefolgt vom 3. Ehejahr (Spitzenreiter
bis 2008). 2022 wurden wieder die meisten
Ehen im 4. Ehejahr geschieden (131), gefolgt
vom 5. Ehejahr (125) und 6. Ehejahr (115).

Tabelle 34
im = im I im I
Jahr... das...Ehe- Jahr.., das-.Ehe- | ¢,  das..Ehe-
jahr jahr jahr

1985 2. 1998 3. 2011 4,
1986 3. 1999 3. 2012 4.
1987 3. 2000 4. 2013 4.
1988 5. 2001 4. 2014 3./4.
1989 8. 2002 5. 2015 4.
1990 3. 2003 4, 2016 4.
1991 4, 2004 2. 2017 4./5.
1992 5. 2005 4, 2018 5.
1993 6. 2006 3. 2019 5.
1994 7. 2007 3. 2020 4,
1995 3. 2008 3. 2021 4,
1996 3. 2009 4, 2022 4.
1997 3. 2010 6.

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevidlkerungshewegung;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

5.5 Ordnungszahl der geschiede-
nen Ehen

Im Vergleich zum Vorjahr ist im Berichtsjahr
2022 der Anteil der geschiedenen Erstehen bei
beiden Geschlechtern niedriger (2022: 79,7%
Frauen, 81,0% Manner; 2021: 82,5% Frauen,
82,3% Manner). Der Anteil jener Ehen, in de-
nen es fur beide Eheleute die erste Ehe-
schliefung war, ist ebenfalls etwas gefallen

und zwar auf 70,8%, wie im langerfristigen
Trend, bei dem insgesamt gesehen der
Erstehenanteil auch bei den EheschlieBungen
Jahr fur Jahr tendenziell immer weiter zurtick-
geht (siehe Kapitel 4).

Fir einen Mann und eine Frau war es die 13.
Scheidung und sie waren tatsdchlich miteinan-
der verheiratet (1).
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Tabelle 35

Steiermark: Geschiedene 2022 nach der Ordnungszahl der Ehe

Ordnungszahl der Ehe Frauen Manner
Scheidungen 1.905
Geschiedene 1.904 1.906
davon: Erstehe fir... 1.517 1.543

in % aller Geschiedenen 79,7 81,0
Zweite und weitere Ehe fr... 387 363
Scheidung von beiderseitigen Erstehe 1.349
in % aller Scheidungen (1.905) 70,8
davon: verschiedengeschlechtliche Paare 1.344

. . Manner-Paare 3
gleichgeschlechtliche
Frauen-Paare 2

Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2022; Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark

5.6 Verschulden, Scheidungsgrund
und Bestimmungen des Ehege-
setzes

Vor allem seit der Scheidungsreform des Jah-
res 1978 stehen die einvernehmlichen Schei-
dungen im Vordergrund.

Im Jahr 2022 war die mittlere Verfahrens-
dauer wieder eher kurz: Bei den Gerichts-
verfahren nach 8§49 des Ehegesetzes betrug sie
6,1 Monate und war damit etwas langer als im
Vorjahr (2021 und 2020: 5,9, 2019: 6,6, 2018:

5,1;2017: 6,7, 2016: 6,6, 2015: 6,3, 2013: 8,0,
2009: 8,1, 2005: 7,6, 2001: 6,6, 1990: 4,2). Bei
jenen nach 855 dauerte das Verfahren im Mit-
tel 3,5 Monate (2021: 3,7, 2020: 3,4, 2019: 3,6,
2018: 2,2, 2017: 3,6, 2016: 2,8, 2014 und
2015: 3,4, 2009: 2,6, 2005: 2,7, 2001: 2,9,
1990: 3,3), nach 855a nur 1,9 Monate. Insge-
samt waren 2022 im Mittel (Median) 2,1 Mo-
nate (2021: 1,8, 2020: 2,0, 2019: 1,6, 2018:
1,6, 2017: 1,6, 2016: 1,6, 2013 bis 2015: 1,6,
2005: 1,5, 2002: 1,4; 1990: 0,7) fur die Ver-
fahrensdauer zu rechnen.

Tabelle 36

Steiermark: Ehescheidungen 2022

Trager des Verschuldens / des Grundes

verschiedengeschlechtlich

gleichgeschlechtlich

Mann 116 einer von beiden -
Frau 22 - -
beide 55 beide =
keiner von beiden 1.687 keiner von beiden 5
unbekannt/Ausland 20 unbekannt/Ausland
Norm des Ehegesetzes

8§ 55 (Auflosung der hauslichen Gemeinschaft) 91

§ 55a (Einvernehmen) 1.663

Sonstige Paragraphen 131

darunter: § 49 127
unbekannt/Ausland 20

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2022;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Ebenfalls wie in den Vorjahren wurden auch
2022 Uber 96% (exakt 96,1%) aller Verfahren
innerhalb von einem Jahr abgeschlossen, ein
Verfahren konnte 2022 erst nach mehr als 13
Jahren beendet werden, zwei wurden am Tag
der Einreichung abgewickelt.

Im Berichtsjahr 2022 wurden von den insge-
samt 1.905 Scheidungsfallen 1.663 bzw.
87,3% (2021: 89,2%, 2020: 88,6%, 2019:
88,9%, 2018: 88,5%, 2017: 91,1%, 2016:
89,3%, 2014: 89,2%, 2010: 88,9%, 2004:
88,1%, 2000: 91,4%, 1990: 88,3%) im Ein-
vernehmen nach 8 55a des Ehegesetzes ge-
schieden. Dieser Anteil ist somit gegentber
dem Vorjahr etwas niedriger.

In absoluten wie auch relativen Zahlen deckt
sich diese GrolRenordnung der Scheidungen
2022 zumindest grob mit jener, die als Trager
des Verschuldens / des Grundes ,,keinen von
beiden* ausweisen (2022: 88,6%, 2021:
90,3%, 2020: 89,3%, 2019: 90,4%, 2018:
89,5%, 2017: 91,8%, 2016: 90,1%, 2014:
90,4%, 2010: 90,6%, 2004: 87,2%, 2000:
92,4%, 1990: 88,5%).

Bei Ehescheidungen von verschiedenge-
schlechtlichen Paaren war ein Verschulden
der Frau in 1,2% (2021: 0,8%, 2020: 0,8%,
2019: 0,9%, 2018: 0,9%, 2017, 0,5%, 2015
und 2016: 0,8%, 2014: 1,0%, 2010: 0,9%,
2007: 2%, 2004: 2,6%; 1998: 1%; 1990: 0,6%)
und ein solches des Mannes in 6,1% (2021:
4,3%, 2020: 5,3%, 2019: 4,9%, 2018: 5,2%,
2017: 5,0%, 2016: 5,7%, 2015: 4,5%, 2014:
6,2%, 2011: 6,4%, 2008: 6,2%, 2005: 5,7%,
1999: 6,7%, 1990: 9,1%) der Falle zu regist-

rieren. In 55 Fallen (2,9%) traf das Verschul-
den beide Ehepartner (2021: 3,6%, 2020:
3,3%, 2019: 2,4%, 2018: 3,1%, 2017: 2,7%,
2016: 3,4%, 2015: 2,4%, 2014: 2,5%, 2012:
1,5%, 2010: 2,4%, 2007: 5%, 2004: 6,0%;
2001: 2%; 1998: 2,4%; 1990: 1,8%), womit
bei dieser Kategorie die Werte seit 2008 eher
mit denjenigen vor 2004 vergleichbar sind, da
es in den Jahren 2004 bis 2007 in Relation sehr
hohe Anteile gegeben hatte.

5.7 Ehescheidungen und betroffene
Kinder

Im Jahr 2022 war etwa rund ein Drittel aller
geschiedenen Ehen in der Steiermark kinder-
los (2022: 622 bzw. 32,7%; 2021: 606 bzw.
31,0%). In 67,3% aller Félle waren damit je-
doch ,,Kinder* samtlicher Altersstufen (das
heilt auch 19- und Mehrjéhrige) von der
Scheidung ihrer Eltern betroffen. Darunter be-
fanden sich 478 Ehen mit einem Kind, 627
Ehen mit zwei Kindern und 178 Ehen mit 3
und mehr Kindern (davon eine Ehe mit 8 Kin-
dern als Maximum).

Die durchschnittliche Kinderzahl je geschie-
dener Ehe liegt mit 1,22 Kindern etwas unter
dem Niveau des Vorjahres (2021: 1,25). Ob
sich damit der seit Mitte der 90er Jahre diesbe-
zuglich erkennbare leicht riicklaufige Trend in
den néchsten Jahren fortsetzen wird, bleibt ab-
zuwarten. Insgesamt betrug die Zahl der be-
troffenen Kinder im Jahr 2022 genau 2.317,
was gegenuiber dem Vorjahr ein Minus von
4,9% bedeutet. Dieser Wert ist der niedrigste
seit 1991.
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Tabelle 37

Steiermark: Ehescheidungen 1991 bis 2021 und betroffene Kinder

Scheidungen ...

hr . ... von Ehen
e Insg. ohne Kinder
(=100%) abs. in %
1991 2.024 627 31,0
1992 2.105 614 29,2
1993 2.155 624 29,0
1994 2.179 597 27,4
1995 2.354 642 27,3
1996 2.487 709 28,5
1997 2.484 714 28,7
1998 2.409 731 30,3
1999 2.485 714 28,7
2000 2.567 761 29,6
2001 2.682 813 30,3
20029 2.722 831 30,5
2003V 2.419 796 32,9
2004 2.565 882 34,4
2005 2.516 878 34,9
2006 2.490 891 35,8
2007 2.822 1.012 35,9
2008 2.616 895 34,2
2009 2.580 867 33,6
2010 2.292 776 33,9
2011 2.373 766 32,3
2012 2.199 747 34,0
2013 2.108 713 33,8
2014 2.226 725 32,6
2015 2.113 632 29,9
2016 2.030 673 33,2
2017 2.019 633 31,4
2018 2.124 688 32,4
2019 2.093 668 31,9
2020 2.005 676 33,7
2021 1.956 606 31,0
2022 1.905 622 32,7

Betroffene Kinder

...von Ehen 2 ez
mit Kindern abs. zzlil 2
gesch.
abs. in % Ehe
1.397 69,0 2.437 1,20
1.491 70,8 2.497 1,19
1.531 71,0 2.618 1,21
1.582 72,6 2.683 1,23
1.712 72,7 2.945 1,25
1.778 71,5 3.063 1,23
1.770 71,3 3.061 1,23
1.678 69,7 2.945 1,22
1.771 71,3 3.023 1,22
1.806 70,4 3.115 1,21
1.869 69,7 3.251 1,21
1.891 69,5 3.237 1,19
1.623 67,1 2.857 1,18
1.683 65,6 2.964 1,16
1.638 65,1 2.887 1,15
1.599 64,2 2.872 1,15
1.810 64,1 3.306 1,17
1.721 65,8 3.088 1,18
1.713 66,4 2.997 1,16
1.516 66,1 2.690 1,17
1.607 67,7 2.918 1,23
1.452 66,0 2.676 1,22
1.395 66,2 2.508 1,19
1.501 67,4 2.732 1,23
1.481 70,1 2.657 1,26
1.357 66,8 2.483 1,22
1.386 68,6 2.435 1,21
1.436 67,6 2.609 1,23
1.425 68,1 2.568 1,23
1.329 66,3 2.413 1,20
1.350 69,0 2.436 1,25
1.283 67,3 2.317 1,22

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbhewegung;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Vor allem die betroffenen Kinder im Alter von
unter 14 Jahren werden hé&ufig auch als
""Scheidungswaisen' apostrophiert. Im Jahr
2022 wurden 744 Ehen mit Kindern in dieser
Altersgruppe geschieden. Das waren in etwa 2
von 5 geschiedenen Ehen des Berichtsjahres.
Die Gesamtzahl der betroffenen Kinder dieser

Altersgruppe betrug 1.174 (2021: 1.170). Da-
von waren 11 Kinder noch im ersten Lebens-
jahr, 91 ein oder zwei Jahre alt und 272 stan-
den im Kindergartenalter (drei bis unter sechs
Jahre).

In den letzten Jahren sind somit j&hrlich grob
zwischen 1.100 und 1.900 Kinder im Alter von
unter 14 Jahren von der Scheidung ihrer Eltern
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betroffen gewesen. Insgesamt waren es 2.500 der Scheidung seiner Eltern betroffen war so-
bis 3.300 Kinder aller Altersstufen j&hrlich. wie insgesamt mehr als jedes flnfte im Laufe
Das bedeutet, dass bezogen auf durchschnitt- seines Lebens (meist in jungeren Jahren) die

lich 10.000 bis 12.000 Lebendgeburten in den Scheidung seiner Eltern miterleben musste.
letzten 20 Jahren grob etwa jedes neunte Kind
bis zur Erreichung seines 14. Lebensjahres von

Tabelle 38

Steiermark: Ehescheidungen 1991 bis 2021 und betroffene Kinder unter 14 Jahren

Scheidungen ... Betroffene Kinder
Jahr insg. ... von Ehen ohne Kin- ... von Ehen mit Kin- @ Kinder-
der unter 14 Jahren dern unter 14 Jahren abs. zahl je
gesch. Ehe
(=100%) abs. in % abs. in %
1993 2.155 1.035 48,0 1.120 52,0 1.614 0,75
1994 2.179 1.024 47,0 1.155 53,0 1.663 0,76
1995 2.354 1.127 47,9 1.227 52,1 1.787 0,76
1996 2.487 1.186 47,7 1.301 52,3 1.9122 0,77
1997 2.484 1.247 50,2 1.237 49,8 1.8152 0,73
1998 2.409 1.254 52,1 1.155 47,9 1.7342 0,72
1999 2.485 1.252 50,4 1.233 49,6 1.7712 0,71
2000 2.567 1.324 51,6 1.243 48,4 1.781 0,69
2001 2.682 1.395 52,0 1.287 48,0 1.8822 0,70
2002Y 2.722 1.439 53,1 1.271 46,9 1.868? 0,69
2003Y 2.419 1.351 55,8 1.068 44,2 1.570? 0,65
2004 2.565 1.484 57,9 1.081 42,1 1.550 0,60
2005 2.516 1.522 60,5 994 39,5 1.4582 0,58
2006 2.490 1.500 60,2 990 39,8 1.453 0,58
2007 2.822 1.748 61,9 1.074 38,1 1.569 0,56
2008 2.616 1.620 61,9 996 38,1 1.484 0,57
2009 2.580 1.633 63,3 947 36,7 1.351 0,52
2010 2.292 1.402 61,2 890 38,8 1.245 0,54
2011 2.373 1.496 63,0 877 37,0 1.327 0,56
2012 2.199 1.355 61,6 844 38,4 1.273 0,58
2013 2.108 1.363 64,7 745 35,3 1114 0,53
2014 2.226 1.398 62,8 828 37,2 1.274 0,57
2015 2.113 1.282 60,7 831 39,3 1.213 0,57
2016 2.030 1.274 62,8 756 37,2 1.134 0,56
2017 2.019 1.251 62,0 768 38,0 1.125 0,56
2018 2.124 1221 57,5 903 42,5 1.389 0,65
2019 2.093 1256 60,0 837 40,0 1.288 0,62
2020 2.005 1.224 61,0 781 39,0 1.208 0,60
2021 1.956 1.183 60,5 773 39,5 1.170 0,60
2022 1.905 1.161 60,9 744 39,1 1.174 0,62

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevdlkerungsbewegung; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Die genauen Berechnungen fir die Jahre 1999
bis 2022 und 1986 zeigen, dass sich diese Be-
troffenheit von Scheidung im Laufe der Zeit
tendenziell erhdht hat. So waren gemal dem
Scheidungsverhalten Mitte der 80er Jahre rund
10% der unter 14-Jahrigen und 13% der Kin-
der aller Altersgruppen von der Scheidung ih-
rer Eltern betroffen, wahrend dieses Niveau
bis ins Jahr 2007 auf 14% bei den unter 14-
Jahrigen und 26% bei allen Altersgruppen an-

jedes funfte Kind insgesamt. Anhand dieser
Zahlen wird auch ersichtlich, dass besonders
Kinder hoherer Altersstufen langerfristig gese-
hen immer haufiger von der Scheidung ihrer
Eltern betroffen sind, was auch mit der tenden-
ziell steigenden durchschnittlichen Ehedauer
der geschiedenen Ehen konform geht.

5.8 Raumliche Verteilung

In der folgenden Tabelle ist das Scheidungs-

gestiegen ist. Seither hat es wieder Riickgénge
gegeben, im Berichtsjahr 2022 hat sich diese
Betroffenheit auf ein Niveau von 22% bei al-
len Altersgruppen und 10% bei den unter
14-Jahrigen begeben, das ist etwa jedes
zehnte Kind unter 14 Jahren und mehr als

aufkommen des Jahres 2022 nach politischen
Bezirken dargestellt, zusatzlich die allgemeine
Scheidungsrate auf 1.000 Einwohner sowie
die Gesamtscheidungsrate inkl. dem 5-Jahres-
schnitt.

Tabelle 39

Steiermark: Ehescheidungen 2022 nach politischen Bezirken
Gesamtscheidungsrate

Ehescheidungen

in %
Bezirk? Verand.
abs.  zu2021 U100 5600 B2018-2022

o EW

in %
Graz 439 0,2 15 32,0 34,7
Deutschlandsberg 114 32,6 1,9 41,7 36,0
Graz-Umgebung 249 -7,8 15 38,0 41,0
Leibnitz 154 6,9 1,8 42,8 42,9
Leoben 97 -2,0 1,6 33,2 35,0
Liezen 106 -16,5 1,3 29,8 33,8
Murau 31 -6,1 1,1 23,9 27,8
Voitsberg 78 -2,5 15 32,4 39,1
Weiz 137 -9,9 15 34,5 35,6
Murtal 99 -20,2 1.4 30,5 37,5
Bruck-Mirzzuschlag 163 14,0 1,7 34,1 33,9
Hartberg-Furstenfeld 119 -13,1 1,3 28,9 32,5
Sudoststeiermark 119 -3,3 1,4 31,6 32,9
Steiermark 1.905 -2,6 15 33,5 35,8

DBezirke: Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2022 und 1.1.2023, Steiermark: Bevélkerungsre-
gister Jahresdurchschnitt 2022. Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbewegung 2022,
Statistik des Bevolkerungsstandes;

Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich

Damit das Scheidungsaufkommen vergleich-
bar gemacht wird, wurde die allgemeine
Scheidungsrate (= Scheidungen je 1.000 Ein-
wohner) berechnet. Zusatzlich wurde fir das
Berichtsjahr 2022 auch wieder die Gesamt-
scheidungsrate (= Summe der Anteile der

Scheidungen an den EheschlieBungen nach
dem Eheschliefungsjahr) auf der Bezirks-
ebene ermittelt, wodurch eine weitere Ver-
gleichsmdglichkeit unter Berucksichtigung
der unterschiedlichen regionalen Entwicklun-
gen der Heiratszahlen gegeben ist. Dabei muss
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man allerdings anmerken, dass Bezirke mit
starker Abwanderung (z.B. Leoben) in Wirk-
lichkeit etwas hohere Gesamtscheidungsraten
besitzen, da die Scheidungen am jetzigen
Wohnort gezéahlt werden und nicht am Woh-
nort zum Zeitpunkt der Eheschlieung. Umge-
kehrt verhalt es sich naturlich bei Bezirken mit
starker Zuwanderung (z.B. Graz-Umgebung).
Um Zufallsschwankungen weitgehend zu eli-
minieren, wird zusétzlich ein Funfjahres-
schnitt der Gesamtscheidungsrate ange-
fuhrt.

Steiermarkweit ist die Scheidungsintensitat
(allgemeine Scheidungsrate = Scheidungen je
1.000 Einwohner) im Berichtsjahr 2022 wie
erwahnt mit 1,5 gegenuber dem Vorjahr etwas
geringer (2021: 1,6, 2020: 1,6, 2019: 1,7,
2018: 1,7, 2017 und 2016: 1,6, 2015: 1,7,
2014: 1,8, 2013: 1,7, 2012: 1,8, 2011: 2,0,
2007: 2,3).

In drei Bezirken hat sich die Scheidungsrate
erhoht, und zwar in Deutschlandsberg von 1,4
auf 1,9, in Leibnitz von 1,7 auf 1,8 und in

Bruck-Murzzuschlag von 1,5 auf 1,7. Ruck-
gange gab es 2022 in Murtal (von 1,7 auf
1,4), Liezen (von 1,6 auf 1,3), Graz-Umge-
bung und Weiz (jeweils von 1,7 auf 1,5) sowie
Hartberg-Furstenfeld (von 1,5 auf 1,3). Na-
hezu unveréndert blieb die Rate diesmal in Le-
oben (1,6), Voitsberg und Graz (je 1,5) sowie
in der Stidoststeiermark (1,4)

Deutschlandsberg weist 2022 mit 1,9 Schei-
dungen auf 1.000 Einwohner die die hdchste
Scheidungsintensitat auf, gefolgt von Leib-
nitz (1,8), Bruck-Mirzzuschlag (1,7) und Le-
oben (1,6). Im Landesschnitt von 1,5 Schei-
dungen auf 1.000 Einwohner befinden sich die
Bezirke Graz-Umgebung, Voitsberg, Weiz so-
wie der einstige Dauer-Spitzenreiter Graz.
Murau mit 1,1, Hartberg-Firstenfeld und Lie-
zen mit je 1,3 haben dieses Mal die niedrigsten
Raten.

Aufgrund der niedrigen Besetzungszahlen in
den Bezirken ist die Anfélligkeit fur Zufalls-
schwankungen natirlich besonders groR.

Grafik 16

Ehescheidungen 2022 auf 1.000 Einwohner

19

2,0
18 A

18
1.7

1,6

1,5
1,5

16

14 1
12
1,0 -
08 -
06 -
04 -
02 -
0,0 -

LB
BM
LE
VO

2
O

DL
osT

1,1

STMK
LI

HF
MU

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Auch bei der Betrachtung der Gesamtschei-
dungsraten (zur Vermeidung von Zufalls-
schwankungen wird hier der Jahresschnitt
2018-2022 betrachtet, siehe folgende Grafik)
sieht man, dass wieder der Groliraum Graz
(inkl. Leibnitz und Voitsberg; Leibnitz mit
42,9%, Graz-Umgebung mit 41,0%, Voitsberg
mit 39,1%, und Graz-Stadt allerdings nur mehr
mit 34,7%) an der Spitze liegt, wobei sich
Graz diesmal unter dem Landesschnitt von
35,8% befindet. Noch Uber dem Landeswert
anzutreffen ist die Gesamtscheidungsrate des
obersteirischen Bezirks Murtal (37,5%) und
Deutschlandsberg (36,0%).

Die niedrigste Gesamtscheidungsrate von
nur 27,8% verzeichnet im Finf-Jahresschnitt
2018-2022 Murau, gefolgt von Hartberg-Firs-
tenfeld (32,5%) und Sudoststeiermark
(32,9%).

Steiermarkweit ist die Gesamtscheidungsrate
von 27,0% im Jahr 1991 (ber 36,3% im Jahr
1997 und 41,4% 2001 auf den Hdéchststand
von 47,5% 2007 gestiegen, seither gab es
deutliche Rickgénge tber 44,0% 2009 und
41,3% 2011 auf 37,4% 2013, 2014 einen An-
stieg auf 39,6%, 2015 schliellich wieder einen
Riickgang auf 38,0%, 2016 auf 36,6% und
2017 auf 36,3%0, was erstmalig der niedrigste
Wert seit 1998 war und exakt gleich hoch wie
1997, 2018 ist die Rate wieder etwas gestiegen
(38,2%), ab 2019 im Sinken begriffen (2019:

37,3%, 2020: 35,6%, 2021:34,4%). Aktuell
liegt die Gesamtscheidungsrate bei 33,5%.
Dieser Wert ist nun der niedrigste (!) Wert
seit 1998.

Im Bundesléandervergleich verzeichnet die
Steiermark in diesem Berichtsjahr den viert-
niedrigsten Wert (Platz 6 wie im Jahr 2021).
Tirol nimmt wie im Vorjahr das Schlusslicht
ein  29,4%), gefolgt von Oberosterreich
(30,9%) und Salzburg (32,5%). In der Vergan-
genheit war die Steiermarkrate 2006 an 6.
Stelle, 2007 jedoch an 3., 2010 an 5., 2011 an
4., 2012 an 7., 2013 sowie 2014 wieder an 6.
Stelle, 2015 auf Platz 5, 2016, 2017 auf Platz
8 (vorletzter Platz), 2018 auf Platz 6 und 2019
wieder auf Platz 8, 2020 Platz 7.

Der zu 2021 doch deutlich geringere Bundes-
schnitt von 34,5% wird stark von den bevolke-
rungsreichsten Bundeslandern Wien und Nie-
derosterreich beeinflusst, wobei Wien die
hochste Rate (37,3%) hat und Niederdster-
reich mit 37,0% auf Platz 3 liegt, dazwischen
auf Platz 2 Burgenland (37,2%). Uber den
Bundesschnitt sind wie im VVorjahr noch Karn-
ten und Vorarlberg zu finden (36,9% bzw.
36,0%). Alle anderen Bundeslander liegen un-
ter 34,5%, womit nur die drei Ostlichen Bun-
deslander sowie Vorarlberg und Karnten tiber
dem Bundesschnitt sind.
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Grafik 17

Steiermark - Bezirke: Gesamtscheidungsrate 2018 - 2022 (in %)

Bezirke
Gesamtscheidungsate 2018 - 2022 (in %)
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- ab40.0(2) Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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6 Tabellenteil

Im folgenden Tabellenteil sind Grund- und Mafzahlen aus der nattrlichen Bevolkerungsbewegung
in der Steiermark zusammengefasst.

Tabelle |
Steiermark: Die natlrliche Bevdlkerungsbewegung (Zeitreihe in absoluten Zahlen)
Lebendgeborene Gestorbene

Ehe- | oS |

Jahr  schlie-  insge- davon Totge .o Le- uber- schei-
Rungen e un_ehe- borene samt bens- schuss/ dungen
lich jahr -abgang(-)

1937 7.705 14.970 4.498 558 14.236 1.492 734
1938 13.793 16.840 4.557 494 14.752 1.450 2.088 .
1939 19.284 22.977 4.818 700 15.610 1.790 7.367 1.279
1940 12.831 25.450 4.623 714 15.534 2.010 9.916 953
1941 9.326 23.352 3.915 585 14.648 1.770 8.704 1.145
1942 8.251 20.130 3.458 501 13.758 1.610 6.372 1.014
1943 7.795 20.384 3.781 513 14.610 1.710 5.774
1944 6.748 21.424 4.728 518 16.278 2.020 5.146 .
1945 3.415 14.792 4.102 368 19.912 2.214 -5.120 1.013
1946 9.710 20.081 5.385 537 14.298 1.803 5.783 2.077
1947 11.936 22.192 5.618 553 14.138 1.794 8.054 2.139
1948 11.125 21.593 5.209 526 13.678 1.822 7.915 2.290
1949 11.253 20.176 4.660 450 14.448 1.718 5.728 2.123
1950 10.895 19.690 4.293 416 13.157 1.277 6.533 1.686
1951 10.427 18.714 3.865 434 13.571 1.159 5.143 1.468
1952 9.577 18.564 3.711 420 12.831 975 5.733 1.448
1953 8.976 18.698 3.600 369 13.166 970 5.532 1.414
1954 9.184 19.014 3.482 385 13.010 910 6.004 1.384
1955 9.524 20.009 3.383 344 13.188 973 6.821 1.380
1956 9.531 21.358 3.379 409 13.464 932 7.894 1.179
1957 9.046 21.548 3.374 351 13.729 938 7.819 1.177
1958 8.924 21.480 3.282 376 12.959 922 8.521 1.295
1959 8.750 22.193 3.615 364 13.254 962 8.939 1.213
1960 9.206 21.729 3.287 344 13.734 874 7.995 1.101
1961 9.520 22.781 3.411 300 12.874 762 9.907 1.167
1962 9.446 22.917 3.122 307 13.962 818 8.955 1.243
1963 9.239 23.354 3.193 331 13.768 841 9.586 1.055
1964 8.965 22.985 3.079 318 13.255 729 9.730 1.174
1965 8.665 21.881 2.966 288 14.110 684 7.771 1.123
1966 8.475 21.737 2.998 270 13.751 683 7.986 1.229
1967 8.573 21.176 2.900 244 14.545 612 6.631 1.190
1968 8.665 21.276 3.088 219 14.663 642 6.613 1.251
1969 8.361 20.336 3.046 252 15.112 585 5224 1.328
1970 8.156 18.791 2.884 193 14.711 519 4.080 1.370
1971 7.540 18.038 2.855 195 14.501 476 3.537 1.451
1972 9.287 17.333 2.861 164 14.147 445 3.186 1.479
1973 7.505 16.019 2.673 134 14.113 409 1.906 1.319
1974 7.614 15.775 2.753 131 14.199 378 1.576 1.478
1975 7.561 15.372 2.615 143 14.667 354 705 1.452
1976 7.304 14.523 2.519 143 14.299 308 224 1.479
1977 7.202 14.135 2.617 119 13.957 255 178 1.605
1978 7.179 13.895 2.729 100 14.187 232 -292 1.732

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle | (Fortsetzung)

Steiermark: Die natlrliche Bevilkerungsbewegung (Zeitreihe in absoluten Zahlen)

Lebendgeborene Gestorbene Geburten-

Ehe- im 1. tber- Ehe-

Jahr  schlie-  insge- davon I;I'otge- insge- Le- schuss schei-
Bungen samt urll-e?]e_ Orene  samt bens- (+)/ dungen
. jahr  -abgang(-)

1979 7.017 14.014 3.172 98 13.823 199 191 1.849
1980 7.120 14.502 3.416 99 14.010 187 492 1.842
1981 7.288 14.640 3.803 85 13.992 200 648 1.807
1982 7.031 14.880 4.281 72 13.911 205 969 1.932
1983 8.711 14.090 4.225 63 13.945 169 145 1.904
1984 7.016 13.702 3.958 61 13.440 158 262 1.787
1985 6.682 13.604 4.041 59 13.525 148 79 1.899
1986 6.719 13.244 4.200 59 13.306 128 -62 1.872
1987 11.618 13.242 4.183 34 13.036 112 206 1.970
1988 5.083 13.301 3.863 39 12.746 94 555 1.932
1989 5.994 13.114 4.129 47 12.781 87 333 2.022
1990 6.321 13.299 4.329 50 12.447 83 852 2.178
1991 6.027 13.750 4.894 44 12.623 81 1.127 2.024
1992 6.218 13.702 4.826 42 12.490 88 1.212 2.105
1993 6.018 13.361 4.926 34 12.429 70 932 2.155
1994 6.013 12.945 4.785 43 12.033 57 912 2.179
1995 6.069 12.226 4.693 50 12.057 25 169 2.354
1996 6.124 12.424 4.716 41 12.066 46 358 2.487
1997 6.083 11.721 4.532 47 12.111 54 -390 2.484
1998 5.569 11.168 4.358 40 11.820 39 -652 2.409
1999 5.503 10.765 4.377 35 11.837 35 -1.072 2.485
2000 5.473 10.675 4.451 44 11.599 45 -924 2.567
2001 4.818 10.014 4.354 36 11.366 33 -1.352 2.682
2002 5.028 10.462 4.506 49 11.507 30 -1.045 2.722
2003 4.948 10.364 4.669 40 11.829 32 -1.465 2.419
2004 5.109 10.464 4.798 46 11.484 34 -1.020 2.565
2005 5.476 10.451 4.865 22 11.453 37 -1.002 2.516
2006 5.307 10.286 4.713 41 11.473 35 -1.187 2.490
2007 5.090 10.167 4.865 42 11.395 25 -1.228 2.822
2008 4.891 10.255 4.895 26 11.725 28 -1.470 2.616
2009 4.966 10.188 4.859 47 12.093 27 -1.905 2.580
2010 5.263 10.400 5.151 42 11.852 34 -1.452 2.292
2011 5.161 10.191 4.949 35 11.668 20 -1.477 2.373
2012 5.481 10.349 5.204 36 11.990 33 -1.614 2.199
2013 5.022 10.315 5.150 23 11.760 29 -1.445 2.108
2014 5.190 10.416 5.270 41 11.867 30 -1.451 2.226
2015 6.150 11.143 5.528 33 12.821 34 -1.678 2.113
2016 6.070 11.214 5.439 33 12.311 23 -1.097 2.030
2017 6.124 11.385 5.602 40 12.833 27 -1.448 2.019
2018 6.389 11.045 5.388 23 12.593 27 -1.548 2.124
2019 6.476 10.970 5.138 32 12.691 29 -1.721 2.093
2020 5.757 10.933 5.258 48 14.449 24 -3.516 2.005
2021 5.737 11.357 5.520 36 13.532 23 -2.175 1.956
2022 6.730 10.691 5.189 34 14.176 15 -3.485 1.905

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle 11

Steiermark: Nattrliche Bevdlkerungsbewegung

Lebendgeburten und Sterbefélle pro 1.000 Einwohner® nach Bezirken

< c < < <
Bezirke £ & £ & £ o £ & £ b

S5 = O S5 = O 5 - O 5 - O - S5 - O

2L 8 B2 Tf 8L TE BE TE BE ©oF

O'N (DN O 'N (DN O N NN O N NN O N (DN
Graz-Stadt 10,3 8,0 10,3 8,0 10,1 8,8 10,3 8,4 9,6 8,6
Deutschlandsberg 8,3 10,1 7,7 11,0 8,1 12,0 8,0 11,4 7,5 12,0
Graz-Umgebung 9,2 9,5 9,3 9,3 9,1 11,3 9,5 10,1 9,1 11,0
Leibnitz 9,2 9,8 8,8 9,9 8,9 10,9 9,1 10,1 8,7 10,8
Leoben 6,7 13,9 7.4 12,9 6,8 15,0 7,6 14,1 71 14,4
Liezen 9,1 11,1 8,5 10,7 8,4 12,4 9,0 12,5 8,4 12,2
Murau 7,3 12,1 7,2 13,0 7,6 13,0 7,9 12,9 7.8 12,1
Voitsberg 7,2 11,8 6,7 11,5 7,8 13,1 7,1 12,5 7,6 13,6
Weiz 9,3 9,5 9,5 8,9 10,0 10,0 10,0 9,2 9,2 9,8
Murtal 8,0 13,1 8,1 11,9 8,0 14,3 8,4 14,2 8,0 14,9
Bruck-Miirzzuschlag 7,7 12,3 7,5 13,3 7,2 15,1 8,0 13,3 7,0 13,7
Hartberg-Furstenfeld 8,9 9,1 8,6 10,0 8,6 11,8 9,4 10,9 8,3 11,0
Siidoststeiermark 8,2 10,5 8,2 11,2 8,0 12,6 8,0 11,2 7,3 12,3
Steiermark 8,9 10,1 8,8 10,2 8,8 11,6 9,1 10,8 8,5 11,3
Osterreich 9,7 9,5 9,6 9,4 9,4 10,3 9,6 10,3 9,1 10,3

1) auf 1.000 Einwohner, Grundzahlen STATISTIK AUSTRIA (POPREG) - Durchschnitt Bevolkerung zum
1.1.2018/1.1.2019 bis 1.1.2022/1.1.2023,
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevdlkerungsbewegung; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 111
Steiermark: Natirliche Bevolkerungsbewegung

Geburtenbilanzen absolut und relativ pro 1.000 Einwohner? nach Bezirken

Bezirk 2018 2019 2020 2021 2022

ezirke abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel.
Graz-Stadt 671 2,3 661 2,3 372 1,3 559 1,9 312 1,1
Deutschlandsberg -112 -1,8 -202 -33 -238 -39 -207 -34 -272 -4,5
Graz-Umgebung -51 -0,3 -4 0,0 -359 -2,3 -88 -0,6 -301 -1,9
Leibnitz -50 -0,6 -94 -1,1  -168 -2,0 -92 -1,1 -188 -2,2
Leoben -433 -72 -329 55 -486 -82 -383 -6,5 -435 -7,3
Liezen -1 -19 -180 -2,3 -313 -39 -282 -35 -310 -3,9
Murau -132 -48 -159 -58 -148 -54 -138 -50 -116 -4,3
Voitsberg -236 -46 -246 -48 -271 -53 -278 55 -306 -6,0
Weiz -17 -0,2 59 0,7 -5 -0,1 70 0,8 -48 -0,5
Murtal -365 -5,1 -274 -38 -445 -6,2 -414 58 -492 -6,9

Bruck-Miirzzuschlag -450 -45 -571 58 -785 -8,0 -517 -53 -664 -6,7
Hartberg-Firstenfeld -24 -0,3 -124 -14 -288 -32 -132 -15 -246 -2,7

Sidoststeiermark -195 -2,3 -258 -3,1 -382 -46 -273 -3,3 -419 -5,0
Steiermark -1.548 -1,2 -1.721 -14 -3516 -2,8 -2.175 -1,7 -3.485 -2.8
Osterreich 1560 0,2 1566 0,2 -7996 -09 -5884 -0,7 -10.705 -1,2

1) auf 1.000 Einwohner, Grundzahlen STATISTIK AUSTRIA (POPREG) - Durchschnitt Bevolkerung zum
1.1.2018/1.1.2019 bis 1.1.2022/1.1.2023,
Quelle: Statistik Austria, Nattrliche Bevolkerungsbewegung; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle IV
Steiermark: Lebendgeborene 2022

nach Geburtenfolge, Legitimitat und Bezirken

Bezirk G(faburtclan— insg. ehelich unehel. in %
olge?

1 1.522 816 706 46,4

2 882 580 302 34,2

Graz 3 285 218 67 23,5
4 102 84 18 17,6

5+ 49 33 16 32,7

1 235 77 158 67,2

2 160 85 75 46,9

Deutschlandsberg 3 44 26 18 40,9
4 13 8 5 38,5

5+ 9 4 5 55,6

1 719 331 388 54,0

2 549 354 195 35,5

Graz-Umgebung 3 140 94 46 32,9
4 42 29 13 31,0

5+ 19 15 4 21,1

1 375 137 238 63,5

2 270 149 121 44,8

Leibnitz 3 72 51 21 29,2
4 25 15 10 40,0

5+ 8 4 4 50,0

1 218 84 134 61,5

2 141 81 60 42,6

Leoben 3 42 26 16 38,1
4 14 11 3 21,4

5+ 6 3 3 50,0

1 340 112 228 67,1

2 230 113 117 50,9

Liezen 3 73 52 21 28,8
4 15 12 3 20,0

5+ 8 7 1 12,5

1 106 34 72 67,9

2 82 40 42 51,2

Murau 3 17 9 8 47,1
4 5 4 1 20,0

5+ 3 2 1 33,3

1 192 71 121 63,0

2 148 71 77 52,0

Voitsberg 3 31 20 11 35,5
4 12 8 4 33,3

5+ 7 4 3 42,9

1) 1 = erstes Kind, 2 = zweites Kind, 3 = drittes Kind, 4 = viertes Kind, 5+ = flinftes, sechs-
tes,... Kind, 2) Unehelichenquote; Quelle: Statistik Austria, Natirliche Bevolkerungsbewe-
gung 2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark



Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2022
Steirische Statistiken, Heft 7/2023

Tabelle VI (Fortsetzung)
Steiermark: Lebendgeborene 2022

nach Geburtenfolge, Legitimitat und Bezirken

Gebur-
Bezirk ten- insg. ehelich unehel. in %
folge?

1 406 150 256 63,1

2 312 168 144 46,2

Weiz 3 102 78 24 23,5
4 19 12 7 36,8

5+ 10 8 2 20,0

1 276 94 182 65,9

2 207 98 109 52,7

Murtal 3 61 37 24 39,3
4 22 18 4 18,2

5+ 8 5 3 37,5

1 323 136 187 57,9

2 227 131 96 42,3

Bruck-Murzzuschlag 3 83 56 27 32,5
4 36 28 8 22,2

5+ 15 10 5 33,3

1 367 122 245 66,8

2 270 145 125 46,3

Hartberg-Firstenfeld 3 91 66 25 27,5
4 22 16 6 27,3

5+ 8 5 3 37,5

1 308 89 219 71,1

2 225 102 123 54,7

Sidoststeiermark 3 60 38 22 36,7
4 14 10 4 28,6

5+ 9 6 3 33,3

1 5.387 2.253 3.134 58,2

2 3.703 2.117 1.586 42,8

Steiermark 3 1.101 771 330 30,0
4 341 255 86 25,2

5+ 159 106 53 33,3

1) 1 = erstes Kind, 2 = zweites Kind, 3 = drittes Kind, 4 = viertes Kind, 5+ = flinftes, sechs-
tes,... Kind, 2) Unehelichenquote; Quelle: Statistik Austria, Natlrliche Bevolkerungsbewe-
gung 2022; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle V
Steiermark: Sauglingssterblichkeitsraten®

in 5-Jahresschnitten
nach Bezirken

Politischer Bezirk 2013/2017 2018/2022
Graz-Stadt 3,0 3,6
Deutschlandberg 2,4 1,2
Graz-Umgebung 2,3 2,1
Leibnitz 1,8 2,2
Leoben 2,2 0,9
Liezen 3,4 2,9
Murau 6,0 2,9
Voitsberg 2,6 0,5
Weiz 2,3 2,0
Murtal 2,8 1,4
Bruck-Miirzzuschlag 2,8 1,0
Hartberg-Furstenfeld 2,0 1,0
Sidoststeiermark 2,4 0,6
Steiermark 2,6 2,1
Osterreich 3,0 2,8

DGestorbene im 1. Lebensjahr pro 1.000 Lebendgeborene.
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevolkerungsbhewegung;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle VI
Steiermark: Nuptialstatistik in absoluten Zahlen 1971 - 2022

EheschlieBungen insgesamt Ehelésungen e

davon davon durch schlie-

Bungs-

o Wieder- At;lfjfr?e/ ber

e e?;‘,'l) ver- S99 3323" Nich?t. (f)c E;\,S\,s
ehel.? erkla- defizit (-)
rung

1971 7.540 6.139 1.401 7.582 6.127 1.451 4 -42
1972 9.287 7.712 1.575 7.422 5.943 1.479 - 1.865
1973 7.505 6.034 1.471 7.217 5.897 1.319 1 288
1974 7.614 6.165 1.449 7.359 5.880 1.478 1 255
1975 7.561 6.194 1.367 7.595 6.142 1.452 1 -34
1976 7.304 5.899 1.405 7.400 5.919 1.479 2 -96
1977 7.202 5.882 1.320 7.413 5.807 1.605 1 -211
1978 7.179 5.792 1.387 7.596 5.864 1.732 - -417
1979 7.017 5.586 1.431 7.519 5.670 1.849 - -502
1980 7.120 5.784 1.336 7.581 5.739 1.842 - -461
1981 7.288 5.904 1.384 7.537 5.730 1.807 - -249
1982 7.031 5.702 1.329 7.641 5.709 1.932 - -610
1983 8.711 7.246 1.465 7.418 5.512 1.904 2 1293
1984 7.016 5.634 1.382 7.205 5.418 1.787 - -189
1985 6.682 5.269 1.413 7.320 5.421 1.899 - -638
1986 6.719 5.321 1.398 7.244 5.371 1.872 1 -525
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Tabelle VI (Fortsetzung)
Steiermark: Nuptialstatistik in absoluten Zahlen 1971 - 2021

EheschlieBungen insgesamt Ehelésungen Ehe-
davon davon durch schlie-
Bungs-
Jahr i Wieder insages ?)Llflfr?ge/- uber-
TOSS Erste yoRUSTT MSEOS gy sohen GG schuss
ehel.? erkla- defizit (_)

rung
1987 11.618 9.776 1.842 7.210 5.240 1.970 - 4408
1988 5.083 3.739 1.344 6.909 4.977 1.932 - -1826
1989 5.994 4.542 1.452 6.943 4.920 2.022 1 -949
1990 6.321 4.909 1.412 7.132 4.954 2.178 - -811
1991 6.027 4.544 1.483 6.972 4,948 2.024 - -945
1992 6.218 4.688 1.530 6.950 4.844 2.105 1 -732
1993 6.018 4.503 1.515 7.051 4.893 2.155 3 -1033
1994 6.013 4.507 1.506 6.990 4.810 2.179 1 -977
1995 6.069 4.562 1.507 7.105 4.750 2.354 1 -1036
1996 6.124 4.522 1.602 7.192 4.699 2.487 6 -1.068
1997 6.083 4.430 1.653 7.118 4.628 2.484 6 -1035
1998 5.569 4.003 1.566 6.926 4.515 2.409 2 -1357
1999 5.503 3.877 1.626 7.105 4.615 2.485 5 -1602
2000 5.473 3.806 1.667 7.181 4.607 2.567 7 -1708
2001 4.818 3.286 1.532 7.073 4.382 2.682 9 -2255
20029  5.028 3.348 1.680 7.058 4.336 2.722 - -2.030
20039  4.948 3.324 1.624 6.856 4.426 2.419 11 -1908
2004 5.109 3.362 1.747 6.902 4.325 2.565 12 -1793
2005 5.476 3.459 2.017 6.817 4.287 2.516 14 -1341
2006 5.307 3.415 1.892 6.790 4.285 2.490 15 -1483
2007 5.090 3.418 1.672 7.203 4.373 2.822 8 -2113
2008 4.891 3.247 1.644 7.086 4.464 2.616 6 -2.195
2009 4,966 3.329 1.637 7.084 4.500 2.580 4 -2118
2010 5.263 3.587 1.676 6.709 4.415 2.292 2 -1446
2011 5.161 3.559 1.602 6.820 4.435 2.373 12 -1659
2012 5.481 3.875 1.606 6.606 4.400 2.199 7 -1125
2013 5.022 3.503 1.519 6.526 4.409 2.108 9 -1504
2014 5.190 3.654 1.536 6.622 4.394 2.226 2 -1.432
2015 6.150 4.315 1.835 6.892 4.776 2.113 3 -742
2016 6.070 4.242 1.828 6.926 4.894 2.030 2 -856
2017 6.124 4.313 1.811 7.096 5.074 2.019 3 -972
2018 6.389 4.478 1.911 7.170 5.045 2.124 1 -781
2019 6.476 4.452 2.024 7.047 4.953 2.093 1 -571
2020 5.757 4.049 1.708 7.650 5.640 2.005 5 -1.893
2021 5.737 4.209 1.528 7.327 5.364 1.956 7 -1.590

2022 6.730 4.805 1.925 7.363 5.441 1.905 17 -633
DBeide Partner vor der EheschlieBung ledig, ?Mindestens ein Partner vor der EheschlieRung nicht ledig
(geschieden bzw. verwitwet),®Sterbefalle verheirateter Personen, “revidierte Scheidungszahl;

Quelle: Statistik Austria, Demogr. Jahrbiicher und Natirl. Bevolkerungsbew.;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle VII
Steiermark: Kennzahlen zur Fruchtbarkeit 1961 bis 2022
Allge-  Ge- Durch- 15 44 sexual-

Brutto- Netto- schn.
reprod- reprod- Frucht-

Gebur- meine samt-
tenbi- Frucht- frucht-

jahr.  propor-

Gebur- Unehe- Frauen tion 15

Jahr tenzif- lichen- lanz bar bar ukti- ukti- bar- in % al unter
fer? rate? e a) ; ; ons- ons-  Kkeitsal- >
ziffer keits-  keits- 6) 7 ler 50
5) rate rate ter der 8)
rate4) rate Frauen Jahre
Frauen

1961 20,0 15,0 8,7 98,9 2,98 1,45 1,38 27,6 38,7 937

1963 20,2 13,7 8,3 99,2 3,05 1,48 1,41 27,4 39,1 947

1965 18,7 13,6 6,6 92,5 2,86 1,39 1,33 27,3 38,1 961

1967 17,9 13,7 5,6 90,6 2,75 1,34 1,28 27,0 37,9 976

1969 17,1 15,0 4,4 88,6 2,64 1,29 1,23 26,7 37,1 982

1971 15,1 15,8 3,0 78,7 2,32 1,13 1,09 26,7 36,9 993

1973 13,3 16,7 1,6 68,8 2,02 0,98 0,95 26,5 37,2 1.008
1975 12,8 17,0 0,6 65,1 1,90 0,92 0,89 26,3 37,8 1.020
1977 11,8 18,5 0,1 58,6 1,69 0,82 0,8 26,1 38,7 1.026
1978 11,6 19,6 -0,2 56,8 1,64 0,80 0,78 26,1 39,3 1.025
1979 11,8 22,6 0,2 56,4 1,63 0,79 0,77 26,0 40,0 1.020
1980 12,2 23,6 0,4 57,5 1,65 0,80 0,79 26,1 40,6 1.016
1981 12,3 26,0 0,5 57,2 1,63 0,79 0,78 26,1 41,2 1.015
1982 12,5 28,8 0,8 57,4 1,63 0,79 0,77 26,1 41,8 1.017
1983 11,9 30,0 0,1 53,9 1,52 0,74 0,73 26,2 42,3 1.018
1984 11,6 28,9 0,2 52,2 1,46 0,71 0,7 26,2 42,5 1.019
1985 11,5 29,7 0,1 52,1 1,44 0,70 0,69 26,3 42,4 1.020
1986 11,2 31,7 -0,1 51,0 1,39 0,68 0,67 26,4 42,3 1.022
1987 11,3 31,6 0,2 51,2 1,40 0,68 0,67 26,6 42,3 1.023
1988 11,3 29,0 0,5 51,6 1,40 0,68 0,67 26,4 42,3 1.024
1989 11,2 315 0,3 51,1 1,39 0,68 0,67 26,7 42,2 1.027
1990 11,4 32,6 0,7 51,9 1,42 0,69 0,68 26,9 42,2 1.030
1991 11,7 35,6 1,0 53,5 1,47 0,71 0,71 26,9 42,3 1.035
1992 11,6 35,2 1,0 53,1 1,46 0,71 0,7 27,0 42,2 1.038
1993 11,3 36,9 0,8 51,9 1,44 0,70 0,69 27,0 42,1 1.040
1994 10,9 37,0 0,8 50,5 1,41 0,69 0,68 27,2 41,9 1.041
1995 10,3 38,4 0,1 47,8 1,35 0,66 0,65 27,4 41,8 1.042
1996 10,5 38,0 0,3 48,7 1,40 0,68 0,67 27,5 41,7 1.041

1997 9,9 38,7 -0,3 46,0 1,35 0,66 0,65 27,6 41,7 1.040
1998 9,4 39,0 -0,6 43,9 1,31 0,64 0,63 27,8 41,7 1.039
1999 91 40,7 -0,9 42,5 1,29 0,63 0,62 27,8 41,6 1.038
2000 9,0 41,7 -0,8 423 1,30 0,63 0,62 28,0 41,4 1.038
2001 8,4 43,5 -1,2 39,8 1,23 0,60 0,59 28,2 41,2 1.039
2002 8,8 43,1 -0,9 41,8 1,30 0,63 0,62 28,4 40,9 1.041
2003 8,7 45,1 -1,2 41,6 1,30 0,63 0,63 28,6 40,8 1.041
2004 8,8 45,9 -0,9 42,1 1,32 0,64 0,63 28,8 40,6 1.040
2005 8,7 46,6 -0,8 42,2 1,32 0,64 0,64 28,9 40,3 1.041
2006 8,6 45,8 -1,0 41,8 1,31 0,64 0,63 29,2 40,0 1.042
2007 8,4 47,9 -1,0 41,6 1,30 0,63 0,63 29,3 39,7 1.042
2008 8,5 47,7 -1,2 423 1,32 0,64 0,64 29,4 39,3 1.042
2009 8,4 47,7 -1,6 42,5 1,32 0,64 0,64 29,6 38,8 1.042
2010 8,6 49,5 -1,2 43,8 1,36 0,66 0,66 29,7 38,4 1.041
2011 8,4 48,6 -1,2 43,4 1,33 0,65 0,64 30,0 37,9 1.043
2012 8,6 50,3 -1.4 447 1,36 0,66 0,65 30,0 37,5 1.042
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Tabelle VII (Fortsetzung)

Steiermark: Kennzahlen zur Fruchtbarkeit 1961 bis 2022

Allge-  Ge- Durch- 15 44 sexual-

: Brutto- Netto- schn.
Gebur- meine samt- reorod- reprod- Frucht- jahr.  propor-
tenbi- Frucht- frucht- P P Frauen tion 15

Gebur- Unehe-

Jahr tenzif- lichen- — .y [ ukti- ukti- b_ar- o 07l | T
fer? rate? Frar ; ; ons- ons-  Kkeitsal-
ziffer®  keits-  keits- 6) 7 d ler 50

rated) rate® rate rate It:?;u:rz Frauen Jahre®
2013 8,5 49,9 -1,2 45,0 1,35 0,66 0,65 30,1 37,1 1.043
2014 8,6 50,6 -1,2 45,9 1,36 0,66 0,66 30,2 36,6 1.045
2015 9,1 49,6 -1,4 49,4 1,45 0,70 0,7 30,4 36,3 1.052
2016 9,1 48,5 -0,9 49,8 1,44 0,70 0,7 30,5 35,9 1.058
2017 9,2 49,2 -1,2 51,1 1,46 0,71 0,71 30,6 35,5 1.056
2018 8,9 48,8 -1,3 49,9 1,42 0,69 0,69 30,7 35,2 1.055
2019 8,8 46,8 1,4 49,8 1,41 0,69 0,68 30,9 34,9 1.055
2020 8,8 48,1 -2,8 49,9 1,41 0,69 0,68 30,7 34,7 1.054
2021 9,1 48,6 -1,7 52,1 1,47 0,71 0,71 30,9 34,5 1.057
2022 8,5 48,5 -2,8 48,6 1,38 0,67 0,66 30,9 34,5 1.057

DGeburtenziffer: Lebendgeborene pro 1.000 Einwohner,2Unehelichenrate: Unehelichgeborene in Pro-
zent der Lebendgeborenen insgesamt, 3Geburtenbilanzziffer: Lebendgeborene minus Gestorbene pro
1.000 Einwohner,YAllgemeine Fruchtbarkeitsziffer: Lebendgeborene pro 1.000 15 — unter 45 jahrige
Frauen,Gesamtfruchtbarkeitsrate: Kinder pro Frau; ®Bruttoreproduktionsrate: Tochter pro Frau,”Netto-
reproduktionsrate: Tochter pro Frau unter Einbeziehung der Sterblichkeitsverhaltnisse, ®Manner pro
1.000 Frauen in der Altersgruppe der 15- bis unter 50-Jahrigen

Quelle: Statistik Austria, Demogr. Indikatoren fur Stmk. 1961-2022;

Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle VIII
Steiermark: Nuptialstatistik in absoluten Zahlen —

EheschlielBungen und Ehescheidungen nach Bezirken

2019 2020 2021 2022
& ¢ & ¢ & - & ¢
Politischer =5 = =5 = =5 S =5 S
Bezirk §g 25 ?;g’ 28 §g> 25 §g> 25
O > = & =] = © =] c @ =] = ©
c (8} c (8} c (8} c 2 [3}
L n L n Ll n Ll n
Graz-Stadt 1.646 493 1.335 485 1.437 438 1.593 439
Deutschlandberg 292 112 269 84 266 86 352 114
Graz-Umgebung 839 265 721 262 731 270 930 249
Leibnitz 477 148 390 138 445 144 491 154
Leoben 285 112 226 110 242 99 338 97
Liezen 418 121 408 126 356 127 445 106
Murau 118 47 115 40 113 33 125 31
Voitsberg 256 87 244 101 227 80 271 78
Weiz 444 150 465 138 438 152 527 137
Murtal 344 144 306 124 328 124 348 99
Bruck-Miirzzuschlag 486 166 448 149 426 143 469 163
Hartberg-Firstenfeld 461 128 459 135 401 137 438 119
Sidoststeiermark 410 120 371 113 327 123 403 119
Steiermark 6.476 2.093 5.757 2.005 5.737 1.956 6.730 1.905
Osterreich 46.034 16.319 39.662 14.870 41.111 14510 47.482 13.997

Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevilkerungsbewegung; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle IX
Steiermark: Nuptialstatistik in relativen Zahlen —

EheschlieBungen und Ehescheidungen nach Bezirken
2019 2020 2021 2022

1
n
o
C o
=)
S =
O N
<
[3)
n

Graz-Stadt 5,7 1,7 4,6 1,7 4,9 1,5 54 1,5
Deutschlandberg 4,8 1,8 4,4 14 4,4 1.4 5,8 1,9
Graz-Umgebung 5,4 1,7 4,6 1,7 4,6 1,7 5,8 1,5
Leibnitz 5,6 1,8 4,6 1,6 5,2 1,7 5,7 1,8
Leoben 4.8 1,9 3,8 1,9 41 1,7 5,7 1,6
Liezen 5,2 1,5 51 1,6 45 1,6 5,6 1,3
Murau 4,3 1,7 4,2 1,5 4,1 1,2 4,6 1,1
Voitsbherg 5,0 1,7 4,8 2,0 45 1,6 5,3 1,5
Weiz 4.9 1,7 51 1,5 48 1,7 5,7 1,5
Murtal 4.8 2,0 4,3 1,7 4,6 1,7 49 1,4
Bruck-Murzzuschlag 49 1,7 4,6 1,5 4,3 1,5 4.8 1,7
Hartberg-Furstenfeld 51 1.4 51 15 4,4 15 4,8 1,3
Sludoststeiermark 4,9 1,4 4.4 1,3 3,9 15 4,8 1,4
Steiermark 5,2 1,7 4,6 1,6 4,6 1,6 5,3 1,5
Osterreich 5,2 1,8 4.4 1,7 4,6 1,6 5,2 1,5

Politischer Bezirk

Heirats-
ziffer
Heirats-
ziffer
Scheidungs-
ziffer
Heirats-
ziffer
Scheidungs-
ziffer
Heirats-
ziffer
Scheidungs-
ziffer

1) auf 1.000 Einwohner, Grundzahlen STATISTIK AUSTRIA (POPREG) - Durchschnitt Bevolkerung
zum 1.1.2019/1.1.2020 bis 1.1.2022/1.1.2023
Quelle: Statistik Austria, Naturliche Bevidlkerungsbhewegung;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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STEIERMARK/
OSTERREICH

Vornamenstatistik 2022

1 Einleitung

Im Jahr 2022 war in steirischen Familien
10.691-mal (= alle Geburten) die Entschei-
dung zu treffen, welchen VVornamen das erwar-
tete Baby erhalten soll.

Seit 1984 — somit fiir 2022 zum 39. Mal - wer-
tet die Statistik Austria aus den Geburtenbii-
chern die jahrlich neu vergebenen ersten Vor-
namen aus.

Erfasst wurden dabei bis 2014 die Namensge-
bungen anlasslich der Geburt von Kindern mit
Osterreichischer Staatsbiirgerschaft, ab 2015
jedoch die VVornamen aller neugeborenen Kin-
der, ruckwirkend wurden diese auch bis 2010
ausgewertet (Vergleich also nur bis 2010 und
nicht mehr bis 1984 mdglich).

Im Jahr 2022 wurden damit die Namen von
5.461 Knaben und von 5.230 Méadchen aus der
Steiermark ausgewertet, in Summe um 666
weniger als im Jahr davor.

Die dabei erstellten VVornamensverzeichnisse
werden den Standesamtern als Hilfsmittel fur

die Gebréauchlichkeitsprifung nach dem Per-
sonenstandsgesetz zur Verfugung gestellt.

Die statistische Auswertung lasst unter ande-
rem aktuelle Beliebtheitstrends sowie regio-
nale Unterschiede erkennen, da auch ein Ver-
gleich zu den Vorjahren sowie das Osterrei-
chergebnis angeschlossen sind.

Die Rangtabellen enthalten die im Jahr 2022
vergebenen ersten Vornamen in Original-
schreibweise ohne Sonderzeichen. Etymolo-
gisch verwandte Namen wurden somit nicht
zusammengefasst, gleichlautende Vornamen
mit unterschiedlichen Sonderzeichen hinge-
gen schon.

Nicht dargestellt werden kann damit jedoch
die langfristige Entwicklung der Haufigkeit
von Vornamen in der Gesamtbevolkerung,
da ja nur die Geburtenjahrgange 1984-2014
(6sterreichische Staatsburger) bzw. ab 2010
(alle) erfasst sind.

2 Steiermarkergebnis

Wie oft ein Vorname im entsprechenden Jahr
vergeben wurde, ergibt eine Rangfolge der
Beliebtheit.

Trendanderungen innerhalb der 40 haufigsten
Namen sind im Rangvergleich der aktuellen
Ergebnisse aus 2022 mit den Ergebnissen des
Jahres 2021 und dem Mehrjahresergebnis
2010-2022 ersichtlich (siehe Tabelle 1).
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Tabelle 1

Steiermark: Die 40 haufigsten neu vergebenen Vornamen* des Jahres 2022

mit einem Rangvergleich zu 2021 und 2010-2022

Knaben Méadchen

Rang Haufigkeit Rang Haufigkeit
2022 2021Y 2282131) vorname - isolut in% | 2022 20219 2282121) vorname - solut  in %
1 1 2 Paul 124 2,27 1 1 2 Marie 94 1,80
2 8 9 Felix 113 2,07 2 3 14 Emilia 93 1,78
3 4 6 Jakob 110 2,01 3 2 5 Mia 91 1,74
4 7 19 Noah 107 1,96 4 11 4 Emma 89 1,70
5 5 1 Maximilian 105 1,92 5 7 1 Anna 83 1,59
6 1 4 Jonas 100 1,83 5 8 8 Valentina 83 1,59
7 12 3 Lukas 99 1,81 7 5 9 Hannah 82 1,57
8 6 10 Elias 96 1,76 8 6 Johanna 81 1,55
9 10 8 David 89 1,63 9 12 13 Sophia 75 1,43
10 3 5 Tobias 87 1,59 13 15 Lea 74 1,41
7 Alexander 85 1,56 10 4 3 Lena 74 1,41
11 14 11 Leon 85 1,56 12 14 33 Ella 71 1,36
14 25 Matteo 85 1,56 13 8 7 Laura 68 1,30
14 11 14 Luca 82 1,50 14 16 12 Leonie 66 1,26
15 16 21 Leo 80 1,47 15 20 Lina 61 1,17
16 16 12 Julian 73 1,34 15 18 28 Nora 61 1,17
18 15 Fabian 71 1,30 19 23 Luisa 56 1,07
17 12 18 Moritz 71 1,30 17 8 11 Sophie 56 1,07
19 24 46 Theo 68 1,25 19 17 19 Elena 53 1,01
20 20 24 Lorenz 64 1,17 20 26 18 Katharina 50 0,96
21 26 26 Valentin 60 1,10 21 22 17 Lara 46 0,88
22 19 13 Florian 55 1,01 22 23 50 Mila 45 0,86
23 22 17 Simon 54 0,99 21 22 Hanna 44 0,84
24 36 43 Finn 50 0,92 23 20 37 Valerie 44 0,84
25 22 40 Liam 49 0,90 25 28 53 Olivia 42 0,80
26 21 23 Matthias a7 0,86 26 33 45 Antonia 40 0,76
27 27 20 Raphael 45 0,82 27 30 24 Magdalena 39 0,75
28 33 38 Ben 43 0,79 28 50 29 Isabella 38 0,73
29 28 45 Anton 42 0,77 29 45 - Paulina 37 0,71
29 40 58 Leopold 42 0,77 30 50 55 Rosa 36 0,69
31 30 28 Samuel 39 0,71 31 24 10 Julia 35 0,67
38 39 Fabio 38 0,70 32 38 44 Clara 33 0,63
32 46 37 Gabriel 38 0,70 28 27 Amelie 32 0,61
43 36 Max 38 0,70 33 34 32 Helena 32 0,61
35 45 27 Michael 36 0,66 27 34 Miriam 32 0,61
36 30 49 Luis 35 0,64 43 46 Klara 30 0,57
.- 50 42 Jonathan 34 0,62 3 49 59 Florentina 30 0,57
- 50 Kilian 34 0,62 38 37 40 Elisa 29 0,55
33 32 Benjamin 33 0,60 45 38 Sara 29 0,55
39 24 22 Nico 33 0,60 55 - Flora 28 0,54
29 30 Niklas 33 0,60 40 44 - Livia 28 0,54
- 42 Marlene 28 0,54

Yunter den ersten 60 am haufigsten neu vergebenen Vornamen, *erste Vornamen in Originalschreibweise ohne Sonderzeichen;
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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Die Rangfolgen der Jahre 2022 und 2021 so-
wie das Mehrjahresergebnis 2010-2022 unter-
scheiden sich, wie in Tabelle 1 ersichtlich ist,
abgesehen von wenigen Ausnahmen, nicht
wesentlich voneinander. Insbesondere bei den
Spitzenplatzen ist eine hohe Konstanz zu er-
kennen.

Bei den Knaben sind 8 von den 2021 TOP 10
platzierten Vornamen wieder unter den ersten
zehn Réngen zu finden, wobei sich 2022 Paul
(2021: Platz 1, 2010-2022: Platz 2) nach wie
vor den Rang eins innehat. Der Name Jonas,
der 2021 mit Paul den ersten Platz teilte ist nun
auf Platz 6 anzutreffen.

Ahnlich verhalt es sich bei den Madchen: 8
der Top 10 Namen des Jahres 2021 sind auch
2022 wieder unter den ersten 10, wobei Marie
wieder den ersten Platz einnimmt (seit 2019).

Der Name Emma hat es 2022 wieder in die
TOP 10 geschafft (2022: Platz 4, 2021: Platz
11, 2010-2022: Platz 4) ebenso Sophia (2022:
Platz 9, 2021: Platz 12, 2010-2022: Platz 13),
aber auch Lea (2022; Platz 10, 2021: Platz 13,
2010-2022: Platz 15).

Tendenziell kann man feststellen, dass eine
Anderung der Priferenz in Bezug auf die Na-
mensgebung in der Bevolkerung einem eher
langerfristigen Wandel ausgesetzt ist. Nur bei
wenigen Namen lassen sich auch kurzfristig
eindeutige Trends ausmachen, denn die in den
meisten Fallen nur relativ geringen Schwan-
kungen durften bei diesen vergleichsweise ge-
ringen Besetzungszahlen eher zufalliger Natur
sein.

2.1 Knaben und Allgemeines

In der Steiermark rangiert an der Spitze der
haufigsten Bubennamen 2022 wieder der
Name Paul (seit 2000 und 2018: Platz 1, 2010-
2022: Platz 2). An zweiter Stelle befindet sich
der Name Felix (2021: Platz 8, 2010-2022:
Platz 9) und an dritter Stelle Jakob (Vierter

im Vorjahr und Sechster in der Mehrjahres-
wertung 2010-22), knapp gefolgt von Noah,
der 2021 erstmals in den Top 10 auf Platz 7 zu
finden war, in der Mehrjahreswertung liegt
dieser Name aktuell auf Platz 19.

Auf Platz 5 ist wieder Maximilian anzutreffen
(2010-2022 Rang 1), auf Platz 6 — wie bereits
erwéhnt - der Name Jonas (2021: Platz 1), vor
Lukas (2021: Rang 12). Es folgen noch Elias
(2021: Rang 6) und David (2021: Rang 10).
Der Name Tobias (2021: Platz 3) rundet die
TOP 10 ab.

Alle 40 haufigsten neu vergebenen VVornamen
bei den Knaben in der Steiermark sind auch in
den Top 60 des Mehrjahresvergleichs zu fin-
den.

Michael war bis vor wenigen Jahren immer auf
Topplatzierungen anzutreffen, er war in der al-
ten Mehrjahreswertung 1984-2014 sogar auf
Platz 1. An diese Beliebtheit konnte dieser Na-
men in den letzten 12 Jahren (2010-2021)
nicht mehr ankntipfen. 2022 ist er auf Platz 35
mit 36 Nennungen anzutreffen, in der Mehr-
jahreswertung auf Platz 27.

Rund die Hélfte der Namen aus den Top 10 der
alten Mehrjahreswertung haben diesbeziglich
ahnliche Erfahrungen gemacht. Bis auf Lukas
(Platz 7) ist kein Namen aus den Top 10 der
Mehrjahreswertung 1984-2014 in den aktuel-
len Top 20 vertreten, wobei der Name Florian
den 20. Platz knapp verpasst hat (aktuell Platz
22). In den Top 60 der diesjahrigen Rangliste
sind immerhin noch Michael (Platz 35) und
Daniel, (Platz 56 vorzufinden. Die restlichen
Namen der Top 10 von 1984-2014 (Stefan,
Thomas, Patrick, Markus, Christoph und Phil-
lip) kommen in den aktuellen Top 60 nicht
mehr vor.

Bezliglich der Daten der Mehrjahreswertung
1984-2014 ist allerdings zu erwahnen, dass die
entsprechenden VVornamen hierbei phonetisch
zusammengefasst wurden.
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Auf der Beliebtheitsskala eher im Fallen be-
griffen ist neben den bereits erwéhnten Namen
insbesondere Sebastian, der 2010 herum Top
10 Platzierungen einnahm (2012 sogar Platz
41). 2018 noch auf Platz 14 zu finden, war er
2019 bereits auf Platz 27 anzutreffen, 2020 auf
Platz 37, 2021 Platz 32. In der aktuellen ist die-
ser Name auf den Top 40 herausgefallen und
liegt nun auf Platz 44. Der Name Nico, der
2021 auf Platz 24 anzutreffen war, hat 2022 15
Réange einbiilRen missen und befindet sich mit
33 Nennungen auf Platz 39. Der Name Tobias
- Drittplatzierte 2021 — ist hingegen ,,nur* 7
Platze nach hinten gerutscht und ist 2022 ge-
rade noch in den TOP 10 vertreten. Vier Na-
men sind Uberhaupt aus den Top 40 gefallen:
wie bereits erwéhnt Sebastian (2021: Platz 32),
Theodor (2021: Platz 33), Johannes (2021:
Platz 36) und Emil (2021: Platz 38).

Namen, die immer beliebter werden, sind z.B.
Noah (2011 noch auf Platz 35, 2015 auf Platz
20, 2019 bereits auf Platz 10, 2020 zwar auf
Platz 14 gerutscht, 2021 auf dem 7. Platz und
aktuell auf dem 4. Platz zu finden) oder der
Name Leopold, der 2016 mit Platz 56 erstmals
in die TOP 60 gelangt ist, sich seitdem konti-
nuierlich noch vorne bewegt und nun im Jahr
2022 den Platz 29 einnimmt (2021: Rang 40).
Wieder bzw. neu in den Top 40 sind 2022
Gabriel (von Platz 46 auf 32), Michael (von
Platz 45 auf 35), Jonathan (von Platz 50 auch
auf Platz 37) und Kilian (2021 nicht in den Top
60, 2022 Platz 37).

Wiederum unterschiedlich féallt im Jahr 2022
die Konzentration der VVornamen bei den Kna-
ben im Vergleich zu den Madchen aus. So er-
hielten 48,9% der Buben (2021: 49,6%) Na-
men aus den Top 40, bei den Madchen war
dieser Prozentsatz mit 42,8% (2021: 44,9%)
geringer. 1997 betrug dieses Verhaltnis noch
77% zu 60%. Dies bestatigt weiterhin, dass bei
beiden Geschlechtern die Kreativitat in der
Namensgebung auf lange Sicht zunimmt.

Die hohe Vielfalt der Namensgebung und der
Unterschied zwischen den Geschlechtern ist
auch erkennbar an der Zahl der insgesamt ver-
wendeten Namen, diese betragt 2021 bei den
Knaben 1.132 (alle verschiedenen Schreibwei-
sen, von Aaron bis Zyan-Dorian) und bei den
Médchen sogar 1.257 (von Aaliyah bis
Zumra). Davon wurden allerdings jeweils fast
zwei Drittel aller Namen nur einmal vergeben.
Sehr seltene Namen waren 2022 bei den Kna-
ben z.B.: Altair, Fadxi, Loik, Mars, Momo,
Tayson, Urwa oder Wid sowie bei den Mad-
chen z.B.: Adetoun, Dowa, Fée, Haili, Karma,
Princes, Souline oder Yevgenia.

Untersucht man die VVornamensgebung nach
dem Anfangsbuchstaben des Namens, erhiel-
ten 2022 15,4% der Buben einen Vornamen,
der mit ,,L* beginnt, dicht gefolgt von 13,5%
mit ,,M*“und 9,7% mit ,,J*. Lediglich zwei der
im Jahr 2022 in der Steiermark vergebenen
Bubennamen (0,04%) beginnt mit ,,Q*. Bei
16,5 % der Madchen wurde ein Name gewaéhlt,
der mit ,,L* beginnt, gefolgt von 14,0% mit
LM, 11,5% mit ,,E“ und 11,6% mit ,,A“. Bei
einem Madchen (0,02%) beginnt im Jahr 2022
der Name mit einem ,,Q*.

VVon 2008 bis 2014 konnten von uns auch die
Vornamen der Verstorbenen ausgewertet
werden, hier hat man sozusagen hauptséchlich
die Vornamenstatistik der 20er und 30er Jahre
des 20. Jahrhunderts abgebildet, die sich
grundlegend von der heutigen unterscheidet.
So machten bei den Daten 2014 die ersten vier
Vornamen bei den Mé&nnern (Johann mit
10,3% vor Franz mit 10,1%, Josef mit 8,3%
und Karl mit 5,3%) in Summe 33,9%, also
mehr als ein Drittel, aus, bei den heute mann-
lichen Neugeborenen werden diese Namen
gerade einmal in 0,84% der Félle vergeben.
20 Buben haben 2022 in der Steiermark den
Namen Josef bekommen (Platz 60). Die Mén-
nernamen Johann, Franz und Karl sind inzwi-
schen nur mehr selten anzutreffen (Johann
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13mal, Franz 9mal und Karl nur 4mal) und
sind nicht mehr unter den TOP 60 zu finden.

Bei den Frauen war die Situation &hnlich, je-
doch nicht so deutlich ausgepragt wie bei den
Mannern. Hier lag mit groRem Abstand Maria
mit 14,2% in Fuhrung, gefolgt von Anna mit
5,7%, Theresia mit 3,3%, Rosa mit 2,6% und
Johanna mit 2,5%; in Summe 28,4%. Im Ge-
gensatz zu den Mannern sind diese Vornamen
heute teilweise immer noch sehr hdufig und
machen insgesamt 4,24% der Féalle aus: Anna
ist mit 83 Nennungen 2022 auf Platz 5, Jo-
hanna ist mit 81 Nennungen auf Platz 8, Rosa
wurde hingegen 36 Mal vergeben und erreicht
mit Platz 30 nach zweijahriger Pause wieder
eine TOP 40 Platzierung. Der Name Maria
scheint 2022 unter den TOP 60 nicht mehr auf
(20mal vergeben), ebenso Theresia (2mal), in-
zwischen sind die abgewandelten Namen Ma-
rie und Theresa sehr gangig, wobei wie bereits
erwahnt Marie aktuell wieder den Platz 1 ein-
nimmt, wahrend der Name Theresa im Mittel-
feld zu finden ist (Platz 24).

2.2 Madchenname

Bei den neu vergebenen Méadchennamen im
Jahr 2022 erreicht der Name Marie zum vier-
ten Mal (seit 2019) - diesmal mit 94 Nennun-
gen und einem Anteil von 1,80% - den ersten
Platz und liegt somit knapp vor Emilia (Vor-
jahresdritte) mit 93 Nennungen (1,78%) und
Mia (91 Nennungen bzw. 1,74% - Vorjahres-
zweite). Der Name Emma schafft es mit 89
Nennungen (1,70%) nach einjéhriger Pause
wieder in die TOP 10 auf Platz 4 (2021: Platz
11). Die Namen Anna und Valentina folgen
mit jeweils 83 Nennungen (1,59% - Platz 5;
2021: Platz 7 bzw. Platz 8), wobei die langjah-
rige Spitzenreiterin Anna in der Mehrjahres-
auswertung 2010-2021 weiterhin an erster
Stelle liegt. Hannah und Johanna, die Finft-
platzierten 2021, sind knapp dahinter zu finden
(Hannah 82 Nennungen, 1,57%; Platz 7, Jo-
hanna 81 Nennungen, 1,55%, Platz 8). Sophia

erreicht nach dem 12. Platz in 2021 nun den
Platz 9 (75 Nennungen, 1,43%). Lea und Lena
runden die TOP 10 mit 74 Nennungen (1,14%)
ab. Wéhrend sich der Name Lea im Vergleich
zu 2021 um drei R&nge verbessern konnte, hat
der Name Lena 6 Platze eingebiit. Die Top 10
verlassen haben hingegen die Namen Laura
(2022: Platz 13, 2021: Platz 8) und Sophie
(2020: Platz 8, 2021: Platz 4).

Madchennamen, die 2022 auch (wieder) an
Beliebtheit gewannen, waren z.B. wie bereits
erwahnt Rosa, die um 20 R&nge vorgeruckt ist
(Platz 30, 2021 Platz 50), aber auch Isabella
(2021 ebenfalls auf Platz 50, nun vor Rosa auf
Platz 28, Verbesserung um 22 Réange). Paulina
hat es ebenfalls in die TOP 40 von Platz 45 im
Jahr 2021 auf Platz 29 geschafft (um 16 Rénge
vorgeriickt), sowie Florentina vom Platz 49
ausgehend auf Platz 36. Marlene, die 2021
nicht einmal zu den 60 haufigsten Méadchenna-
men gezéhlt hat, ist nun auf Platz 40 mit Flora
(2021: Platz 55) und Livia (2021: Platz 44) zu
finden.

An Beliebtheit eingebult haben 2021 wie be-
reits erwahnt der Name Lena, Viertplatzierte
2021 (2022: Platz 10, +6 Range nach hinten),
des Weiteren Laura von Platz 8 im Jahr 2021
auf Platz 13 2022, Sophie von Platz 8 2021 auf
Platz 17 2022, sowie Julia von Platz 18 2020
auf Platz 24 2021 nun auf Platz 31.

Allgemein zeigt sich bei den Mé&dchennamen
langerfristig etwas weniger Bewegung als bei
den Knabennamen. So sind bei den Madchen
im Gegensatz zu den Buben mit vier Namen
(Lena, Anna, Laura und Katharina) deutlich
mehr Namen aus den Top 10 der alten Mehr-
jahreswertung 1984-2014 unter den ersten 20
der Jahreswertung fur 2022 zu finden. Julia,
die Erstplatzierte der Mehrjahresauswertung
1984-2014, befindet sich aktuell auf Platz 31.
Der Name Sarah (Drittplatzierte der Mehrjah-
resauswertung 1984-2014) ist im Gegensatz
zu 2021 nicht mehr in den TOP 40 vertreten
(2022: Platz 54, 2021 Platz 39).
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Der Name Lisa (Zweitplatzierte der Mehrjah-
resauswertung 1984-2014) zéahlt 2022 erstma-
lig nicht zu den 60 h&ufigsten Vornamen der
Steiermark, der Name Stefanie (Sechstplat-
zierte der Mehrjahresauswertung 1984-2014)
war in den letzten 13 Jahren nicht mehr unter
den TOP 60 Platzierungen zu finden, Melanie
(7. Platz im Zeitraum 1984-2014) das einzige
Mal 2010 auf Platz 59 und Christina (8. Platz
im Zeitraum 1984-2014) einmal 2012 auf
Platz 39. Bei den Buben - zur Erinnerung — ist
nur Lukas auf einem der 20 vorderen Rangen
platziert (Platz 7). Drei weitere Namen aus den
TOP 10 der alten Mehrjahresauswertung
1984-2014 folgen auf den Platzen 22 (Florian),
35 (Michael) und 56 (Daniel).

Auf der anderen Seite scheinen 8 der Top 20
Madchennamen 2022 nicht in den TOP 60 der
alten Mehrjahresauswertung von 1984-2014
auf (Emilia, Mia, Emma, Sophia, Ella, Lina,
Nora und Luisa), bei den Buben sind bis auf

vier (Noah, Matteo, Leo und Theo) alle der 20
haufigsten Namen auch in der Mehrjahreswer-
tung 1984-2014 ausgewiesen, wobei hier an-
zumerken ist, dass in der alten Mehrjahresaus-
wertung phonetisch gleichklingende Namen
zusammengefasst sind. Dennoch weist dies
auf eine starkere mittelfristige Dynamik bzw.
eine groRere Vielfalt bei den Madchennamen
hin.

In die Top 40 haben es diesmal (wieder) 8
Mé&dchennamen geschafft und zwar die Na-
men Isabella (2021: Platz 50, 2022: Platz 28),
Rosa (2021: ebenfalls Platz 50, 2022: Platz
30), Paulina (2021: ebenfalls Platz 45, 2022:
Platz 29), Klara (2021: Platz 43, 2022: Platz
36), Florentina (2021: Platz 49, 2022: Platz
36), Sara (2021: Platz 45, 2022: Platz 38),
Flora (2021: Platz 55, 2022: Platz 40), Livia
(2021: Platz 44, 2022: Platz 40) und Marlene,
die 2021 nicht einmal Platz 60 erreichen
konnte und nun ebenfalls auf Platz 40 liegt.

3 Osterreich: Die beliebtesten Vornamen 2022

Tabelle 2
Osterreich: Die 10 haufigsten neu vergebenen Vornamen 2022
Knaben Madchen
2022 2021 Name in% | 2022 2021 Name in %
1 3 Maximilian 1,73 1 4 Emma 1,65
2 6 Felix 1,70 2 2 Emilia 1,58
3 1 Paul 1,66 3 1 Marie 1,56
4 2 Jakob 1,63 4 6 Mia 1,48
5 10 Noah 1,58 5 3 Anna 1,47
6 4 Elias 1,56 6 11 Sophia 1,37
7 5 David 1,49 7 7 Laura 1,33
8 9 Jonas 1,48 8 8 Valentina 1,31
9 7 Leon 1,45 9 5 Lena 1,29
10 11 Lukas 1,38 10 13 Johanna 1,25

Quelle Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Diese Liste der bundesweit beliebtesten neu
vergebenen Vornamen im Jahr 2022 hat zum
Teil groRe Ahnlichkeit mit der steirischen Bes-

tenliste. Tabelle 3, in der die Range der jewei-
ligen Namen in Osterreich bzw. der Steier-
mark gegentbergestellt sind, macht dies deut-
lich.
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Tabelle 3
Osterreich-Steiermark: Die 10 haufigsten neu vergebenen Vornamen 2022
Knaben Madchen

Ost.  Stmk. Name Abw. | Ost. Stmk. Name Abw.
1 5 Maximilian -4 1 4 Emma -3
2 2 Felix 0 2 2 Emilia 0
3 1 Paul 2 3 1 Marie 2
4 3 Jakob 1 4 3 Mia 1
5 4 Noah 1 5 5 Anna 0
6 8 Elias -2 6 9 Sophia -3
7 9 David -2 7 13 Laura -6
8 6 Jonas 2 8 5 Valentina 3
9 11 Leon -2 9 10 Lena -1
10 7 Lukas 3 10 8 Johanna 2

Quelle Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Zwar kommen die topplatzierten Namen der
Steiermark auch in den vorderen Réngen der
Osterreichwertung vor, aber die Reihenfolge
ist sowohl bei den Mé&dchen als auch Buben
durchaus unterschiedlich.

Osterreichweit wurde bei den Knaben der
Name Maximilian (in der Steiermark Platz 5)
und bei den Mé&dchen der Name Emma (in
der Steiermark Platz 4) am haufigsten verge-
ben. Der Bubenname Felix und der Madchen-
name Emilia sind sowohl Osterreichweit als
auch in der Steiermark auf Platz 2. Paul und
Marie — beide Namenssieger in der Steier-
mark — sind auf Platz 3 dsterreichweit anzu-
treffen. Bei den Buben folgen im Osterreich-
ranking Jakob, Noah und Elias (Steiermark:
Platz 3, Platz 4 und Platz 6). David, Jonas,
Leon und Lukas runden die TOP 10 Oster-
reich ab (in der Steiermark auf Platz 9, Platz
6, Platz 11 und Platz 7 zu finden). Bei den
Madchen sind die Namen Mia, Anna und So-
phia auf den Platzen 4 bis 6 (Steiermark:
Platz 3, Platz 5 und Platz 9) vertreten. Laura,
Valentina, Lena und Johanna machen hier
die TOP 10 Osterreich komplett, in der Stei-
ermarkwertung findet man Laura bereits au-
Rerhalb der TOP 10, Lena - Osterreichweit auf
Platz 9 - ist in der Steiermark genau auf Platz

10, Valentina in unserem Bundesland auf Platz
5 sowie Johanna auf Platz 8.

Im Bundeslandervergleich 2022 liegt bei den
Knaben der bundesweit Erste, Maximilian,
noch in drei Bundesléandern, namlich in K&arn-
ten, in Oberosterreich und in Salzburg an
erster Stelle. In Wien und Tirol ist dieser Name
auf dem dritten Platz zu finden, in Burgenland
auf Platz 4, in der Steiermark auf Platz 5, in
Niederdsterreich nur mehr auf Platz 9 und in
Vorarlberg noch weiter hinten auf Platz 11.
Der Bubenname Paul - Namenssieger in der
Steiermark - ist nur in Niederdsterreich noch
auf Platz 1 anzutreffen, ansonsten eher auf den
hinteren TOP 10 Rangen (Platz 5 oder Platz 6,
in Vorarlberg Platz 8 sogar, ausgenommen
Burgenland - Platz 2). Der Name Noah hat be-
sonders in Vorarlberg und Wien Anklang
gefunden (hier Platz 1). Der Name Leo war
hingegen Spitzenreiter in Tirol, und der Name
Jonas in Burgenland.

Bei den Madchen ist 2022 die Osterreichsie-
gerin Emma nur in zwei Bundeslandern
ebenfalls auf Platz 1 zu finden, und zwar in
Tirol und Vorarlberg (hier gleichauf mit
Lina), in K&rnten, Niederdsterreich auf Platz 2,
in Oberosterreich, Salzburg, und Wien auf
Platz 3 und in der Steiermark auf Platz 4. Die
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in der Osterreichwertung zweitplatzierte
Emilia nimmt in Wien und Kéarnten den
Platz 1 ein, in der Steiermark ist der Madchen-
namen ebenfalls auf dem 2. Platz zu finden, in
Oberosterreich auf Platz 3, in Niederdsterreich
und Tirol nur mehr auf Platz 6 und in Vorarl-
berg noch weiter hinten auf Platz 12. Der
Madchenname Marie - Osterreichweit auf
Platz 3 — wurden neben der Steiermark auch
in Niederdsterreich und Oberdsterreich am
haufigsten vergeben (Platz 1), in Tirol am
zweithdufigsten und in Vorarlberg am dritt-
haufigsten. Nur mehr auf Platz 6 zu finden war
dieser Name in Salzburg, in Wien befindet er
sich weit auBerhalb der TOP 10 und zwar auf
Platz 19! Der Madchenname Anna (Mehr-
jahressiegerin 2010-2022) - dsterreichweit und
steiermarkweit 2022 auf Platz 5 - ging in Bur-
genland und in Salzburg als Sieger hervor, in
Oberosterreich und in Tirol ist dieser Name
auf dem 3. Platz zu finden, in Niederosterreich
auf Platz 4, in Kérnten auf Platz 7, in Vorarl-
berg und Wien hingegen nur mehr auf Platz 9.
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TABELLENANHANG: GEMEINDETABELLE
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GEMEINDETABELLE

Steiermark: Geburten und Sterbefalle 2022 nach Gemeinden

Lebendgeburten Sterbefélle Geburtensaldo Einwohner

Bez./ Bez_irk/Gemeinde auf auf auf
Gem.Nr. (Gebietsstand 2020) abs. 1.000  abs. 1000  abs. 1.000 ﬂllllzgggf)

EW EW EW
6 Steiermark 10.691 8,5 14.176 11,3 -3.485 -2,8 1.260.016
601 Graz-Stadt 2.840 9,6 2.528 8,6 312 1,1 295.555
603 Deutschlandsberg 461 [A5) 733 12,0 -272 -4,5 61.079
60305 Frauental an der LaRnitz 32 10,4 41 13,3 -9 -2,9 3.088
60318 Lannach 38 10,4 33 9,0 5 1,4 3.648
60323 Polfing-Brunn 10 6,3 29 18,2 -19 -11,9 1.597
60324 Preding 17 8,9 26 13,7 -9 -4,7 1.903
60326 St. Josef (Weststeiermark) 13 7,6 15 8,8 -2 -1,2 1.704
60329 St. Peter im Sulmtal 16 12,7 16 12,7 0 0,0 1.257
60341 Wettmannstatten 14 8,4 16 9,6 -2 -1,2 1.661
60344 Deutschlandsberg 66 5,6 151 12,9 -85 -7,3 11.699
60345 Eibiswald 35 5,5 82 12,9 -47 -7,4 6.337
60346 Grol3 Sankt Florian 33 8,0 83 20,2 -50 -12,2 4.108
60347 St. Martin im Sulmtal 22 7,2 34 111 -12 -3,9 3.051
60348 St. Stefan ob Stainz 39 10,8 26 7,2 13 3,6 3.609
60349 Schwanberg 33 7,4 44 9,8 -11 -2,5 4.472
60350 Stainz 59 6,8 88 10,1 -29 -3,3 8.681
60351 Wies 34 8,0 49 11,5 -15 -3,5 4.268
606 Graz-Umgebung 1.469 9,1 1.770 11,0 -301 -1,9 161.410
60608 Feldkirchen bei Graz 86 11,9 67 9,3 19 2,6 7.197
60611 Gossendorf 38 9,1 58 13,8 -20 -4,8 4.196
60613 Gratkorn 88 10,5 88 10,5 0 0,0 8.372
60617 Hart bei Graz 46 8,5 41 7,6 5 0,9 5.425
60618 Haselsdorf-Tobelbad 13 8,2 11 6,9 2 1,3 1.594
60619 Hausmannstatten 36 9,6 25 6,7 11 2,9 3.742
60623 Kainbach bei Graz 24 8,4 45 15,8 -21 -7,4 2.849
60624 Kalsdorf bei Graz 79 9,6 82 10,0 -3 -0,4 8.191
60626 Kumberg 34 8,7 32 8,1 2 0,5 3.928
60628 Lafnitzhohe 18 6,4 74 26,3 -56 -19,9 2.813
60629 Lieboch a7 8,6 83 15,1 -36 -6,6 5.481
60632 Peggau 23 9,6 35 14,6 -12 -5,0 2.391
60639 St. Bartholoma 19 12,9 12 8,1 7 4,7 1.479
60641 St. Oswald bei Plankenwarth 12 9,4 25 19,6 -13 -10,2 1.274
60642 St. Radegund bei Graz 19 8,8 26 12,0 -7 -3,2 2.161
60645 Semriach 20 6,2 57 17,6 -37 -11,4 3.244
60646 Stattegg 24 8,0 24 8,0 0 0,0 3.013
60647 Stiwoll 3 4,2 3 4,2 0 0,0 709
60648 Thal 17 7,0 50 20,5 -33 -13,5 2.438
60651 Ubelbach 10 4,8 51 24,4 -41 -19,6 2.089
60653 Vasoldsherg 41 8,6 64 13,5 -23 -4,8 4.748
60654 Weinitzen 20 7,3 25 9,2 -5 -1,8 2.729
60655 Werndorf 32 12,0 15 5,6 17 6,4 2.661
60656 Wundschuh 17 10,2 15 9,0 2 1,2 1.667
60659 Deutschfeistritz 49 10,9 39 8,7 10 2,2 4.482
60660 Dobl-Zwaring 37 9,9 30 8,0 7 1,9 3.744
60661 Eggersdorf bei Graz 71 10,0 77 10,8 -6 -0,8 7.101
60662 Fernitz-Mellach 37 7,5 37 75 0 0,0 4919
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60663 Frohnleiten 51 7,8 102 15,5 -51 -7,8 6.579
60664 Gratwein-Stral3engel 93 7,3 125 9,8 -32 -2,5 12.775
60665 Hitzendorf 73 10,0 69 9,4 4 0,5 7.316
60666 Nestelbach bei Graz 21 7,6 36 13,1 -15 -5,5 2.750
60667 Raaba-Grambach 58 12,0 26 54 32 6,6 4.835
60668 St. Marein bei Graz 22 5,9 30 8,0 -8 -2,1 3.747
60669 Seiersberg-Pirka 125 10,4 103 8,6 22 1,8 12.042
60670 Premstatten 66 9,8 88 13,1 -22 -3,3 6.736
610 Leibnitz 750 8,7 938 10,8 -188 -2,2 86.593
61001 Allerheiligen bei Wildon 13 8,1 28 17,5 -15 9,4 1.597
61002 Arnfels 5 5,2 22 22,7 -17 -17,6 969
61007 Empersdorf 12 8,5 13 9,2 -1 -0,7 1.418
61008 Gabersdorf 14 10,8 10 7,7 4 31 1.293
61012 Gralla 32 11,5 39 14,0 -7 -2,5 2.793
61013 GroRklein 16 7,1 22 9,7 -6 -2,7 2.257
61016 Heimschuh 11 5,5 34 17,1 -23 -11,6 1.987
61017 Hengsberg 11 7,4 8 54 3 2,0 1.495
61019 Kitzeck im Sausal 14 11,9 14 11,9 0 0,0 1.179
61020 Lang 11 8,1 10 7,3 1 0,7 1.362
61021 Lebring-St. Margarethen 26 11,7 13 59 13 59 2.217
61024 Oberhaag 9 4,3 15 7,2 -6 -2,9 2.078
61027 Ragnitz 10 6,5 6 3,9 4 2,6 1.544
61030 St. Andra-Héch 19 11,1 23 13,5 -4 -2,3 1.708
61032 St. Johann im Saggautal 23 11,5 14 7,0 9 4,5 1.995
61033 St. Nikolai im Sausal 19 8,2 28 12,1 -9 -39 2.316
61043 Tillmitsch 31 8,4 46 12,5 -15 -4,1 3.680
61045 Wagna 67 10,4 67 10,4 0 0,0 6.470
61049 Ehrenhausen an der WeinstraRe 16 6,5 13 53 3 1,2 2.466
61050 Gamlitz 28 8,7 60 18,7 -32 -10,0 3.208
61051 Gleinstatten 25 9,0 21 7,5 4 1,4 2.786
61052 Heiligenkreuz am Waasen 22 7,6 37 12,9 -15 -5,2 2.876
61053 Leibnitz 105 8,1 128 9,9 -23 -1,8 12.951
61054 Leutschach an der WeinstraRe 27 7,6 39 11,0 -12 -3,4 3.552
61055 St. Georgen an der Stiefing 18 11,3 10 6,3 8 5,0 1.596
61057 Schwarzautal 19 8,2 33 14,2 -14 -6,0 2.324
61059 Wildon 56 9,9 54 9,5 2 0,4 5.664
61060 Sankt Veit in der Sudsteiermark 32 7,2 71 15,9 -39 -8,7 4.459
61061 StraB in Steiermark 59 9,3 60 9,4 -1 -0,2 6.357
611 Leoben 421 7,1 856 14,4 -435 -7,3 59.538
61101 Eisenerz 14 3,9 82 23,1 -68 -19,1 3.555
61105 Kalwang 6 6,2 13 13,4 -7 -7,2 970
61106 Kammern im Liesingtal 14 8,5 35 21,3 -21 -12,8 1.646
61107 Kraubath an der Mur 14 10,4 11 8,2 3 2,2 1.340
61108 Leoben 165 6,7 324 13,1 -159 -6,4 24.777
61109 Mautern in Steiermark 8 4,7 38 22,4 -30 -17,7 1.699
61110 Niklasdorf 16 6,8 32 13,7 -16 -6,8 2.343
61111 Proleb 14 8,8 19 12,0 -5 -3,1 1.589
61112 Radmer 2 4,0 3 6,0 -1 -2,0 498
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61113 St. Michael/Obersteiermark 28 9,1 45 14,6 -17 -5,5 3.0901
61114 St. Peter-Freienstein 20 8,6 39 16,8 -19 -8,2 2.327
61115 St. Stefan ob Leoben 13 7,1 18 9,8 -5 -2,7 1.837
61116 Traboch 18 12,7 13 9,2 5 3,5 1.415
61118 Vordernberg 10 10,9 21 22,8 -11 -11,9 921
61119 Wald am SchoberpalR 1 1,8 8 14,8 -7 -12,9 541
61120 Trofaiach 78 7,1 155 14,1 =77 -7,0 10.992
612 Liezen 666 8,4 976 12,2 -310 -39 79.720
61203 Aigen im Ennstal 22 8,1 14 52 8 3,0 2.709
61204 Altaussee 14 7,5 34 18,3 -20 -10,8 1.857
61205 Altenmarkt bei St. Gallen 6 7,5 10 12,5 -4 -5,0 802
61206 Ardning 7 55 52 40,5 -45 -35,1 1.283
61207 Bad Aussee 44 8,8 64 12,8 -20 -4,0 4.985
61213 Groébming 30 9,6 28 9,0 2 0,6 3.128
61215 Grundisee 6 5,2 17 14,7 -11 -9,5 1.156
61217 Haus 19 7,8 21 8,6 -2 -0,8 2.447
61222 Lassing 14 8,2 51 30,0 -37 -21,8 1.698
61236 Ramsau am Dachstein 31 10,7 24 8,3 7 2,4 2.889
61243 Selzthal 17 11,3 12 8,0 5 3,3 1.507
61247 Trieben 29 8,7 48 14,4 -19 -5,7 3.328
61251 Wildalpen 2 4,6 6 13,7 -4 9,1 438
61252 Wodérschach 12 10,3 13 11,2 -1 -0,9 1.162
61253 Admont 32 6,4 64 12,9 -32 -6,4 4.974
61254 Aich 13 9,9 16 12,2 -3 -2,3 1.311
61255 Bad Mitterndorf 39 7,9 32 6,5 7 14 4.938
61256 Gaishorn am See 16 12,0 18 13,5 -2 -1,5 1.334
61257 Irdning-Donnersbachtal 31 7,5 47 11,4 -16 -3,9 4.137
61258 Landl 11 4,3 49 19,1 -38 -14,8 2.560
61259 Liezen 72 8,7 92 11,2 -20 -2,4 8.248
61260 Michaelerberg-Pruggern 13 10,7 8 6,6 5 4,1 1.217
61261 Mitterberg-Sankt Martin 16 8,3 11 57 5 2,6 1.932
61262 Oblarn 14 7,1 23 11,6 -9 -4,6 1.975
61263 Rottenmann 54 10,5 57 111 -3 -0,6 5.122
61264 St. Gallen 11 6,1 17 9,5 -6 -3,3 1.794
61265 Schladming 57 8,7 98 15,0 -41 -6,3 6.546
61266 Solk 19 12,9 6 4,1 13 8,8 1.478
61267 Stainach-Pirgg 15 54 44 15,9 -29 -10,5 2.770
614 Murau 213 7,8 329 12,1 -116 -4,3 27.283
61410 Mihlen 8 9,1 11 12,5 -3 -3,4 877
61413 Niederwolz 3 50 4 6,7 -1 -1,7 596
61425 St. Peter am Kammersberg 16 8,0 30 15,0 -14 -7,0 1.998
61428 Schoder 0 0,0 9 10,0 -9 -10,0 901
61437 Krakau 10 7,3 10 7,3 0 0,0 1.374
61438 Murau 23 6,7 50 14,5 -27 -7,8 3.440
61439 Neumarkt in der Steiermark 47 9,6 48 9,8 -1 -0,2 4.893
61440 Oberwélz 23 7,8 32 10,9 -9 -3,1 2.949
61441 Ranten 16 14,2 12 10,6 4 3,5 1.128
61442 St. Georgen am Kreischberg 18 10,6 13 7,7 5 2,9 1.699
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61443 St. Lambrecht 8 4,5 21 11,8 -13 -7,3 1.785
61444 Scheifling 18 8,4 15 7,0 3 1,4 2.150
61445 Stadl-Predlitz 11 6,7 27 16,3 -16 -9,7 1.654
61446 Teufenbach-Katsch 12 6,5 47 25,5 -35 -19,0 1.842

616 Voitsberg 390 7,6 696 13,6 -306 -6,0 51.139
61611 Krottendorf-Gaisfeld 15 6,1 27 10,9 -12 -4,9 2.469
61612 Ligist 18 5,5 35 10,8 -17 -5,2 3.250
61615 Mooskirchen 16 7,3 38 17,4 -22 -10,0 2.190
61618 Rosental an der Kainach 14 8,6 21 13,0 -7 -4,3 1.621
61621 St. Martin am Woéllmi3berg 8 9,9 10 12,4 -2 -2,5 808
61624 Stallhofen 28 8,8 40 12,5 -12 -3,8 3.188
61625 Voitsbherg 67 7,1 143 15,1 -76 -8,0 9.497
61626 Barnbach 52 9,0 71 12,3 -19 -3,3 5.777
61627 Edelschrott 12 7,3 38 23,1 -26 -15,8 1.647
61628 Geistthal-Sodingberg 13 8,8 17 11,5 -4 -2,7 1.473
61629 Hirschegg-Pack 11 11,0 12 12,0 -1 -1,0 1.000
61630 Kainach bei Voitsberg 8 5,0 18 11,3 -10 -6,3 1.594
61631 Kaoflach 72 7,5 159 16,5 -87 -9,0 9.656
61632 Maria Lankowitz 27 9,8 36 13,1 -9 -3,3 2.755
61633 Soding-Sankt Johann 29 6,9 31 7,4 -2 -0,5 4.218

617 Weiz 849 9,2 897 9,8 -48 -0,5 91.942
61701 Albersdorf-Prebuch 24 10,5 8 3,5 16 7,0 2.282
61708 Fischbach 8 53 14 9,2 -6 -4,0 1.518
61710 Floing 13 10,7 14 11,5 -1 -0,8 1.215
61711 Gasen 5 5,8 9 10,4 -4 -4,6 867
61716 Markt Hartmannsdorf 29 9,8 25 8,4 4 1,3 2.967
61719 Hofstatten an der Raab 17 7,2 17 7,2 0 0,0 2.355
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 35 13,8 14 55 21 8,3 2.529
61728 Miesenbach bei Birkfeld 7 10,6 8 12,1 -1 -1,5 660
61729 Mitterdorf an der Raab 21 9,8 18 8,4 3 1,4 2.143
61730 Mortantsch 19 8,4 15 6,7 4 1,8 2.250
61731 Naas 19 14,1 7 5,2 12 8,9 1.350
61740 Puch bei Weiz 10 4,9 17 8,3 -7 -3,4 2.044
61741 Ratten 3 2,8 22 20,3 -19 -17,5 1.083
61743 Rettenegg 4 57 13 18,7 -9 -129 697
61744 St. Kathrein am Hauenstein 5 8,0 2 3,2 3 4.8 625
61745 St. Kathrein am Offenegg 11 10,4 8 7,5 3 2,8 1.062
61746 St. Margarethen an der Raab 36 8,6 a7 11,2 -11 -2,6 4.185
61748 Sinabelkirchen 44 9,8 48 10,7 -4 -0,9 4.471
61750 Strallegg 14 7,4 14 7,4 0 0,0 1.903
61751 Thannhausen 25 10,0 24 9,6 1 0,4 2.492
61756 Anger 35 8,8 24 6,0 11 2,8 3.995
61757 Birkfeld 50 10,0 58 11,7 -8 -1,6 4978
61758 Fladnitz an der Teichalm 15 8,4 14 7,8 1 0,6 1.794
61759 Gersdorf an der Feistritz 20 11,4 13 7,4 7 4,0 1.757
61760 Gleisdorf 114 10,1 132 11,7 -18 -1,6 11.281
61761 Gutenberg-Stenzengreith 10 6,1 4 2,4 6 3,7 1.633
61762 llztal 21 9,6 18 8,2 3 1,4 2.189
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61763 Passail 37 8,4 45 10,2 -8 -1,8 4.423
61764 Pischelsdorf am Kulm 24 6,5 48 12,9 -24 -6,5 3.718
61765 St. Ruprecht an der Raab 56 10,0 28 5,0 28 5,0 5.612
61766 Weiz 118 9,9 169 14,2 -51 -4,3 11.872
620 Murtal 574 8,0 1.066 14,9 -492 -6,9 71.451
62007 Fohnsdorf 39 5,2 142 18,8 -103 -13,6 7.562
62008 Gaal 12 9,1 23 17,4 -11 -8,3 1.324
62010 Hohentauern 5 13,1 6 15,7 -1 -2,6 381
62014 Kobenz 23 11,8 45 23,1 -22 -11,3 1.951
62021 Pusterwald 2 4,6 2 4,6 0 0,0 432
62026 St. Georgen ob Judenburg 4 4,7 15 17,6 -11 -12,9 851
62032 St. Peter ob Judenburg 9 8,2 27 24,6 -18 -16,4 1.097
62034 Seckau 11 8,3 11 8,3 0 0,0 1.318
62036 Unzmarkt-Frauenburg 7 55 32 25,2 -25 -19,7 1.271
62038 Zeltweg 54 7,7 81 11,5 -27 -3,8 7.038
62039 Lobmingtal 12 6,5 19 10,3 -7 -3,8 1.845
62040 Judenburg 82 8,6 152 15,9 -70 -7,3 9.586
62041 Knittelfeld 117 9,2 198 15,6 -81 -6,4 12.692
62042 Obdach 40 10,6 71 18,8 -31 -8,2 3.782
62043 Pols-Oberkurzheim 24 8,3 41 14,2 -17 -5,9 2.895
62044 Pdlstal 22 8,7 30 11,8 -8 -3,1 2.542
62045 St. Marein-Feistritz 11 54 37 18,1 -26 -12,7 2.045
62046 St. Margarethen bei Knittelfeld 30 11,3 35 13,2 -5 -1,9 2.658
62047 Spielberg 44 8,2 55 10,3 -11 2,1 5.349
62048 Weilkirchen in Steiermark 26 54 44 9,1 -18 -3,7 4.836
621 Bruck-Mirzzuschlag 684 7,0 1.348 13,7 -664 -6,7 98.388
62105 Breitenau am Hochlantsch 5 31 23 14,4 -18 -11,3 1.600
62115 Krieglach 32 5,9 85 15,8 -53 -9,8 5.387
62116 Langenwang 29 7,5 35 9,0 -6 -15 3.875
62125 Pernegg an der Mur 18 7,1 53 21,0 -35 -13,9 2.521
62128 St. Lorenzen im Miirztal 35 9,3 34 9,1 1 0,3 3.753
62131 Spital am Semmering 7 4,0 23 13,0 -16 -9,1 1.764
62132 Stanz im Murztal 16 8,8 10 55 6 3,3 1.814
62135 Turnau 14 9,0 20 12,8 -6 -3,8 1.564
62138 Aflenz 15 6,2 24 9,9 -9 -3,7 2.437
62139 Bruck an der Mur 124 7,8 278 17,5 -154 -9,7 15.845
62140 Kapfenberg 163 7.4 274 12,4 -111 -5,0 22.160
62141 Kindberg 58 7,1 87 10,6 -29 -3,5 8.190
62142 Mariazell 21 57 55 15,0 -34 -9,3 3.668
62143 Mirzzuschlag 46 57 138 17,0 -92 -11,4 8.102
62144 Neuberg an der Mirz 15 6,4 23 9,8 -8 -3,4 2.345
62145 St. Barbara im Murztal 40 6,1 81 12,4 -41 -6,3 6.518
62146 St. Marein im Murztal 18 6,3 43 15,1 -25 -8,8 2.844
62147 Thorl 18 8,2 34 15,4 -16 -7,3 2.204
62148 TragoR-Sankt Katharein 10 5,6 28 15,5 -18 -10,0 1.802
622 Hartberg-Firstenfeld 758 8,3 1.004 11,0 -246 -2,7 91.070
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62202 Bad Blumau 15 9,3 24 14,9 -9 -5,6 1.611
62205 Buch-St. Magdalena 20 9,2 12 55 8 3,7 2.184
62206 Burgau 8 7,5 7 6,5 1 0,9 1.073
62209 Ebersdorf 10 7,8 10 7,8 0 0,0 1.282
62211 Friedberg 27 10,2 42 15,9 -15 -5,7 2.648
62214 Greinbach 19 10,1 19 10,1 0 0,0 1.882
62216 Grol3steinbach 11 8,5 12 9,3 -1 -0,8 1.294
62219 Hartberg 61 9,0 85 12,6 -24 -3,5 6.769
62220 Hartberg Umgebung 20 9,0 19 8,6 1 0,5 2.218
62226 Lafnitz 12 8,1 6 4,1 6 4,1 1.473
62232 Ottendorf an der Rittschein 15 9,4 14 8,8 1 0,6 1.596
62233 Pinggau 16 51 35 11,2 -19 -6,1 3.132
62235 Pollauberg 10 4,9 24 11,9 -14 -6,9 2.021
62242 St. Jakob im Walde 12 11,8 9 8,8 3 2,9 1.018
62244 St. Johann in der Haide 25 11,2 37 16,5 -12 -5,4 2.239
62245 St. Lorenzen am Wechsel 13 9,2 12 8,5 1 0,7 1.420
62247 Schaffern 20 14,9 15 11,2 5 3,7 1.343
62252 Sochau 15 10,2 30 20,5 -15 -10,2 1.465
62256 Stubenberg 19 8,5 39 17,5 -20 -9,0 2.225
62262 Wenigzell 14 10,0 10 7,1 4 2,9 1.400
62264 Bad Waltersdorf 31 7,9 35 8,9 -4 -1,0 3.913
62265 Dechantskirchen 10 50 13 6,5 -3 -15 2.011
62266 Feistritztal 14 5,8 25 10,4 -11 -4,6 2.403
62267 Furstenfeld 72 8,2 120 13,6 -48 -5,4 8.811
62268 Grafendorf bei Hartberg 24 7,5 25 7,8 -1 -0,3 3.212
62269 GrolRwilfersdorf 19 8,9 12 57 7 3,3 2.123
62270 Hartl 13 6,1 16 7,5 -3 -1,4 2.120
62271 iz 36 9,6 35 9,4 1 0,3 3.743
62272 Kaindorf 30 9,9 55 18,2 -25 -8,3 3.022
62273 Loipersdorf bei Furstenfeld 7 3,8 19 10,4 -12 -6,6 1.825
62274 Neudau 18 11,9 23 15,2 -5 -3,3 1.516
62275 Pollau 48 8,1 60 10,1 -12 -2,0 5.958
62276 Rohr bei Hartberg 11 7,8 17 12,1 -6 -4,3 1.410
62277 Rohrbach an der Lafnitz 22 8,3 22 8,3 0 0,0 2.640
62278 Vorau 37 7,9 49 10,5 -12 -2,6 4.655
62279 Waldbach-Mdnichwald 4 2,8 17 12,0 -13 -9,2 1.421

623 Sidoststeiermark 616 7,3 1.035 12,3 -419 -5,0 83.894
62311 Edelsbach bei Feldbach 11 8,1 9 6,7 2 1,5 1.350
62314 Eichkogl 7 51 6 4.4 1 0,7 1.373
62326 Halbenrain 7 4,1 48 28,2 -41 -24,1 1.702
62330 Jagerberg 14 8,6 10 6,1 4 2,5 1.629
62332 Kapfenstein 15 9,8 15 9,8 0 0,0 1.533
62335 Kloch 10 8,6 9 7,8 1 0,9 1.158
62343 Mettersdorf am SaRRbach 9 6,7 26 19,3 -17 -12,6 1.347
62368 Tieschen 1 0,8 10 8,2 -9 -7,4 1.214
62372 Unterlamm 6 4,8 23 18,4 -17 -13,6 1.248
62375 Bad Gleichenberg 29 55 82 15,6 -53 -10,1 5.249
62376 Bad Radkersburg 12 3,7 74 23,1 -62 -19,3 3.207
62377 Deutsch Goritz 19 10,7 20 11,2 -1 -0,6 1.783
62378 Fehring 59 8,2 114 15,8 -55 -7,6 7.198
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62379 Feldbach 98 7,3 158 11,8 -60 -4,5 13.379
62380 Gnas 44 7.4 58 9,7 -14 -2,3 5.985
62381 Kirchbach-Zerlach 17 5,3 35 10,9 -18 -5,6 3.224
62382 Kirchberg an der Raab 40 8,7 56 12,2 -16 -3,5 4.576
62383 Mureck 28 8,1 54 15,5 -26 -7,5 3.474
62384 Paldau 31 9,9 32 10,2 -1 -0,3 3.139
62385 Pirching am Traubenberg 24 9,4 18 7,1 6 2,4 2.553
62386 Riegersburg 42 8,4 48 9,6 -6 -1,2 4.993
62387 St. Anna am Aigen 23 9,7 29 12,2 -6 -2,5 2.369
62388 St. Peter am Ottersbach 30 10,3 35 12,0 -5 -1,7 2.911
62389 St. Stefan im Rosental 22 5,8 35 9,2 -13 -3,4 3.822
62390 Straden 18 5.2 31 8,9 -13 -3,7 3.481

Yfir Steiermark Jahresdurchschnitt 2022; fiir die Gemeinden: Durchschnitt von 1.1.2022 und 1.1.2023;
Quelle: Statistik Austria, Natirliche Bevolkerungsbewegung, Statistik des Bevolkerungsstandes; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark
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Regionale Bevolkerungsprognose -Steiermark — Bundesland, Bezirke und Gemeinden ... 6/2022



Bevolkerung (Fortsetzung

Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2022, Wanderungen 2021..........ccccooeeenenevnennnns 712022
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2021, Vornamenstatistik 2021 ...........ccoccoevieiiiiens 8/2022
Steiermark — Gleichstellung in Zahlen 2022............ccooiiiiiiiiii s 9/2022
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2021............ccooeoviineneiineneieneeeee 212023
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2023, Wanderungen 2022...........cccooeeenereiniennenns 6/2023
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2022, Vornamenstatistik 2022 ............cccoeceveiiiiiens 712023
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89 ...................... 4/1989
Kindergéarten und Schaler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ..........c.cccevee.. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen .... jahrlich
Steirische BildungsstatiStik 1994/95 ..........coociiiiiiiiiieiie e 5/1995
Steirische BildungsstatiStik 1995/96 ..........c.ccouiiiiiiiriisincese e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........cccceovererinenenineniennnne 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 .........ccccoovvervnienineeniennenn 2/1997
Berufshildende héhere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/9%6................ 2/1997
Steirische BildungsstatiStik 1996/97 ..........coeiiiiiiiiiiii e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..........cooviii i 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 .........ccccviiiiiiiieciereese e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

YA U T et s E Vo SR 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000 ...........ccccoiiiierierieeieeie e see e e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001 ..........ccceovviireiierieeie e 5/2001
SPOIIVEIEINE 2008 ......c.oiviitiieiiiieiieie ettt b et b et b e et eb e et ebenr e b e 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08 ............ccoviriiiiiniiiniineiesc e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccccocevvrvveneneas 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009/10 ........cooiviiiieiieriee e 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11.........ccccoviiriiiiiniieieneese e 8/2011
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2014/15...........ccoviriiiineiienesc e 12/2015
Steiermark — Entwicklung des Bildungsstands 1971 — 2014 .........ccccccevieeveevesciesie e 2/2017
Vereine in der Steiermark 2018 .........c.coviiiiiriiceees e 11/2018
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2019/20............cccevviiiiieiie s 8/2020
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 .........ccccooviviinieieneinencesee 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNA 1978/84 ........ccocveieeieeiese sttt 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ..ottt bbb TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA L9784 ...ttt BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA L9784 ...t 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996...........cccvvviririinieiineeeseeeseee s 4/1998
Die primaréarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998..........ccccccvieviiieeie e, 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ....eiveieieiteieie ettt 2/2000
Korperliche Beeintréchtigungen in der BeVOIKErung........ccooveveiieneineienncneec e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007............ccoevevevivereiresieisseeesieenias 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 UNd 2006 ............ccovvevreiivieierie et 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 .........ccooeiiriniiniieireee s 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007 .........ccccooveeeieiennnn 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011 ..........ccoevevruerieeericeeeeece e 10/2011
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2015 ...........ccooevcueveceeerceeeeeee e 11/2015
Steiermark SterblichKeit 2012/18..........ccooi i e 9/2021
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..........cccoevviiiinnienenecsee in jedem Heft



Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986............... 2/1989
Beitrdge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989 .........ccccoviiiiniiineneereee e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 biS 1991 .........ccccooviviiieiininciiiinens BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986.........cccccevcervriviinrenennenn BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ...t 3/1993
,»,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der Steiri- 1994: Trends
schen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der Jubildumsveran- und
staltung ,,100 Jahre Steirische LandesstatiStik®.........c.coiviiriiiniineiiiineiscseese e Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ... 1/1994
Beitrage zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992 Neuberechnung ............. 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ... 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 .........ccooiiiiiiinieee e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 DiS 1995 .........ccccoveiiiiiviiniieineies 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden ...........ccoovveieiiieiinincienenieens 2/1998
Wirtschaft und KonjuNKEUr 1997 .......c..ciiiiiiiiieieee e 7/1998

,.Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft™: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Gefordert vom Jubi-

laumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495) ..........ccccevvveeveiereeieesnssssinns 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden .........c.ccccovevevveivicesciesieseesnns 8/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1998............cooiiiiiiiiee e 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden .........c.ccccovveevveivivescesveseesnns 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999..........cooiiiiiiiieee e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999 ............cccvovveiiv s 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000 ..........ccoocevevervnennnieenenenenees 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000............coeiiriiieicieeseese e 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001 .........cocooevvievvnennniienenenenees 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02 .........ccoeiiiiiinieeireecseese e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002 ...........coovvereienineieneneieneneens 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03 ..o e 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003 ............ccccovveeveeveccieeciesiesiesiens 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04 ..ot 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004 ............ccccovoevieeieeiecciesiesiennns 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05 ........cccooiiiiieie e 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005 ..........c.ccccevieeveeieiieecie e 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06 ...........c.cciiieiriiiiinieeseese e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006 ............ccovveveienineiencneieneneneas 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ..o e 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007 .........ccoceoviereiencnnieneneiesenieeas 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08 ..o 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008 ............ccovveveienineiencneienenenens 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09 ..........ccoiiieiieieie e 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009 ..........ccccccevieeveeve e e 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010 ........cccveiieiiieicie e 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2010 ..........ccccoveveeveeveececcie e 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011 .......oooeeiieiece e 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2011 ..........ccccceveeveeve e ccie e 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012 ........ccooeiiiinienieiieecseese e 5/2013
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2012 ..........ccoocevvvevivveinnieeneneneneens 9/2013
Wirtschaft und Konjunktur 2012/2013 ..o e 9/2014
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2013 .........ccccovvvvevivvesnnieerenenenees 12/2014
Wirtschaft und Konjunktur 2013/2014 ........ccooeiieiiineiienesees e 8/2015
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2014 ..........ccocceiiiinineiinieceieneee 10/2015
Wirtschaft und Konjunktur 2014715 .......ooiiiiiieee e 9/2016
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2015 .........cccooeiiiinineninieeeneee 12/2016
Wirtschaft und Konjunktur 2015/16 .......ccooeiiiiiie e 7/2017
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2016 ...........ccccooeienineninienieieneie 10/2017
Wirtschaft und KonjunKtur 2016/17 .......ccooiiiiiiiee e 5/2018
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2017 .........cccovvveverivviesnsinenereneneens 11/2018



Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

Wirtschaft und Konjunktur 2017718 .........covoiiiiiiieeiseese e 5/2019
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2018 ...........ccovvvireiiiiieiinineiiseneeas 11/2019
Wirtschaft und Konjunktur 2018719 .........coeiiiiiinieieiienesee e 7/2020
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2019 .........ccoccoviiiiiiiiieinnincienenies 12/2020
Wirtschaft und Konjunktur 2019720 .........ccooiiiiiiiiiieiieesees e 04/2021
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2020 ...........ccovvereienineieneneienenieeas 10/2021
Wirtschaft und Konjunktur 2020721 ........cccooviiiieieieie et 05/2022
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2021 .........ccccccevevevviecnsieeiesenenies 10/2022
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993.........c.cccovviiiiiiviiiie s in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980 ...........ccccccvvvenee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszdhlung 1990 ..............cc.c....... 3/1992
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2010..........ccccovineiinieneinieneee e 2/2013
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2020............ccccooiveinenennicneneesee 11/2022
Kleine Steiermark Datei ab 1990 ........ccccviiiiiiiiieieeie e s jahrlich
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes.............ccovovineininnninenccsee 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven ...........cccccvievieeveeieennenn, 1994
Bezirksindikatoren und Bezirkstibersichten 1981 - 1995.........ccccocvininiieneneinenee e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik StEIErMArK..........ccocooviereiinireieicre e 8/2003
125 Jahre Landesstatistik StEIErMArk..........ccocooviireiinineiiese e 10/2018
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieBlich SHJI 1986 ............ccoviiiiiiiiiiee e Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieRlich WHJ 1986/87 ..........cccoviiiniininiceeeee e Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMEThAIBJANT 187 .....oviiiiiiie bbb 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88 ..ot 2/1988
Sommerhalbjanr 1988 .........coo v 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89 ........ccocci i 2/1989
Sommerhalbjanr 1989 .........cviiieie e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989.........cccccoiiiiiiiniinic s T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUrZfasSuNQ)......c.cocveiieieiieiie et 2/1990
Winterhalbjahr 1989790 .........couiiiiiiiiiiee e 3/1990
SoMMErhalbjanr 1990 ........oiiiiiieii bbb 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990..........ccocuviiriiininnineese s 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUIZFaSSUNG) .....cveiruiriiiriiieirieniecsesesie e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren.............ccooovvineinincnniecce 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91 ..........ccooviiiiiiiininiieeiees 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991..........ccccccevveiieiie i s 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 biS 1991.........ccccciviiriiiiiereieiinece e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991792 ........cc.ooiiiiie et 2/1992
Nachtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991............c.......... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentbersicht , WHJ 1980-1991..........cccccviviiineniiinrennns 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92 ............ccccccoviviiviviicie e, 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , SHJ 1980-1990 ..........ccccevvierviinennieniennne 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992..........ccocooviiiiiininiieeeese s 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93 ..o e 2/1993
SoMMErhalbjanr 1993 ... 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ... 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94 ... 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94 ..........cccoc i 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fiir den Bezirk Liezen..........ccccoovovieeienennn 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundesl&andervergleich ... 1/1995
Winterhalbjahr 1994795 ..o 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95 ..........ccccoc i 6/1995
Winterhalbjahr 1995/96 ..ot 3/1996



Tourismus (Fortsetzung

Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ..., 6/1996
THEIMENDEIICT ...ttt e e s st e e e e e e e s e e e e s sbb e e e s sabteeesnreas 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96 ...........cccooooeiiiicininciicies 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 DiS 1995.........cooiiiiiiiiiiiee et 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 4/1997
Winterhalbjahr 1996/97 ..ot 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97 ..........cccccvivviviieivsieciese e 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..o 2/1998
Tourismus in alpinen SChigebieten ........cccv v 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98 .........ccooiv i 2/1999
Sommerhalbjahr 1998 .........ccv i s 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99 ..ot e 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler EDENE ..........ccceevveeveiiiiee v, 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000 ...........curiiiiriiiirieese e 7/2000
SomMMErhalbjanr 2000 ..........cviiiieiieee e e 1/2001
WINTErTOUNISIMUS 2001 ... ... ieeieiiie s ceeee ettt ettt e e s ettt e e s st e e e s sbteessesbeeesasbesessbeeassssbenessans 6/2001
SOMMErTOUIISIMUS 2001 .....eeeiiiiiiiie et e s et e e e s sab e e e s s sbb e e e sbraeessabaeeean 9/2001
Wintertourismus 2001/2002.........ccveieiicriiee ettt e e e s s eba e e s s rbae e e s srbaeesanes 4/2002
SOMMETTOUIISIMUS 2002 ...ttt s s b e e s sab e e e s srb b e e s s sbbesesbraeessaraeeeas 2/2003
WINEErtOUrISIMUS 2003 ... ..eiic ittt e et e e s e b e e e s sb b e e s s sbbe e s sssbeeesssbaeesssbbeeesanes 7/2003
ThermenberiCht 2003 .........oocviie e e s et s b e e e s sbb e e e s sabae e e snreas 7/2003
TOUFSMUSSEUAIE LIBZEN ..ttt ettt e st s et s ba e e e s sbb e e e s enbae e s sanreas 7/2003
SOMMETTOUIISITIUS 2003 .. .eeeiieiietiie ettt ettt e et e e s et e e st eeesetbeeessbeseesbeeessstbeeesaraeessreeeeas 2/2004
WINTEMTOUTISIMUS 2004 .......eeeeeeeeie sttt et et e e ettt e e s et et e e sba e e e setbeeesabesessbeeassssbenessans 4/2004
SOMMETTOUIISITIUS 2004 ...ttt e ettt e st e e s ettt e e s et et e e st e e e s satbeeeserraeessreeeeas 2/2005
WINTEMTOUTISIMUS 2005 ... . e ieeieeeii e cteee ettt e ettt e s sttt e e s ettt e e s ste e e s sbteessssbeeesasbesessbeeassasbenesaaes 11/2005
SOMMETTOUIISITIUS 2005 ....eeeiieiieiiie ettt e e et e e sttt e e s ettt e e s sabe s e s st it e e s satbeeesssraeessreeeeas 2/2006
WINTEMTOUTISIMUS 20006 ... ... eeeeeeiiesieeee ettt e e ettt e s sttt e e s ettt e e s st et e s sbeeessssbeeesasbesessbeeassssbeeesaans 8/2006
SOMMETTOUIISIMUS 2006 ......vviiiiiiiie ettt s et e e s st e e e s srb e e e s s sbbe e e ssaraeessabeeeean 2/2007
WINTEMTOUTISIMUS 2007 ...ttt ettt e et e e s e te e e s s bt e e s s bb e e s ssabaeessrbaeesssbbeeesanes 8/2007
SOMMETTOUIISIMIUS 2007 ....eeeiiiiceiiee ettt e s st e e s eab e e s s sab e e e s s sbbe e e ssbbaeessrbaeeean 2/2008
WINTErTOUTISIMUS 2008.......eei ettt ettt e et e s st e e e s b b e e s s eabe e e s sbaeeessbbaeeeanns 10/2008
SOMMErTOUIISIMUS 2008 ......vviiiiieiiie ettt e et e s st e e e s s e e e s e sbb e e e ssbbaeessabaeeean 2/2009
WiINEErtOUTISIMUS 2009 ... ... eee ittt ettt e e s et e e s et et e s sbeeeesesbeeessbeeessereeassssrenesaans 9/2009
SOMMETTOUIISITIUS 2009 ...ttt eee et e et e e st e e s ettt e e s sta e e s sbeeessatbeeesssreeessraeeeas 3/2010
WiINTEMTOUNISIMUS 2000 .....eeiieieiei ettt ettt e e e et e e s et et e e sbeeeesstbeeessbeeessreeassasrenesaans 7/2010
SOMMETTOUIISITIUS 2000 .....eveieeiieeiie ettt ee ettt e e et e e sttt e e e ettt e e s sataeeesbeeessatbeeesssraeessreeeeas 1/2011
WINTEMOUNISIMUS 2011 ... ettt ettt ettt e e s et e e s et et e e saeeeesstbeeessaseeessneeaesssrenesaans 9/2011
SOMMEMTOUIISITIUS 2011 ...ttt ee et e et e st e e s ettt e s st e e e e sbaeessatbeeesssbaeessreeeeas 1/2012
WINTEMTOUTISIMUS 2002......ueiiiiiceiee ettt ettt ettt e e bt e st e e e st b e e s s saba e e s sbaeesssbbaeeeanes 9/2012
SOMMETTOUIISIMIUS 2012 ...ttt s st e e e s s e e e s et be e e e ebbaeessabaeeeas 1/2013
WINTEMTOUISIMUS 2013 ... ittt ettt s et e et e e e s st b e e e st b e e s ssabe s s s srbaeesssbbaeesines 8/2013
SOMMETTOUIISIMIUS 2013 ...ttt e e st e e s eab e e e s sb e e e s et be e e sebbaeessabaeeeas 2/2014
WINTEMTOUNISIMUS 2004 ... .ottt ettt s e e e et b e e s s sabe e e s sbaeesesbbaeesanes 10/2014
SOMMETTOUIISIMIUS 2014 ...ttt e et e e s s e e s st be e e e ebtae e s sabaeeean 1/2015
WWINTEMTOUTISIMUS 2015 ... eeiee ittt ettt ettt e e s et e e s et e e e e sbeeeesssbeeessbeeessneeassasbenesaans 9/2015
SOMMEMTOUIISITIUS 2015 ...ttt et e e ettt e e s ettt e e s st et e e st e e e s sstbeeeseataeessreeeeas 1/2016
WWINTEMTOUTISIMUS 2016 ... .. eieeieeeiee sttt e ettt e ettt e e s ettt e e s et et e e sbe e e e st beeessseeessneeassasrenesanns 10/2016
SOMMEMTOUIISITIUS 2016 .....vveeeiieieee ettt e et e e ettt e s ee e s ettt e e s steeeeseraeessatreeessraeessereeeeas 1/2017
WVINEEIEOUTISIMUS 2017 ..ottt e ettt e st e e e ettt e s e teeeeseaeeaeaasseeesaneeeeseneeassasreeessns 6/2017
SOMMETTOUIISITIUS 2017 ...ttt e e sttt e e s et e e e s s b e e e s st ba e e ssabeeessabaeeean 1/2018
WINTEIOUTISIMIUS 2018 ...ttt ettt st e e s st e e s e bt e s e s bae e e s sbb e e e s sabeneesnreas 8/2018
SOMMETTOUIISIMIUS 2018 ...ttt e st e e s et e e e s s e e e s st be e e ssabe e e s sabaneean 1/2019
VA AT Gl (oL 0 g a1 E R O TR 7/2019
SOMMETTOUIISIMIUS 2019 ...ttt e st s et e e e s s e e e s st be e e seabeeessabaneean 10/2019
WiINTEIOUTISMIUS 2020 ... ..cii i ieeiee ettt ettt ettt e e st e e e s st e e e s st b e s s s bae e e s sbbaeessabeeeesbreas 9/2020
SOMMEMTOUIISITIUS 2020 .....evveeeieeeeee et ee e ettt e e ettt e s et e e s st eeessseeeeseraeessatreeesaraeessireeeean 1/2021



Tourismus (Fortsetzung

SOMMENOUFISIMUS 2021 .....oviiiitiieiiite ettt b e bbb e ebenneneas 1/2022
SOMMENOUFISIMUS 2022 .......ecuiiiiieiiiteieie sttt sb ettt b e bbb nr e b nreneas 1/2023
Tourismus (Zeitreihenserie)

Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslénder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLI 1980 —1989 .....coiiiiciiiieieie sttt ettt sttt sttt sttt b sn et st 9/1999
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1989 —1999 ...ttt sttt sttt bbb st 10/1999
StralRenverkehrsunfalle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989..................... in jedem Heft
Alpinunfalle, 1985 UNA 198B........cccoviiiriiiiirieieise et 1/1987
StraRenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ..o 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 .........cccociieiininiiie e 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 ........ccccoiiieieieneie e 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (MiKrozensus)...........ccoccoveerienas 4/1991
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